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Programový rozpočet 
 

Program 1: HOSPODÁRSKY RAST A MIESTNA EKONOMIKA 
Program 2: ĽUDSKÝ POTENCIÁL 
Program 3: MOBILITA 
Program 4: KVALITA PROSTREDIA 
Program 5: ODPADOVÉ HOSPODÁRSTVO 
Program 6: SOCIÁLNE SLUŽBY 
Program 7: VEREJNÉ SLUŽBY 
Program 8: BEZPEČNOSŤ 
Program 9: STRATEGICKÝ ROZVOJ 
Program 10: DIGITALIZÁCIA 
Program 11: SPOLUPRÁCA 
Program 12: INTERNÉ SLUŽBY 
 
 
Program 1: HOSPODÁRSKY RAST A MIESTNA EKONOMIKA 
Zámer: Moderné a progresívne mesto 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

402 067 444 805 516 859 548 759 626 404 628 704 628 704 

700 
Kapitálové 
výdavky 

71 343 0 0 0 0 0 0 

 
Podprogram 1.1: Propagácia mesta 
Podprogram 1.2: Cestovný ruch 
Podprogram 1.3: Informačné centrum 
 
Podprogram 1.1: Propagácia mesta 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

28 963 45 616 33 000 35 000 38 950 38 950 38 950 

700 
Kapitálové 
výdavky 

5 000 0 0 0 0 0 0 

 
Zodpovednosť Oddelenie cestovného ruchu 
Cieľ Zabezpečiť aktívnu propagáciu a prezentáciu mesta 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet druhov obstaraných prezentačných materiálov za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

12 20 15 38 41 42 
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Skutočná  
hodnota 

6 31     

 
Zodpovednosť Oddelenie cestovného ruchu 
Cieľ Zabezpečiť aktívnu propagáciu a prezentáciu mesta 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet reklamných a prezentačných platforiem na propagáciu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

14 25 19 26 28 30 

Skutočná  
hodnota 

24 27     

 
 Podprogram sleduje tvorbu nových prezentačných a informačných materiálov cestovného ruchu v 
schválenom dizajne so značkou mesta Banská Bystrica a prepojenie so službami v oblasti cestovného ruchu a 
tvorbou produktových balíčkov. Ďalej zahŕňa propagáciu jednotlivých aktivít a podujatí v periodikách, na 
sociálnych sieťach, webovej stránke, výlepných plochách, v infokioskoch, na informačných tabuliach a pod. 

Informácie o meste a jeho turistických atrakciách sú dostupné a viditeľné pre širokú verejnosť na rôznych 
platformách a komunikačných kanáloch. Tým sa zvyšuje povedomie o destinácii, ale aj motivácia návštevníkov k 
účasti na rôznych akciách a spoznávaní miestnych atrakcií. 
  Za týmto účelom budú v r. 2024 využité tradičné platformy, napr. výlepné plochy, interiérové stojany, 
web-stránky, tlačené periodiká, veľtrhy, sociálne siete a pod. 

 
Zodpovednosť Oddelenie medzinárodných vzťahov a zahraničného obchodu 
Cieľ Podporiť prostredie pre vstup investícii do mesta  
Merateľný 
ukazovateľ Výstup 

Počet prezentácií mesta a investičných príležitostí na národnej a medzinárodnej 
úrovni 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

3 3 3 3 3 3 

Skutočná  
hodnota 

0 3     

 
Zodpovednosť Oddelenie medzinárodných vzťahov a zahraničného obchodu 
Cieľ Vytvárať stimuly pre rozvoj podnikania  
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet aktivít na podporu podnikania 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

3 3 3 3 3 3 

Skutočná  
hodnota 7 2     

 
  K aktívnej propagácii mesta vzhľadom k jeho investičnému, ekonomickému a turistickému potenciálu 
dochádza pravidelne počas pracovných stretnutí a prijatí zástupcov slovenských aj zahraničných samospráv, 
veľvyslanectiev, obchodných komôr. Dôraz je kladený na rozvoj spolupráce v oblasti cestovného ruchu, 
infraštruktúry či spoločných projektov (ako v r. 2023 Maďarsko, Nemecko, Čína). Pravidelná komunikácia 
s partnerskými mestami (Taliansko, Maďarsko, Nemecko) ponúka výmenu skúseností aj príležitosť navzájom sa 
inšpirovať v oblasti podpory a prepojenia podnikateľského prostredia s mestom.  
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Podprogram 1.2: Cestovný ruch 

 
Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

108 958 122 816 125 540 265 440 360 315 360 315 360 315 

700 Kapitálové 
výdavky 

66 343 0 0 0 0 0 0 

 
Zodpovednosť Oddelenie cestovného ruchu 
Cieľ Zabezpečiť propagáciu mesta Banská Bystrica ako atraktívneho strediska cestovného ruchu 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Počet účastí na veľtrhoch a výstavách cestovného ruchu 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 1 0 2 5 6 7 

Skutočná  
hodnota 

0 1     

 
Zodpovednosť Oddelenie cestovného ruchu 
Cieľ Zabezpečiť propagáciu mesta Banská Bystrica ako atraktívneho strediska cestovného ruchu 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet  podporených podujatí cestovného ruchu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

5 6 0 16 18 18 

Skutočná  
hodnota 

16 14     

  V rámci prvku je zabezpečená účasť na vybraných medzinárodných veľtrhoch a výstavách cestovného 
ruchu doma i v zahraničí, spolupráca v oblasti marketingu a spoločnej propagácie s Oblastnou organizáciou 
cestovného ruchu Stredné Slovensko, s informačnými centrami pri spoluorganizovaní podujatí CR. Podujatia sú 
podporované na základe podaných žiadostí a zaradenia do Kalendára podujatí mesta. 

Vzhľadom k úsporne nastavenému rozpočtu mesto v r. 2023 dotačne nepodporilo vybrané projekty ako 
v minulosti. V r. 2024 je však plánovaná podpora tohto typu podujatí zo strany OOCR Stredné Slovensko, ktorej je 
Banská Bystrica členom. 
 
Podprogram 1.3: Informačné centrum 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

264 147 276 373 358 319 248 319 227 139 229 439 229 439 

 
Zodpovednosť Informačné centrum 
Cieľ Zabezpečiť komplexné informácie pre turistov a obyvateľov mesta 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Počet klientov, ktorí využijú služby centra za deň 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 120 80 70 90 100 110 

Skutočná  
hodnota 

40 54     
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Zodpovednosť Informačné centrum 
Cieľ Zabezpečiť komplexné informácie pre turistov a obyvateľov mesta 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet klientov, ktorí využijú sprievodcovské služby za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

3 000 1 000 1 500 1 600 1 600 1 600 

Skutočná  
hodnota 

1 009 1 335     

 
Zodpovednosť Informačné centrum 
Cieľ Zabezpečiť komplexné informácie pre turistov a obyvateľov mesta 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Počet klientov, ktorí využijú vstup na Hodinovú vežu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 15 000 10 000 12 000 15 000 15 000 15 000 

Skutočná  
hodnota 

10 650 13 432     

 
Zodpovednosť Informačné centrum 
Cieľ Zabezpečiť komplexné informácie pre turistov a obyvateľov mesta 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet klientov, ktorí navštívia THURZO–FUGGER zážitkovú expozíciu za deň 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

 20 20 25 30 40 

Skutočná  
hodnota 

 20     

 
  Informačné centrum poskytuje návštevníkom všetky informácie, týkajúce sa života v Banskej Bystrici 
a okolí. Okrem priameho kontaktu majú turisti dostatok online informácií i na stránke www. 
visitbanskabystrica.sk. Ďalšou formou získavania informácií o aktivitách a podujatiach v Meste sú Radničné 
noviny, mesačník Kam do mesta, citylight-y a výlepné plochy, internetová televízia Bystrica SiTy. 

Od pandémie covid-19 dochádza k pomalému nárastu počtu návštevníkov IC i záujemcov 
o sprievodcovské služby. Podobne je to s návštevnosťou Hodinovej veže, ktorá sa zvýšila i vďaka jej sprístupneniu 
počas celého roka a vybudovaniu pokladne vo viditeľnej prednej časti objektu. V pokladni HV sú poskytované 
informácie pre verejnosť aj mimo otváracích hodín IC. HV je dlhodobo najnavštevovanejšou pamiatkou v Banskej 
Bystrici. THURZO–FUGGER zážitková expozícia si od otvorenia drží dennú priemernú návštevnosť, pričom mierne 
rastie. Záujmom mesta je naďalej ju zvyšovať propagáciou, špeciálnymi prehliadkami expozície a integráciou do 
produktov OOCR SS. 

 
Program 2: ĽUDSKÝ POTENCIÁL 
Zámer: Moderný  školský  vzdelávací systém, ktorý rešpektuje individuálne záujmy 
a potreby detí a žiakov 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
RO bežné 
výdavky 

21 486 009 22 839 816 24 010 104 25 305 935 27 150 969 27 150 969 27 150 969 

600 
Bežné  
výdavky 

10 741 105 12 416 607 14 182 582 14 815 854 15 189 345 15 766 534 15 766 534 
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700 
RO 
kapitálové 
výdavky 

40 063 188 886 0 60 000 0 0 0 

700 
Kapitálové 
výdavky 

112 182 941 243 1 304 114 1 272 751 357 885 986 000 718 625 

800 
Finančné 
operácie 

982 074 33 857 39 682 39 682 13 969 13 969 13 969 

 
Podprogram 2.1: Materské školy 
Podprogram 2.2: Školské stravovanie v materských 
školách 
Podprogram 2.3: Základné školy 
Prvok 2.3.1: ZŠ s MŠ Bakossova 5 
Prvok 2.3.2: ZŠ Golianova 8 
Prvok 2.3.3: ZŠ SSV Skuteckého 8 
Prvok 2.3.4: ZŠ Trieda SNP 20 
Prvok 2.3.5: ZŠ Moskovská 2 
Prvok 2.3.6: ZŠ Pieninská 27 
Prvok 2.3.7: ZŠ s MŠ Radvanská 1 
Prvok 2.3.8: ZŠ Spojová 14 
Prvok 2.3.9: ZŠ Ďumbierska 17 
Prvok 2.3.10: ZŠ Gaštanová 12 
Prvok 2.3.11: ZŠ Sitnianska 32 
Podprogram 2.4: Podpora výchovno-vzdelávacích 

činností 
Prvok 2.4.1: Záujmové vzdelávanie detí a mládeže 
Prvok 2.4.2: Rozvoj školstva 
Podprogram 2.5: Podpora neštátnych školských 
zariadení 
Prvok 2.5.1: Materské školy 
Prvok 2.5.2: Základné umelecké školy 
Prvok 2.5.3: Jazykové školy 
Prvok 2.5.4: Zariadenia pre voľno-časové aktivity 
Prvok 2.5.5: Školské stravovacie zariadenia 
Prvok 2.5.6: Školský internát 
Podprogram 2.6: Školský úrad 
Podprogram 2.7: Deti v hmotnej núdzi 
Podprogram 2.8: Základná umelecká škola J. 
Cikkera 

 
Podprogram 2.1: Materské školy 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

6 074 647 6 911 520 7 867 018 8 363 435 8 674 695 9 271 410 9 271 410 

700 
Kapitálové 
výdavky 

5 640 84 452 769 114 693 111 10 000 471 000 0 

800 
Finančné 
operácie 

948 217 0 5 825 5 825 6 794 6 794 6 794 

 
Zodpovednosť Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 
Cieľ Zabezpečiť  výchovné a vzdelávacie služby v materských školách 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet materských škôl 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

29 29 29 29 29 29 

Skutočná  
hodnota 29 29     

 
Zodpovednosť Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 
Cieľ Zabezpečiť  výchovné a vzdelávacie služby v materských školách 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Počet detí navštevujúcich materské školy spolu 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 2 261 2 261 2 200 2 200 2 200 2 200 

Skutočná  
hodnota 

2 203 2 240     
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             Zámerom Mesta je zabezpečiť zaškolenosť detí predškolského veku pred nástupom do ZŠ a uspokojiť 
záujem čo najvyššieho počtu ich zákonných zástupcov. 
 V zriaďovateľskej pôsobnosti mesta pôsobí 29 MŠ, z toho 2 MŠ sú súčasťou ZŠ: ZŠ s MŠ Bakossova 5 a ZŠ 
s MŠ Radvanská 1. 
 
Podprogram 2.2: Školské stravovanie v materských školách 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

1 734 023 1 891 157 2 224 139 2 414 835 2 623 748 2 623 748 2 623 748 

700 
Kapitálové 
výdavky 

50 503 81 967 0 8 933 0 0 0 

 
Zodpovednosť Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 
Cieľ Zabezpečiť dostupnú nutrične vyváženú stravu v zariadeniach školského stravovania pri Materských 

školách 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet zariadení školského stravovania 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

27 27 27 27 27 27 

Skutočná  
hodnota 27 27     

 
Zodpovednosť Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 
Cieľ Zabezpečiť dostupnú nutrične vyváženú stravu v zariadeniach školského stravovania pri Materských 

školách 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet stravníkov, využívajúcich stravovanie pri MŠ 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

2600 2 600 2 600 2600 2600 2600 

Skutočná  
hodnota 

2 529 2403     

 
Zodpovednosť Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 
Cieľ Zabezpečiť dostupnú nutrične vyváženú stravu v zariadeniach školského stravovania pri Materských 

školách 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet vydaných diétnych jedál 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

100 0 0 0 0 0 

Skutočná  
hodnota 

0 0     

 
 V rámci podprogramu Mesto zabezpečuje školské stravovanie detí materských škôl v zmysle Zákona č. 
245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 
 Do budúcna nebude sledovaný počet diétnych jedál, nakoľko jedálne tento typ stravy už nevaria. 



 
Rozpočet Mesta Banská Bystrica na roky 2024 - 2026 

Programový rozpočet 
 

 

 
Spracoval: Odbor ekonomický, november  2023  Strana 7/114 

 
Podprogram 2.3: Základné školy 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
RO bežné 
výdavky 

19 407 107 20 607 547 21 509 408 22 831 579 24 536 598 24 536 598 24 536 598 

600 
Bežné  
výdavky 

363 732 233 116 48 114 184 726 38 874 18 874 18 874 

700 
RO 
kapitálové 
výdavky 

40 063 188 886 0 0 0 0 0 

700 
Kapitálové 
výdavky 

40 739 572 925 0 0 347 705 0 0 

800 
Finančné 
operácie 

33 857 33 857 33 857 33 857 7 175 7 175 7 175 

 
  Finančné prostriedky (za všetky ZŠ) sú rozpočtované pre jednotlivé ZŠ s právnou subjektivitou na mzdy, 
platy a ostatné vyrovnania, poistné a príspevok do poisťovní, tovary a služby na zabezpečenie prevádzky 
základných škôl a rekonštrukčné práce.   
 
Prvok 2.3.1: ZŠ s MŠ Bakossova 5 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
RO Bežné  
výdavky 

1 421 840 1 520 871 1 609 983 1 622 091 1 679 030 1 679 030 1 679 030 

600 Bežné  
výdavky 

122 266 16 068 48 114 180 506 37 060 17 060 17 060 

700 
RO 
Kapitálové 
výdavky 

0 13 610 0 0 0 0 0 

700 
Kapitálové 
výdavky 

0 23 346 0 0 0 0 0 

 
Zodpovednosť Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 
Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste Banská Bystrica 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet žiakov navštevujúcich ZŠ 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

330 363 360 406 406 406 

Skutočná  
hodnota 363 360     

 
Zodpovednosť Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 
Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste Banská Bystrica 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup % prijatých žiakov na stredné školy s maturitou spolu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 98 98 98 98 98 98 

Skutočná  
hodnota 

98 98     
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Zodpovednosť Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 
Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste Banská Bystrica 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Počet  školení pedagogických zamestnancov za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 5 5 5 5 5 5 

Skutočná  
hodnota 

4 4     

 
Zodpovednosť Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 
Cieľ Zabezpečiť  výchovné a vzdelávacie služby v materskej škole 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet detí navštevujúcich MŠ Bakossova spolu 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

44 44 44 44 44 44 

Skutočná  
hodnota 

44 44     

 
 Hlavným cieľom, ktorý si škola určila v koncepčnom zámere rozvoja školy, je vytvorenie partnerskej školy 
európskeho vzdelávanie, ktorej cieľom je rozvíjať priateľstvo medzi žiakmi, učiteľmi a žiakmi a školami, učiť sa 
zhromažďovať informácie o škole, partneroch, tradíciách a kultúre. ZŠ navštevujú aj deti cudzincov, ktorí majú 
povolenie k pobytu na Slovensku. Pre týchto žiakov škola zabezpečuje dva jazykové kurzy štátneho jazyka. ZŠ 
zabezpečuje aj vzdelávanie žiakov, ktorí sú vo vyšetrovacej väzbe v Ústave na výkon väzby a Ústave na výkon trestu 
odňatia slobody v Banskej Bystrici a plnia si povinnú školskú dochádzku. Od 09/2018 škola funguje ako Základná 
škola s materskou školou Jána Bakossa. 
 
Prvok 2.3.2: ZŠ Golianova 8 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
RO Bežné  
výdavky 

2 152 970 2 208 023 2 419 863 2 474 031 2 876 604 2 876 604 2 876 604 

600 
Bežné  
výdavky 

15 946 46 980 0 0 0 0 0 

700 
RO 
Kapitálové 
výdavky 

4 080 24 691 0 0 0 0 0 

700 
Kapitálové 
výdavky 

0 151 882 0 0 84 030 0 0 

 
Zodpovednosť Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 
Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste  Banská Bystrica 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet žiakov navštevujúcich ZŠ 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

760 733 733 728 728 728 

Skutočná  
hodnota 

733 733     
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Zodpovednosť Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 
Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste  Banská Bystrica 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup % prijatých žiakov na stredné školy s maturitou spolu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 97 97 98 98 98 98 

Skutočná  
hodnota 

98 98     

 
Zodpovednosť Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 
Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste  Banská Bystrica 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet školení pedagogických zamestnancov za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

4 5 5 5 5 5 

Skutočná  
hodnota 

4 4     

 
 Škola s dlhoročnou športovou tradíciou, ktorá vychovala desiatky skvelých a talentovaných športovcov. 
Základná škola neustálym skvalitňovaním výučby všetkých predmetov zabezpečuje vzdelávanie žiakov na vysokej 
úrovni. Vysoká odbornosť a kvalifikovanosť pedagogických zamestnancov vedie k využívaniu moderných 
vyučovacích metód a foriem práce. 
 
Prvok 2.3.3: ZŠ SSV Skuteckého 8 
  

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 RO Bežné  
výdavky 

1 719 573 1 870 040 1 855 653 1 991 495 2 104 087 2 104 087 2 104 087 

600 
Bežné  
výdavky 

0 0 0 0 0 0 0 

700 
RO 
Kapitálové 
výdavky 

0 31 528 0 0 0 0 0 

700 
Kapitálové 
výdavky 

0 29 388 0 0 0 0 0 

 
Zodpovednosť Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 
Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste  Banská Bystrica 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet žiakov navštevujúcich ZŠ 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

460 456 460 436 436 436 

Skutočná  
hodnota 

456 460     

 
Zodpovednosť Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 
Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste  Banská Bystrica 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup % prijatých žiakov na stredné školy s maturitou spolu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
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Plánovaná 
hodnota 

100 100 100 100 100 100 

Skutočná  
hodnota 

100 100     

 
Zodpovednosť Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 
Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste  Banská Bystrica 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet školení pedagogických zamestnancov za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

10 8 8 8 8 8 

Skutočná  
hodnota 5 6     

 
 Škola, zameraná na výučbu cudzích jazykov žiakov so špecifickým intelektovým nadaním od 1. ročníka. 
Vzhľadom na dlhoročné skúsenosti a výsledky žiakov naďalej zvyšuje odbornú úroveň výučby cudzích jazykov, ako 
i ostatných predmetov. Ponúka vysokú kvalitu výchovno-vzdelávacieho procesu, rozšírenie hodín cudzieho jazyka, 
hodín slovenského jazyka a matematiky, nové prístupy a trendy, doplnkové vzdelávanie a mimoškolské aktivity, 
možnosť rozvíjať osobnosť žiaka a jeho nadanie, rozumové a fyzické schopnosti, výchovu k svojej vlastnej kultúre 
a národným hodnotám, zapája sa do medzinárodných projektov. 
späť na obsah         späť na program 
 
 

Prvok 2.3.4: ZŠ Trieda SNP 20 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
RO Bežné  
výdavky 

1 391 953 1 536 691 1 563 885 1 656 145 1 536 694 1 536 694 1 536 694 

600 Bežné  
výdavky 

12 762 7 450 0 0 0 0 0 

700 
RO 
Kapitálové 
výdavky 

0 3 958 0 0 0 0 0 

700 
Kapitálové 
výdavky 

0 17 070 0 0 83 780 0 0 

 
Zodpovednosť Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 
Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste  Banská Bystrica 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Počet žiakov navštevujúcich ZŠ 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 425 414 456 480 480 480 

Skutočná  
hodnota 

414 456     

 
Zodpovednosť Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 
Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste  Banská Bystrica 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup % prijatých žiakov na stredné školy s maturitou spolu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 96 97 97 97 97 97 
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Skutočná  
hodnota 

98 97     

 
Zodpovednosť Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 
Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste  Banská Bystrica 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet školení pedagogických zamestnancov za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

5 4 4 4 4 4 

Skutočná  
hodnota 

3 3     

 
 Medzi strategické ciele školy patrí pokračovať v budovaní modernej výchovno-vzdelávacej inštitúcie, 
reflektujúcej požiadavky zásadnej premeny tradičného vzdelávacieho systému, vytvárať podmienky na rozvíjanie 
schopností žiakov v oblasti počítačovej gramotnosti, klásť dôraz na priority vzdelávania v súvislosti so zmenou 
okolností, ktoré pôsobia na žiaka, cez obsah učiva rozvíjať potrebné kompetencie žiaka. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 2.3.5: ZŠ Moskovská 2 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
RO Bežné  
výdavky 

1 903 645 1 986 590 1 971 729 2 154 588 2 134 832 2 134 832 2 134 832 

600 
Bežné  
výdavky 

33 044 21 661 0 0 0 0 0 

700 
RO 
Kapitálové 
výdavky 

0 4 321 0 0 0 0 0 

700 
Kapitálové 
výdavky 

0 8 068 0 0 0 0 0 

 
Zodpovednosť Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 
Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste  Banská Bystrica 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet žiakov navštevujúcich ZŠ 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

590 613 613 613 613 613 

Skutočná  
hodnota 

613 613     

 
Zodpovednosť Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 
Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste  Banská Bystrica 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup % prijatých žiakov na stredné školy s maturitou spolu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

96 96 97 98 98 98 

Skutočná  
hodnota 98 98     

 
Zodpovednosť Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 
Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste  Banská Bystrica 
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Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet školení pedagogických zamestnancov za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

7 6 5 6 5 5 

Skutočná  
hodnota 

5 5     

 
 Škola poskytuje všestranný rozvoj osobnosti s mravnými postojmi, ideálmi a hodnotami, pripravuje žiaka 
tvorivého a zručného pre ďalšie štúdium a prax tým, že podporuje rozvoj talentovaných žiakov v súťažiach 
a olympiádach, zavádza IKT do vyučovania; pomáha slabším a zdravotne postihnutým žiakom prostredníctvom 
školského špeciálneho pedagóga, asistenta učiteľa školského psychológa. Stratégiou školy je vytvárať efektívne 
prostredie pre výchovu a vzdelávanie, aby žiaci a učitelia zažívali pocit úspechu a radosti. Poskytovať podmienky 
na utváranie kľúčových kompetencií žiakov, ktoré tvoria základ pre celoživotné učenie sa a orientáciu 
v každodennom praktickom živote. 
späť na obsah späť na program 
 

Prvok 2.3.6: ZŠ Pieninská 27 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 RO Bežné  
výdavky 

1 182 919 1 250 637 1 285 502 1 307 940 1 575 598 1 575 598 1 575 598 

600 
Bežné  
výdavky 

28 962 20 867 0 618 0 0 0 

700 
RO 
Kapitálové 
výdavky 

16 968 10 414 0 0 0 0 0 

700 
Kapitálové 
výdavky 

0 7 380 0 0 0 0 0 

 
Zodpovednosť Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 
Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste  Banská Bystrica 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Počet žiakov navštevujúcich ZŠ 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 326 314 330 360 360 360 

Skutočná  
hodnota 

314 330     

 
Zodpovednosť Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 
Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste  Banská Bystrica 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup % prijatých žiakov na stredné školy s maturitou spolu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

90 94 96 96 96 96 

Skutočná  
hodnota 

96 97     

 
Zodpovednosť Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 
Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste  Banská Bystrica 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet školení pedagogických zamestnancov za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
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Plánovaná 
hodnota 

7 7 7 7 7 7 

Skutočná  
hodnota 

5 5     

 
 Medzi ciele školy patrí: kvalitný informačno-technologický systém, rozvíjanie personálnych 
a priestorových podmienok tak, aby žiaci so ŠVVP rozvinuli svoje kompetencie podľa svojich možností, najmä 
prostredníctvom intenzívnej podpory odborníkov poradenských inštitúcií, školského špeciálneho pedagóga, 
asistentov učiteľa a individuálneho prístupu k žiakom, realizovať postupy v zmysle stratégie uplatňovania 
autoevalvačných postupov v škole podľa národného projektu Externé hodnotenie kvality školy, podporujúce 
sebahodnotiace procesy a rozvoj školy. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 2.3.7: ZŠ s MŠ Radvanská 1 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 RO Bežné  
výdavky 

2 430 108 2 509 951 2 696 030 2 772 777 3 299 428 3 299 428 3 299 428 

600 
Bežné  
výdavky 

54 579 23 084 0 398 0 0 0 

700 
Kapitálové 
výdavky 

40 739 70 055 0 0 0 0 0 

800 
Finančné 
operácie 

0 0 0 0 0 0 0 

 
Zodpovednosť Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 
Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste  Banská Bystrica 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet žiakov navštevujúcich ZŠ 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

690 720 734 752 752 752 

Skutočná  
hodnota 

720 734     

 
Zodpovednosť Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 
Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste  Banská Bystrica 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup % prijatých žiakov na stredné školy s maturitou spolu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

96 97 97 98 98 98 

Skutočná  
hodnota 97 98     

 
Zodpovednosť Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 
Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste  Banská Bystrica 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet školení pedagogických zamestnancov za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 8 6 6 6 6 6 

Skutočná  
hodnota 4 5     
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Zodpovednosť Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 
Cieľ Zabezpečiť  výchovné a vzdelávacie služby v materskej škole 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Počet detí navštevujúcich MŠ Radvanská 1 spolu 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 66 66 66 66 66 66 

Skutočná  
hodnota 63 60     

 
 Cieľom školy je udržať si dobré meno a úroveň školy, snažiť sa o jednotný prístup ku žiakom zo stany 
školy, rodiny a verejnosti, vytvárať kvalitný tím so schopných ľudí, vychovávať žiakov, ktorí sa budú vedieť uplatniť 
na trhu práce, viesť ich k tomu, aby bezproblémovo vedeli prezentovať svoju prácu a vedeli vhodne komunikovať. 
Od 09/2019 škola funguje ako Základná škola s materskou školou Radvanská 1. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 2.3.8: ZŠ Spojová 14 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 RO Bežné  
výdavky 

2 442 743 2 537 677 2 746 101 2 996 135 2 855 178 2 855 178 2 855 178 

600 
Bežné  
výdavky 

59 605 39 276 0 0 0 0 0 

700 
RO 
Kapitálové 
výdavky 

0 12 145 0 0 0 0 0 

700 
Kapitálové 
výdavky 

0 137 274 0 0 96 195 0 0 

 
Zodpovednosť Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 
Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste  Banská Bystrica 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Počet žiakov navštevujúcich ZŠ 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 800 832 839 858 858 858 

Skutočná  
hodnota 

832 839     

 
Zodpovednosť Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 
Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste  Banská Bystrica 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup % prijatých žiakov na stredné školy s maturitou spolu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

97 98 98 98 98 98 

Skutočná  
hodnota 

98 98     

 
Zodpovednosť Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 
Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste  Banská Bystrica 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet školení pedagogických zamestnancov za rok 
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Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

6 6 5 5 5 5 

Skutočná  
hodnota 

5 5     

 
 Škola s najväčším počtom žiakov v Banskej Bystrici. Medzi ciele školy patrí pri tvorbe školského 
vzdelávacieho programu zohľadniť projekty, do ktorých je škola zapojená, intenzívnym opakovaním 
a prehlbovaním učiva odstrániť nedostatky, venovať pozornosť príprave žiakov na predmetové olympiády a tým 
nadviazať na výborné umiestnenia v súťažiach a olympiádach; venovať pozornosť žiakom so špeciálnymi 
výchovno-vzdelávacími potrebami. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 2.3.9: ZŠ Ďumbierska 17 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 RO Bežné  
výdavky 

2 010 588 2 154 473 2 309 217 2 434 519 2 923 966 2 923 966 2 923 966 

600 
Bežné  
výdavky 

5 898 30 556 0 1 615 0 0 0 

700 
RO 
Kapitálové 
výdavky 

14 941 63 492 0 0 0 0 0 

700 
Kapitálové 
výdavky 

0 81 803 0 0 83 700 0 0 

 
Zodpovednosť Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 
Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste  Banská Bystrica 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Počet žiakov navštevujúcich ZŠ 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 625 651 676 700 700 700 

Skutočná  
hodnota 

651 676     

 
Zodpovednosť Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 
Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste  Banská Bystrica 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup % prijatých žiakov na stredné školy s maturitou spolu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

98 98 98 99 99 99 

Skutočná  
hodnota 

98 99     

 
Zodpovednosť Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 
Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste  Banská Bystrica 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet školení pedagogických zamestnancov za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

6 6 5 5 5 5 
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Skutočná  
hodnota 

5 4     

 
 Primárnym cieľom rozvoja školy je neustále zvyšovanie kvality výchovno-vzdelávacieho procesu. Pod ním 
rozumieme implementáciu nových metód v pedagogickom procese a materiálno-technické zabezpečenie, ktoré 
ho determinuje. O tom, že sa jej v tejto oblasti darí, svedčia aj výsledky v celoslovenskom hodnotení škôl INEKO,  
kde sa škola postupne prepracovala medzi najlepšie hodnotené ZŠ. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 2.3.10: ZŠ Gaštanová 12 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
RO Bežné  
výdavky 

1 271 729 1 334 921 1 402 392 1 584 605 1 496 954 1 496 954 1 496 954 

600 
Bežné  
výdavky 

8 092 5 655 0 1 276 1 814 1 814 1 814 

700 
RO 
Kapitálové 
výdavky 

4 074 10 251 0 0 0 0 0 

700 
Kapitálové 
výdavky 

0 17 177 0 0 0 0 0 

800 
Finančné 
operácie 

33 857 33 857 33 857 33 857 7 175 7 175 7 175 

 
Zodpovednosť Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 
Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste  Banská Bystrica 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet žiakov navštevujúcich ZŠ 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

320 328 350 366 366 366 

Skutočná  
hodnota 

328 350     

 
Zodpovednosť Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 
Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste  Banská Bystrica 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup % prijatých žiakov na stredné školy s maturitou spolu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

92 94 94 95 95 95 

Skutočná  
hodnota 94 96     

 
Zodpovednosť Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 
Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste  Banská Bystrica 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Počet školení pedagogických zamestnancov za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 5 5 5 4 4 4 

Skutočná  
hodnota 

4 4     
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 Škola v školskom vzdelávacom programe kladie dôraz na rozvoj tých kompetencií žiakov, ktoré smerujú 
k podpore zamestnanosti v regióne. Okrem základnej kompetencie „vedieť sa učiť“ a ďalších kľúčových 
kompetencií ponúka žiakom rozvoj kompetencií v oblasti technickej gramotnosti a digitálnej gramotnosti, ktoré 
sú nevyhnutné pre život v digitálnej dobe. 
späť na obsah         späť na program 
 

Prvok 2.3.11: ZŠ Sitnianska 32 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
RO Bežné  
výdavky 

1 479 040 1 697 672 1 649 053 1 837 253 2 054 227 2 054 227 2 054 227 

600 
Bežné  
výdavky 

22 579 21 518 0 313 0 0 0 

700 
Kapitálové 
výdavky 

  14 476 0 0 0 0 0 

700 Kapitálové 
výdavky 

0 29 482 0 0 0 0 0 

 
Zodpovednosť Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 
Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste  Banská Bystrica 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet žiakov navštevujúcich ZŠ 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

460 493 508 555 555 555 

Skutočná  
hodnota 493 508     

 
Zodpovednosť Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 
Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste  Banská Bystrica 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup % prijatých žiakov na stredné školy s maturitou spolu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 90 94 94 96 96 96 

Skutočná  
hodnota 

94 96     

 
Zodpovednosť Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 
Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste  Banská Bystrica 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet školení pedagogických zamestnancov za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

7 6 6 5 5 5 

Skutočná  
hodnota 

6 6     

 
 Hlavnými cieľmi školského vzdelávacieho programu je vychovávať žiakov v duchu humanistických 
princípov, venovať pozornosť medziľudským vzťahom vo vzťahu učiteľ-žiak, žiak-žiak; získavať a posilňovať úctu 
k ľudským právam a základným slobodám človeka, vytvárať otvorenú a priaznivú sociálnu klímu v škole, 
podporovať interpretáciu a integráciu vlastných myšlienok, rozvíjať kritické myslenie, podnecovať a rozvíjať 
sebahodnotenie žiakov, rozvíjať prezentačné a praktické zručnosti, jazykové a komunikačné schopnosti. 
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späť na obsah späť na program 
 
 

Podprogram 2.4: Podpora výchovno-vzdelávacích činností 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
RO Bežné  
výdavky 

260 098 300 263 311 880 315 540 325 252 325 252 325 252 

600 Bežné  
výdavky 

20 798 24 491 23 764 37 864 50 015 50 015 50 015 

 
Prvok 2.4.1: Záujmové vzdelávanie detí a mládeže 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
RO Bežné  
výdavky 

260 098 300 263 311 880 315 540 325 252 325 252 325 252 

600 Bežné  
výdavky 

7 560 5 156 0 9 000 0 0 0 

 
Zodpovednosť Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 
Cieľ Zabezpečiť spektrum voľnočasových aktivít 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet krúžkov spolu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

120 120 120 120 120 120 

Skutočná  
hodnota 117 125     

 
Zodpovednosť Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 
Cieľ Zabezpečiť spektrum voľnočasových aktivít 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Počet detí v krúžkoch 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 1 487 1 420 1 450 1 480 1 480 1 480 

Skutočná  
hodnota 

1 404 1 555     

 
Zodpovednosť Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 
Cieľ Dosiahnuť maximálnu rôznorodosť poskytovania vzdelávacích aktivít 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet podporených podujatí a aktivít pre deti a mládež 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

500 300 300 380 400 420 

Skutočná  
hodnota 

124 281     

 
 Prvok zastrešuje činnosť Centra voľného času Havranské. Je to výchovno-vzdelávacie zariadenie, ktoré 
zabezpečuje záujmovú a rekreačnú činnosť detí, rodičov a iných osôb do veku 30 rokov v ich voľnom čase. 

Plán ukazovateľov 2024-26 vychádza z doterajšej praxe CVČ. Naďalej budú organizované okresné kolá 
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školských športových súťaží, predmetových olympiád a postupových súťaží žiakov ZŠ v okrese BB, taktiež vlastné 
podujatia pre deti a verejnosť. Záujmom je pokračovanie v rokmi overenej spolupráci s občianskymi radami 
Fončorda, Radvaň, Kremnička a Komunitným centrom Fončorda. 
späť na obsah                  späť na program 
 
Prvok 2.4.2: Rozvoj školstva 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 Bežné  
výdavky 

13 238 19 335 23 764 28 864 50 015 50 015 50 015 

 
Zodpovednosť Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 
Cieľ Podpora školstva a  voľno-časových aktivít 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet vydaných  školských pomôcok za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

800 750 750 780 780 780 

Skutočná  
hodnota 740 781     

 
Zodpovednosť Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 
Cieľ Podpora školstva a  voľno-časových aktivít 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet poskytnutých štipendií 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

7 5 2 5 5 5 

Skutočná  
hodnota 

3 3     

 
 Jedná sa o knihy, určené ako mimošlabikárové čítanie, ktoré mesto venuje budúcim prvákom ZŠ vo svojej 
zriaďovateľskej pôsobnosti, pri príležitosti ich nástupu na povinnú školskú dochádzku. 

Štipendiá plynú z Fondu A. Hanzlíka pre študentov stredných a vysokých škôl zo sociálne 
znevýhodneného prostredia. Podmienky a spôsob poskytnutia štipendia upravuje VZN č. 9/2009 o  Štipendijnom 
fonde A. Hanzlíka v platnom znení. 
späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 2.5: Podpora neštátnych školských zariadení 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

2 473 651 3 305 975 3 841 284 3 624 224 3 624 224 3 624 224 3 624 224 

 
 Finančné prostriedky  sú rozpočtované  na mzdy, platy a ostatné vyrovnania, poistné a príspevok do 
poisťovní, tovary a služby na zabezpečenie  prevádzky. 
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Prvok 2.5.1: Materské školy 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

1 339 152 1 850 860 2 120 308 1 950 594 1 931 542 1 931 542 1 931 542 

 
Zodpovednosť Oddelenie ekonomiky školstva 
Cieľ Zabezpečiť ponuku výchovy a vzdelávania na území mesta 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet neštátnych MŠ 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

10 10 10 10 10 10 

Skutočná  
hodnota 

10 10     

 
Zodpovednosť Oddelenie ekonomiky školstva 
Cieľ Zabezpečiť ponuku výchovy a vzdelávania na území mesta 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Celkový počet detí v neštátnych MŠ 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

480 530 530 565 565 565 

Skutočná  
hodnota 

474 539     

 
 Prvok zahŕňa dotácie na mzdy a prevádzku škôl a školských zariadení, zriadených na území mesta Banská 
Bystrica, ktorých zriaďovateľom je cirkev alebo náboženská obec, súkromná fyzická alebo právnická osoba. Takisto 
je tu evidované (mimo vykazované hodnoty) i Centrum poradenstva a prevencie. 
 V r. 2024-26 by malo byť zachované doterajšie tempo rastu počtu detí v zariadeniach. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 2.5.2: Základné umelecké školy 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

588 534 702 219 910 956 890 757 890 757 890 757 890 757 

 
Zodpovednosť Oddelenie ekonomiky školstva 
Cieľ Zabezpečiť ponuku výchovy a vzdelávania na území mesta 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Celkový počet detí v neštátnych MŠ 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

2 2 2 2 2 2 

Skutočná  
hodnota 

2 2     

 
Zodpovednosť Oddelenie ekonomiky školstva 
Cieľ Zabezpečiť ponuku výchovy a vzdelávania na území mesta 
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Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Celkový počet žiakov v neštátnych ZUŠ spolu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

700 700 700 810 810 810 

Skutočná  
hodnota 

669 641     

 
 Prvok zahŕňa dotácie na mzdy a prevádzku škôl a školských zariadení, zriadených na území mesta Banská 
Bystrica, ktorých zriaďovateľom je cirkev alebo náboženská obec, súkromná fyzická alebo právnická osoba. 
 Na základe informácií zo školského prostredia je v budúcich rokoch očakávaný mierny rast ukazovateľa. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 2.5.3: Jazykové školy 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

40 409 60 325 0 0 0 0 0 

 
Zodpovednosť Oddelenie ekonomiky školstva 
Cieľ Zabezpečiť ponuku výchovy a vzdelávania na území mesta 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet neštátnych jazykových škôl 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

2 2 0 0 0 0 

Skutočná  
hodnota 

2 2     

 
Zodpovednosť Oddelenie ekonomiky školstva 
Cieľ Zabezpečiť ponuku výchovy a vzdelávania na území mesta 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Celkový počet žiakov v neštátnych jazykových školách spolu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

1 000 1 100 0 0 0 0 

Skutočná  
hodnota 998 1 163     

 
 Od r. 2023 sa na financovaní súkromných jazykových škôl nespolupodieľajú mestá a obce, ale 
samosprávne kraje. To znamená, že neštátne jazykové školy nie sú už financované z rozpočtu mesta. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 2.5.4: Zariadenia pre voľno-časové aktivity 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

380 383 507 721 597 549 574 387 574 387 574 387 574 387 

 
Zodpovednosť Oddelenie ekonomiky školstva 
Cieľ Zabezpečiť ponuku výchovy a vzdelávania na území mesta 
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Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet podporených zariadení za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

13 13 13 13 13 13 

Skutočná  
hodnota 

13 13     

 
Zodpovednosť Oddelenie ekonomiky školstva 
Cieľ Zabezpečiť ponuku výchovy a vzdelávania na území mesta 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Celkový počet detí, využívajúcich neštátne zariadenia pre aktivity voľno-časové 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

1 700 1 800 1 800 2 040 2 040 2 040 

Skutočná  
hodnota 1 616 1 759     

 
 Prvok predstavuje dotácie na mzdy a prevádzku škôl a školských zariadení, zriadených na území mesta 
Banská Bystrica, ktorých zriaďovateľom je cirkev alebo náboženská obec, súkromná fyzická alebo právnická osoba. 

Na základe informácií zo školského prostredia je v budúcich rokoch očakávaný mierny rast ukazovateľa. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 2.5.5: Školské stravovacie zariadenia 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 Bežné  
výdavky 

125 172 184 850 212 471 208 486 208 486 208 486 208 486 

 
Zodpovednosť Oddelenie ekonomiky školstva 
Cieľ Zabezpečiť stravovanie v neštátnych zariadeniach školského stravovania 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet neštátnych stravovacích zariadení 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

3 3 3 3 3 3 

Skutočná  
hodnota 3 3     

 
Zodpovednosť Oddelenie ekonomiky školstva 
Cieľ Zabezpečiť stravovanie v neštátnych zariadeniach školského stravovania 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Celkový počet detí, využívajúcich neštátne stravovacie zariadenia spolu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

990 990 1 100 1 130 1 130 1 130 

Skutočná  
hodnota 

984 990     

 
 Prvok zahŕňa dotácie na mzdy a prevádzku škôl a školských zariadení na území mesta Banská Bystrica, 
ktorých zriaďovateľom je cirkev alebo náboženská obec, súkromná fyzická alebo právnická osoba. Taktiež finančné 
prostriedky na mzdy a prevádzku školských jedální, ktorých zriaďovateľom je BBSK a RUŠS, a ktoré zabezpečujú 
stravovanie potenciálnych stravníkov v školách na území mesta. 
 Na základe informácií zo školského prostredia je v budúcich rokoch očakávaný mierny rast ukazovateľa. 
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späť na obsah  späť na program 
 
Prvok 2.5.6: Školský internát 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

0 0 0 0 19 052 19 052 19 052 

 
Zodpovednosť Oddelenie ekonomiky školstva 
Cieľ Zabezpečiť ubytovanie žiakov v neštátnych zariadeniach - školských internátoch 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup 
Celkový počet žiakov, využívajúcich ubytovanie v neštátnych zariadeniach -  
školských internátoch, za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

   12 20 20 

Skutočná  
hodnota 

      

 
 Jedná sa o Školský internát ako súčasť Katolíckeho gymnázia Štefana Moyzesa, Hurbanova 9, Banská 
Bystrica. Kapacita zariadenia je 48 osôb. V r. 2024 sa očakáva ubytovanie 12 detí vo vekovej kategórii 5-15 r. 
s postupný zvyšovaním v ďalších rokoch. 
 
Podprogram 2.6: Školský úrad 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

60 958 50 326 26 263 35 170 25 789 26 263 26 263 

700 
Kapitálové  
výdavky 

15 300 0 0 0 0 0 0 

 
Zodpovednosť Oddelenie ekonomiky školstva 
Cieľ Zabezpečiť  prenesený výkon  štátnej správy  na úseku  školstva 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet riadených škôl spolu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

11 11 11 11 11 11 

Skutočná  
hodnota 

11 11     

 
Zodpovednosť Oddelenie ekonomiky školstva 
Cieľ Zabezpečiť  prenesený výkon  štátnej správy  na úseku  školstva 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet riadených škôl spolu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

78 78 78 78 78 78 

Skutočná  
hodnota 78 78 78    

 
 Pod správu Školského úradu patrí 11 základných škôl, z ktorých 2 sú základné školy s materskou školou, 
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27 materských škôl, 11 školských klubov, 27 školských jedální, Základná umelecká škola a Centrum voľného času. 
späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 2.7: Deti v hmotnej núdzi 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 Bežné  
výdavky 

3 226 23 152 000 152 000 152 000 152 000 152 000 

 
Zodpovednosť Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 
Cieľ Zabezpečiť  rovnocenné podmienky pre deti zo sociálne slabších rodín vo vzdelávacom procese 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Počet detí poberajúcich príspevok na stravu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 1 500 700 700 5 870 5 870 5 870 

Skutočná  
hodnota 

1 992 2 800     

 
 

Zodpovednosť Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 
Cieľ Zabezpečiť  rovnocenné podmienky pre deti zo sociálne slabších rodín vo vzdelávacom procese 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet detí poberajúcich príspevok na školské potreby za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

150 100 100 70 70 70 

Skutočná  
hodnota 

35 35     

 
 Jedná sa o dotácie na podporu výchovy k stravovacím návykom a podporu výchovy k plneniu školských 
povinností detí ohrozených sociálnym vylúčením v pôsobnosti Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR, 
upravené Zákonom č. 544/2010 Z. z. o dotáciách v znení neskorších zmien a doplnkov. 
 V dôsledku legislatívnej zmeny uvedeného zákona došlo od 01.05.2023 k opätovnému zavedeniu 
celoplošného poskytovania dotácie na podporu stravovacích návykov pre žiakov I. a II. stupňa základných škôl 
a žiakov materských škôl, ktorí si plnia povinné predprimárne vzdelávanie (bez ohľadu na skutočnosť, či zákonný 
zástupca poberá daňový bonus na dieťa), pokiaľ zákonný zástupca dieťaťa/žiaka ZŠ o poskytnutie dotácie 
požiadal. S ohľadom na uvedené došlo od 01.05.2023 k prudkému nárastu počtu detí MŠ a žiakov ZŠ,  
poberajúcich dotáciu na podporu stravovacích návykov. Tejto zmene zodpovedá i plán ukazovateľa na r. 2024-26. 
späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 2.8: Základná umelecká škola J. Cikkera 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
RO bežné  
výdavky 

1 818 804 1 932 006 2 188 816 2 158 816 2 289 119 2 289 119 2 289 119 

600 
Bežné  
výdavky 

10 070 0 0 3 600 0 0 0 
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700 
RO 
Kapitálové 
výdavky 

    0 60 000 0 0 0 

700 
Kapitálové 
výdavky 

0 201 899 535 000 570 707 180 515 000 718 625 

 
Zodpovednosť Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 
Cieľ Zabezpečiť základné umelecké  vzdelanie a prípravu na štúdium odborov umeleckého zamerania 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet žiakov, navštevujúcich ZUŠ 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

1560 1  530 1 500 1 550 1 550 1 550 

Skutočná  
hodnota 

1 511 1 559     

 
Zodpovednosť Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 
Cieľ Zabezpečiť základné umelecké  vzdelanie a prípravu na štúdium odborov umeleckého zamerania 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet prijatých žiakov na stredné školy umeleckého zamerania 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

22 22 25 25 25 25 

Skutočná  
hodnota 24 25     

 
Zodpovednosť Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 
Cieľ Zabezpečiť základné umelecké  vzdelanie a prípravu na štúdium odborov umeleckého zamerania 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet vzdelávaní a školení pedagogických zamestnancov za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

32 52 20 40 40 40 

Skutočná  
hodnota 

38 54     

 
Zodpovednosť Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 
Cieľ Zabezpečiť základné umelecké  vzdelanie a prípravu na štúdium odborov umeleckého zamerania 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet dospelých študujúcich 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

25 23 23 15 15 15 

Skutočná  
hodnota 

24 19     

 
Zodpovednosť Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže 
Cieľ Zabezpečiť základné umelecké  vzdelanie a prípravu na štúdium odborov umeleckého zamerania 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Celoslovenské a medzinárodné súťaže a verejné vystúpenia 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 128 140 150 150 150 150 

Skutočná  
hodnota 

136 144     
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 Základná umelecká škola zabezpečuje výchovu a vzdelávanie podľa vzdelávacieho programu  prevažne 
pre žiakov základnej školy, organizuje štúdium pre deti pred plnením povinnej školskej dochádzky, žiakov 
stredných škôl a dospelých. Vzdelávací proces je zároveň aj prípravou na štúdium odborov vzdelávania 
umeleckého zamerania v stredných školách a v konzervatóriách. Žiaci sa môžu vzdelávať v tanečnom, výtvarnom, 
literárno - dramatickom a hudobnom odbore individuálnou alebo skupinovou formou vyučovania. Škola je 
rozdelená na 3 pracoviská - hlavnú budovu a 2 alokované na Internátnej a Lazovnej ulici. 
 1 550 žiakov predstavuje naplnenosť školy na 100% svojej kapacity. Nad tento počet je nutné prenajímať 
ďalšie priestory na vyučovací proces, tak ako v aktuálnom školskom roku sú to priestory Štátnej vedeckej knižnice 
Banská Bystrica. 
 20 až 25 žiakov predstavuje približný počet žiakov, ktorí sa každoročne pripravujú na prijímacie talentové 
skúšky na stredné a vysoké školy umeleckého, umelecko–pedagogického a umelecko–technického zamerania. 
 ZUŠ sa aktívne podieľa na kultúrnom živote mesta. Preto sa uskutočňujú viaceré prezentácie jej žiakov – 
koncerty, predstavenia, výstavy a umelecké súťaže či už medzinárodné, alebo celoslovenské, na porovnávanie 
umeleckých výkonov žiakov a výmenu pedagogických skúseností. 150 eventov predstavuje maximálny počet 
prezentácií školy, pri zachovaní plnohodnotného vyučovacieho procesu.  
späť na obsah    späť na program 
 
Program 3: MOBILITA 
Zámer: Vybudovať moderný a udržateľný systém mobility 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

11 799 821 12 072 070 13 940 199 14 763 465 14 550 502 13 784 844 13 784 844 

700 
Kapitálové 
výdavky 

1 655 894 8 401 565 13 805 919 13 327 897 3 309 034 2 744 506 10 108 061 

800 
Finančné 
operácie 

843 187 993 397 729 869 835 059 307 265 307 265 307 265 

Podprogram 3.1: Miestne cesty 
Prvok 3.1.1: Výstavba, rekonštrukcia a oprava 
miestnych ciest 
Prvok 3.1.2: Správa a údržba miestnych ciest 
Prvok 3.1.3:Cestný správny orgán 

Podprogram 3.2: Doprava 
Prvok 3.2.1:  Autobusová doprava 
Prvok 3.2.2:  Trolejbusová doprava 
Prvok 3.2.3:  Ekologická a udržateľná doprava 

 
Podprogram 3.1: Miestne cesty 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

4 580 940 3 818 383 4 339 646 5 102 902 4 739 222 4 739 696 4 739 696 

700 
Kapitálové 
výdavky 

1 655 416 7 467 310 12 612 454 12 772 909 3 152 034 2 744 506 8 020 921 

800 
Finančné 
operácie 

843 187 993 397 724 537 724 537 304 515 304 515 304 515 
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Prvok 3.1.1: Výstavba, rekonštrukcia a oprava miestnych ciest 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

1 864 808 1 150 030 1 308 686 2 025 942 1 243 736 1 643 736 1 643 736 

700 
Kapitálové 
výdavky 

1 655 416 7 467 310 12 612 454 12 772 909 3 152 034 2 744 506 8 020 921 

800 
Finančné 
operácie 

843 187 993 397 724 537 724 537 304 515 304 515 304 515 

 
Zodpovednosť Oddelenie investičnej výstavby / Oddelenie implementácie projektov 
Cieľ Zabezpečiť  výstavbu nových ciest na území mesta 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Plocha nových a rekonštruovaných ciest a parkovacích miest v m2 spolu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

25 517 51 863 11 694 12 391 3 993 26 280 

Skutočná  
hodnota 

18 804 13 071     

 
Zodpovednosť Oddelenie investičnej výstavby / Oddelenie implementácie projektov 
Cieľ Zabezpečiť výstavbu nových ciest na území mesta 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Dĺžka nových a rekonštruovaných chodníkov a cyklochodníkov v m spolu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

658 7 864 7 578 302,5 15 619 9 507 

Skutočná  
hodnota 

445 3 390     

 
Cesty a parkovacie miesta 2024: 

1. rekonštrukcia mostných objektov Mládežnícka – pri odbočke MHD - 697 m2 
2. parkovisko Poľná - 11 694 m2 

 
Chodníky a cyklochodníky 2024: 

1. oddychová zóna Magnólia - 50 m 
2. rekonštrukcia mostných objektov Mládežnícka – pri odbočke MHD - 92,5 m 
3. parkovisko Poľná – 160 m 

 
Zodpovednosť Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí 
Cieľ Zabezpečiť dobrý technický stav miestnych ciest 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Plocha opravených miestnych ciest v m2 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

20 000 20 000 20 000 20 000 20 000 20 000 

Skutočná  
hodnota 

18 863 54 074     

 
Zodpovednosť Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí 
Cieľ Zabezpečiť dobrý technický stav miestnych ciest 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Opravené zábradlie v m 
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Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

150 100 90 50 50 50 

Skutočná  
hodnota 

180,1 6     

 
Zodpovednosť Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí 
Cieľ Zabezpečiť dobrý technický stav miestnych ciest 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Povrchová úprava zábradlí v m 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

300 200 190 100 100 100 

Skutočná  
hodnota 

72 120     

 
 Údržba a odstraňovanie lokálnych porúch miestnych komunikácií sa realizuje podľa aktuálnej potreby na 
základe vykonaných vlastných kontrol MK, hlásení dopravnej a mestskej polície a taktiež podľa požiadaviek 
výborov mestských častí. 

V období 2024-26 bude mesto pokračovať v priebežnom zabezpečovaní zjazdnosti a schodnosti ciest. 
Pozornosť bude venovaná i dopĺňaniu a oprave zábradlí na schodiskách a chodníkoch všade tam, kde je to 
nevyhnutné najmä počas zimných mesiacov. 
 

Zodpovednosť Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí 
Cieľ Zabezpečiť opravu vodorovného a zvislého dopravného značenia 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet nových zvislých dopravných značiek a dopravných zariadení v ks 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

150 150 150 200 250 200 

Skutočná  
hodnota 92 119     

 
Zodpovednosť Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí 
Cieľ Zabezpečiť opravu vodorovného a zvislého dopravného značenia 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Dĺžka obnoveného vodorovného dopravného značenia (vodiace čiary) v m 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

25 000 20 000 14 000 15 000 20 000 15 000 

Skutočná  
hodnota 

9 659 11 383     

 
Zodpovednosť Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí 
Cieľ Zabezpečiť opravu vodorovného a zvislého dopravného značenia 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Dĺžka obnoveného vodorovného dopravného značenia (priechody, šípky) v m²   

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

3 000 3 000 3 000 3 500 3 000 3 000 

Skutočná  
hodnota 

4 401,5 2 638     

 
 V rámci prvku je realizovaná starostlivosť mesta o kvalitné dopravné značenie, t.j. obnovu existujúceho, 
už opotrebovaného. Dlhodobým zámerom je zaistiť logiku značenia a tým plynulosť cestnej premávky. 
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 V r. 2024-26 sa očakáva spustenie nového systému rezidentského parkovania, z ktorého bude plynúť 
potreba nového zvislého a vodorovného dopravného značenia, ale aj výmena opotrebovaného alebo 
poškodeného DZ. 
 
Prvok 3.1.2: Správa a údržba miestnych ciest 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 Bežné  
výdavky 

2 706 966 2 657 285 3 008 500 3 054 500 3 473 500 3 073 500 3 073 500 

 
Zodpovednosť Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí 
Cieľ Zabezpečiť letnú údržbu ciest 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Dĺžka kropených a zametaných ciest v km 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

172,5 172,5 172,5 164 164 164 

Skutočná  
hodnota 172,5 172,5     

 
Zodpovednosť Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí 
Cieľ Zabezpečiť letnú údržbu ciest 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Plocha kropených a zametaných chodníkov v m² 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota  477 000 477 000 477 000 477 000 477 000 477 000 

Skutočná  
hodnota 

477 000 
477 000  

   

 
Zodpovednosť Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí 
Cieľ Zabezpečiť letnú údržbu ciest 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet vyčistených a opravených vpustí za rok   

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

800 800 400 1 000 1 000 1 000 

Skutočná  
hodnota 

221 352     

 
 Čistenie ciest prebieha v 5 rajónoch mesta v 2-týždňových intervaloch, v závislosti od poveternostných 
podmienok. Čistenie chodníkov je rozdelené do 6 rajónov v 3 poradiach dôležitosti. Vykonáva sa v zmysle 
spracovaného Harmonogramu letnej údržby chodníkov v meste Banská Bystrica. Čistenie uličných vpustí, pretlak 
potrubí dažďových kanalizácií a výškové úpravy šácht sú realizované na základe podnetov MsP, občanov a 
vlastných kontrol. 
 

Zodpovednosť Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí 
Cieľ Zabezpečiť zjazdnosť ciest v zimnom období 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Dĺžka miestnych ciest v km, na ktorých je vykonávaná zimná údržba (odhŕňaných 
a posýpaných) 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

163,2 170 170 164 164 164 
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Skutočná  
hodnota 

163,2 170     

 
 

Zodpovednosť Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí 
Cieľ Zabezpečiť zjazdnosť komunikácií v zimnom období 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Plocha chodníkov v m², na ktorých je vykonávaná zimná údržba (odhŕňaných 
a posýpaných) 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

477 000 477 000 477 000 477 000 477 000 477 000 

Skutočná  
hodnota 477 000 477 000     

 
 Obdobie zimnej údržby miestnych komunikácií začína spravidla 15.11. a končí 31.03. nasledujúceho roka. 
Zabezpečenie výkonov zimnej údržby MK a chodníkov sa realizuje v zmysle Operačného plánu zimnej údržby MK 
a CH na území mesta Banská Bystrica. Počet dní pohotovostnej služby mimo uvedené obdobie závisí od 
aktuálnych poveternostných podmienok a na základe písomného súhlasu správcu MK.  
 

Zodpovednosť Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí 
Cieľ Zabezpečiť bezpečnosť a plynulosť cestnej premávky 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet odťahov motorových vozidiel 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

0 10 10 8 8 8 

Skutočná  
hodnota 

2 2     

 
 Správca miestnej komunikácie v súčinnosti s MsP dáva pokyn na odťah vozidiel, ktoré tvoria prekážku 
bezpečnej a plynulej cestnej premávky. 
 Cieľom do najbližších rokov je dosiahnutie čo najnižšej hodnoty ukazovateľa, čo by znamenalo, že vodiči 
budú rešpektovať pravidlá cestnej premávky a odťah nie je potrebný. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 3.1.3:Cestný správny orgán 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 Bežné  
výdavky 

9 165 11 068 22 460 22 460 21 986 22 460 22 460 

 
Zodpovednosť Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí 
Cieľ Zabezpečiť operatívny rozhodovací proces zameraný na ochranu miestnych ciest 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup 
Priemerná dĺžka lehoty schvaľovacieho resp. povoľovacieho procesu podľa 
cestného zákona 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

20 20 18 17 17 17 

Skutočná  
hodnota 17 17,2     

 
 Hodnota ukazovateľa je štruktúrou podaní s rôznou časovou náročnosťou na vybavenie, vyplývajúcou z 
legislatívne stanovených procesov (konania, vyžadujúce oznámenie verejnou vyhláškou, miestne šetrenia, nutné 
stanoviská iných orgánov ŠS - hlavne ORPZ ODI, OÚ OŠŽP a pod.)  
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V plánovanom období r. 2024-26 sa očakávajú legislatívne zmeny na úseku stavebného poriadku (nový 
stavebný zákon) a zmeny v oblasti parkovacej politiky (vyhradzovanie parkovacích miest). Vplyv zmien na hodnotu 
ukazovateľa a tendenciu vývoja bude možné kvalifikovane odhadnúť až na základe analýzy po samotnom 
zavedení. 
späť na obsah späť na program 

 
Podprogram 3.2: Doprava 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

7 218 881 8 253 687 9 600 553 9 660 563 9 811 280 9 045 148 9 045 148 

700 Kapitálové  
výdavky 

478 934 255 1 193 465 554 988 157 000 0 2 087 140 

800 
Finančné  
operácie 

0 0 5 332 110 522 2 750 2 750 2 750 

 
Prvok 3.2.1:  Autobusová doprava 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 Bežné  
výdavky 

4 789 000 5 080 335 4 810 000 4 870 000 6 064 000 6 363 748 6 363 748 

 
Zodpovednosť Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí 
Cieľ Dosiahnuť dostatočné a kvalitné pokrytie potrieb občanov mesta službami hromadnej dopravy 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet prepravených pasažierov MHD za rok v tis. 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

7 000 4 000 4 500 4 500 4 500 4 500 

Skutočná  
hodnota 

3 963 5 171     

 
Zodpovednosť Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí 
Cieľ Dosiahnuť dostatočné a kvalitné pokrytie potrieb občanov mesta službami hromadnej dopravy 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet najazdených kilometrov MHD v tis. za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

2 575 2 575 2 575 2 500 2 500 2 500 

Skutočná  
hodnota 2 512 2 638     

 
Zodpovednosť Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí 
Cieľ Dosiahnuť dostatočné a kvalitné pokrytie potrieb občanov mesta službami hromadnej dopravy 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Počet prevádzkovaných autobusov 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 65 65 65 65 65 65 

Skutočná  
hodnota 

65 65     
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 Od 1. januára 2021 zabezpečuje dopravca služby vo verejnom záujme v autobusovej doprave na území 
mesta v zmysle uzatvorenej zmluvy. 

V r. 2020-21 nastal značný pokles cestujúcich v porovnaní s predošlými obdobiami v súvislosti 
s pandémiou covid-19. Od r. 2022 badať pozvoľný návrat cestujúcich do MHD. Plán 2024-26 je však nastavený 
tiezvo, predcovidová úroveň zrejme v r. 2024 nebude dosiahnutá. 
 
Prvok 3.2.2:  Trolejbusová doprava 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

2 427 652 3 173 049 4 790 000 4 790 000 3 747 132 2 681 252 2 681 252 

 
Zodpovednosť Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí 
Cieľ Dosiahnuť dostatočné a kvalitné ekologické pokrytie potrieb občanov mesta službami hromadnej 

dopravy 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet prepravených pasažierov MHD v tis. za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

4 200 3 000 3 200 3 200 3 200 3 200 

Skutočná  
hodnota 

2 483 3 127     

 
Zodpovednosť Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí 
Cieľ Dosiahnuť dostatočné a kvalitné ekologické pokrytie potrieb občanov mesta službami hromadnej 

dopravy 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet najazdených kilometrov MHD v tis. za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

1 113 1 113 1 113 1 110  1 110 1 110 

Skutočná  
hodnota 

1 111 1 100     

 
Zodpovednosť Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí 
Cieľ Dosiahnuť dostatočné a kvalitné ekologické pokrytie potrieb občanov mesta službami hromadnej 

dopravy 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet prevádzkovaných trolejbusov 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

26 26 26 26 26 26 

Skutočná  
hodnota 

32 32     

 
 Od 1. januára 2021 zabezpečuje dopravca služby vo verejnom záujme v trolejbusovej doprave na území 
mesta v zmysle uzatvorenej zmluvy. 

V r. 2020-21 nastal značný pokles cestujúcich v porovnaní s predošlými obdobiami v súvislosti 
s pandémiou covid-19. Od r. 2022 badať pozvoľný návrat cestujúcich do MHD. Plán 2024-26 je však nastavený 
tiezvo, predcovidová úroveň zrejme v r. 2024 nebude dosiahnutá. 
späť na obsah         späť na program 
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Prvok 3.2.3:  Ekologická a udržateľná doprava 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

2 229 303 553 563 148 148 148 

700 Kapitálové  
výdavky 

478 934 255 1 193 465 554 988 157 000 0 2 087 140 

800 
Finančné  
operácie 

0 0 5 332 110 522 2 750 2 750 2 750 

 
Zodpovednosť Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí 
Cieľ Zabezpečiť rozvoj ekologickej a udržateľnej dopravy 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Počet aktivít zrealizovaných na podporu ekologickej a udržateľnej dopravy za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 0 0 0 0 0 0 

Skutočná  
hodnota 

0 0     

 
Aktivity v oblasti ekologickej a udržateľnej dopravy sú v r. 2023 pokryté Odborom architekta mesta, ktorý 

zastrešuje prebiehajúci projekt Plán udržateľnej mobility. 
späť na obsah späť na program 
 
 
Program 4: KVALITA PROSTREDIA 
Zámer: Príjemné a atraktívne prostredie pre obyvateľov i návštevníkov mesta 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 Bežné  
výdavky 

537 653 473 963 672 294 769 264 828 909 819 409 769 409 

700 
Kapitálové 
výdavky 

121 468 957 587 2 316 898 2 311 498 183 851 219 600 700 000 

800 
Finančné 
operácie 

0 7 189 21 308 21 308 10 196 10 196 10 196 

 
 
Podprogram 4.1: Fontány 
Podprogram 4.2: Verejné hodiny, zvonice 
Podprogram 4.3: Údržba vodných tokov 
Podprogram 4.4: Verejné pieskoviská a ihriská 
Podprogram 4.5: Údržba a výsadba mestskej zelene 
Podprogram 4.6: Deratizácia mesta 

Podprogram 4.7: Hluk a ovzdušie 
Podprogram 4.8:  Mestský mobiliár 
Podprogram 4.9: Klimatická zmena, zelená a modrá 
infraštruktúra 
Podprogram 4.10: Verejné toalety 

 
Podprogram 4.1: Fontány 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 Bežné  11 859 32 358 39 880 39 880 40 880 40 880 40 880 
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výdavky 

 
Zodpovednosť Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí 
Cieľ Zabezpečiť bezporuchovú prevádzku mestských fontán 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Počet prevádzkovaných fontán 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 4 5 6 6 6 6 

Skutočná  
hodnota 

4 6     

 
Zodpovednosť Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí 
Cieľ Zabezpečiť bezporuchovú prevádzku mestských fontán 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet dní prevádzky fontán 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

180 180 180 180 180 180 

Skutočná  
hodnota 

181 179     

 
 V meste Banská Bystrica boli do r. 2021 v prevádzke 4 fontány. V r. 2022 k nim pribudli ďalšie 2 - vo 
vnútrobloku Sitnianska a na ul. Martina Rázusa (Fortnička). 
 So sprevádzkovaním ďalších fontán sa v r. 2024 nepočíta. 
späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 4.2: Verejné hodiny, zvonice 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

2 995 989 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 

 
Zodpovednosť Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí 
Cieľ Zabezpečiť pravidelnú údržbu verejných hodín 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet vykonaných zásahov za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

52 52 52 52 52 52 

Skutočná  
hodnota 

52 52     

 
 Pravidelné kontroly verejných hodín a zvonkohry sa vykonávajú 1x týždenne. V najbližších rokoch je 
nutné zrekonštruovať pohon vežových hodín na Nám. SNP. 
späť na obsah 
 späť na program 
Podprogram 4.3: Údržba vodných tokov 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 
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600 
Bežné  
výdavky 

1 500 4 687 5 100 5 100 5 000 5 000 5 000 

 
Zodpovednosť Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 
Cieľ Zabezpečiť pravidelné čistenie vodných tokov na území mesta 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet čistení spolu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

10 20 15 15 15 15 

Skutočná  
hodnota 

3 9     

 
 Mesto vykonáva protipovodňové opatrenia na Rudlovskom potoku. Česlá je potrebné čistiť vždy po 
prudkom prívalovom daždi od naplavenín odpadkov a biologického odpadu z celého toku. 
späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 4.4: Verejné pieskoviská a ihriská 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

35 137 25 000 46 400 56 400 56 400 56 400 56 400 

700 Kapitálové 
výdavky 

0 70 000 48 000 48 000 0 0 0 

 
Zodpovednosť Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 
Cieľ Zabezpečiť pravidelnú údržbu mestských detských ihrísk 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Počet vymenených herných prvkov na detských ihriskách v ks 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 20 90 80 30 30 30 

Skutočná  
hodnota 

30 22     

 
Zodpovednosť Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 
Cieľ Zabezpečiť pravidelnú údržbu mestských detských ihrísk 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Objem vymeneného piesku v pieskoviskách v m3 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

40 40 80 90 90 90 

Skutočná  
hodnota 

62 54     

 
 Výmena herných prvkov na detských ihriskách je realizovaná v rámci pravidelnej údržby. Vymieňajú sa 
väčšinou drevené sedadlá na reťazových hojdačkách, prípadne poškodené systémy na váhových hojdačkách a 
rôzne súčasti herných prvkov. Na základe vyhlášky MZ SR č. 521/2007 Z.z. prevádzkovateľ pieskovisko čistí, 
prekopáva, prehrabáva a polieva vodou min. 2x týždenne počas sezóny.  
späť na obsah späť na program 
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Podprogram 4.5: Údržba a výsadba mestskej zelene 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 Bežné  
výdavky 

373 617 286 880 303 173 311 050 438 712 428 712 378 712 

700 
Kapitálové 
výdavky 

121 468 108 220 432 939 432 399 20 000 219 600 700 000 

800 
Finančné 
operácie 

0 0 6 490 6 490 0 0 0 

 
Zodpovednosť Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 
Cieľ Zabezpečiť komplexnú starostlivosť o verejnú zeleň v meste 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Celková trávnatá plocha pokosená v m2 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

5 800 000 6 800 000 7 200 000 7 200 000 7 200 000 7 200 000 

Skutočná  
hodnota 

6 127 724 5 026 708     

 
Zodpovednosť Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 
Cieľ Zabezpečiť komplexnú starostlivosť o verejnú zeleň v meste 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet vysadených sadeníc za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

150 000 120 000 120 000  110 000 100 000 90 000 

Skutočná  
hodnota 

185 902 123 970     

 
Zodpovednosť Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 
Cieľ Zabezpečiť komplexnú starostlivosť o verejnú zeleň v meste 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Ošetrenie živých plotov v m2 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

35 000 38 000 38 000 40 000 40 000 42 000 

Skutočná  
hodnota 

37 114 33 635     

 
Zodpovednosť Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 
Cieľ Zabezpečiť komplexnú starostlivosť o verejnú zeleň v meste 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet vyrúbaných drevín v ks 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

300 150 120 170 140 110 

Skutočná  
hodnota 

705 298     

 
 Starostlivosť o verejnú zeleň vykonáva organizácia ZARES. Medzi hlavné činnosti patrí kosenie a hrabanie 
trávnatých plôch, starostlivosť o kvetinové záhony, kruhové objazdy, ostrovčeky na križovatkách, živé ploty. Výrub 
drevín sa vykonáva na základe právoplatných výrubových rozhodnutí. Orezy stromov a krov sa vykonávajú na 
základe požiadaviek obyvateľstva, po schválení odbornými útvarmi. 
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 Počet sadeníc: vzhľadom na postupné znižovanie výmer kvetinových záhonov v meste predpokladá sa 
v r. 2024 pokles počtu kvetín a ich nahradenie trvalkami, ktoré sa vysádzajú v nižšom počte na m2. 

Živé ploty: plánuje sa mierne navýšenie ošetrenia živých plotov a rezaných stien pre vyššiu efektivitu 
práce pri častejšom strihaní. Výmera živých plotov bude vyššia aj vzhľadom na ich častejšie používanie v nových 
investičných projektoch. 

Výrub: napriek zvýšeniu v posledných rokoch očakáva sa v dlhodobom horizonte postupný pokles 
výrubovej aktivity. 
späť na obsah         späť na program 

 
Podprogram 4.6: Deratizácia mesta 
 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

13 014 16 616 16 000 16 000 20 000 20 000 20 000 

 
Zodpovednosť Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 
Cieľ Zabezpečiť pravidelnú deratizáciu verejných priestranstiev 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Počet vykonaných zásahov deratizácie 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 105 100 100 100 100 100 

Skutočná  
hodnota 

136 86     

 
 Preventívna deratizácia sa vykonáva pravidelne 2x ročne (jarná a jesenná časť + operatívna podľa 
potreby), čím sa udržiava čo možno najnižší výskyt hlodavcov. Mesto v rámci podprogramu vykonáva aj odchyt 
holubov. 
späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 4.7: Hluk a ovzdušie 
 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

44 204 28 870 30 427 31 218 30 718 31 218 31 218 

 
Zodpovednosť Mestská polícia 
Cieľ Zabezpečiť optimálnu úroveň hluku a ovzdušia v meste 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet vykonaných meraní hluku za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

5 5 4 5 5 5 

Skutočná  
hodnota 

0 4     

 
Zodpovednosť Oddelenie životného prostredia 
Cieľ Zabezpečiť optimálnu úroveň hluku a ovzdušia v meste 
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Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet analýz kvality ovzdušia ročne 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

12 12 12 12 12 12 

Skutočná  
hodnota 

12 12     

 
 Podprogram pokrýva činnosti, spojené so zabezpečovaním dodržiavania čistoty ovzdušia, merania 
hlučnosti a sledovanie kvality verejne prístupných vodných zdrojov v meste. Samotné meranie hluku realizujú 
príslušníci MsP, ktorí vykonajú výjazd na miesto rušenia nočného kľudu a zrealizujú meranie. 
 Analýzy kvality ovzdušia sú vykonávané na náklady prevádzkovateľa automatickej monitorovacej stanice 
(SHMÚ), ktorý mestu prostredníctvom OÚ Banská Bystrica bezodplatne sprostredkúva namerané hodnoty imisií 
znečisťujúcich látok na mesačnej báze. Na základe nameraných úrovní znečistenia mesto prijíma opatrenia na 
zlepšenie kvality ovzdušia. 
späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 4.8:  Mestský mobiliár 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

21 000 15 000 30 000 30 000 30 000 30 000 30 000 

700 Kapitálové 
výdavky 

0 4 860 4 860 0 0 0 0 

 
Zodpovednosť Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 
Cieľ Zabezpečiť údržbu mestského mobiliáru 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet vymenených častí mestského mobiliáru v ks 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

400 650 600 600 600 600 

Skutočná  
hodnota 401 933     

 
Zodpovednosť Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 
Cieľ Zabezpečiť údržbu mestského mobiliáru 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Počet osadených nových lavičiek v ks 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 40 95 50 50 50 50 

Skutočná  
hodnota 

39 46     

 
 Počet vymenených častí mobiliáru je závislý od stupňa opotrebovanosti a poškodenia v danom roku. 
Počet novo osadených lavičiek závisí od množstva prijatých požiadaviek na osadenie od občanov. Nové lavičky sa 
osádzajú tiež v súvislosti s realizáciou jednotlivých investičných projektov. 
späť na obsah späť na program 

Podprogram 4.9: Klimatická zmena, zelená a modrá infraštruktúra 
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Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

0 17 308 121 091 121 283 120 468 120 468 120 468 

700 
Kapitálové 
výdavky 

0 258 999 1 831 099 1 831 099 163 851 0 0 

800 Finančné 
operácie 

0 0 10 018 10 018 5 329 5 329 5 329 

 
Zodpovednosť Oddelenie implementácie projektov 
Cieľ Zabezpečiť projekty a opatrenia, zmierňujúce zmenu klímy, adaptáciu na zmenu, realizáciu 

mitigačných opatrení, opatrení, týkajúcich sa budovania zelenej a modrej infraštruktúry a ostatných 
aktivít s pozitívnym dopadom na životné prostredie 

Merateľný 
ukazovateľ Výstup Počet realizovaných projektov, aktivít a opatrení na splnenie cieľa 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota  9 2 5 4 3 

Skutočná  
hodnota 

 12     

 
 Podprogram zahŕňa financovanie aktivít mesta, týkajúcich sa zmeny klímy a adekvátnej reakcie na ňu. 
Realizované projekty, aktivity 2024: 

1. inštalácia fotovoltických elektrární na objektoch mesta  
2. oddychová zóna Magnólia 
3. podpora elektromobility - nabíjacie stanice  
4. nákup elektrovozidiel pre MsÚ 
5. tepelné čerpadlá (MŠ Buková a Jakubská cesta) 

späť na obsah späť na program 

Podprogram 4.10: Verejné toalety 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

34 327 46 256 79 223 157 333 85 731 85 731 85 731 

700 
Kapitálové 
výdavky 

0 515 508 0 0 0 0 0 

800 Finančné 
operácie 

0 7 189 4 800 4 800 4 867 4 867 4 867 

 
Zodpovednosť Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí 
Cieľ Zabezpečiť prevádzku verejných toaliet 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet udržiavaných verejných toaliet v meste 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

2 2 2 2 2 2 

Skutočná  
hodnota 

2 2     

 V meste Banská Bystrica sú v prevádzke verejné toalety na Nám. SNP a Štefánikovom nábreží. V r. 2022 
bola zrealizovaná ich rekonštrukcia. Zmodernizované toalety sú bezplatne v prevádzke 7 dní v týždni v čase 09:00-
21:00 hod. V prípade konania spoločenských a kultúrnych podujatí, organizovaných mestom, sú otváracie hodiny 
príležitostne prispôsobené (predĺžené) požiadavkám organizátora.  
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Program 5: ODPADOVÉ HOSPODÁRSTVO 
Zámer: Komerčne orientovaný systém odpadového hospodárstva, s dôrazom na ochranu     
   životného prostredia 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

4 151 474 4 083 436 5 326 900 5 796 406 4 974 100 4 977 700 4 977 700 

700 
Kapitálové 
výdavky 

18 718 0 0 13 540 50 000 0 0 

 
Podprogram 5.1: Odvoz odpadu 
Prvok 5.1.1: Odvoz odpadu od fyzických osôb 
Prvok 5.1.2: Odvoz odpadu od právnických osôb 
Prvok 5.1.3: Odvoz nadrozmerného odpadu 
Prvok 5.1.4: Zberné nádoby na komunálny odpad 
Prvok 5.1.5: Vývoz smetných košov v meste 
Podprogram 5.2: Uloženie odpadu 
Prvok 5.2.1: Uloženie odpadu od fyzických osôb 
Prvok 5.2.2: Uloženie odpadu od právnických osôb 
Prvok 5.2.3: Drobný stavebný odpad od 
obyvateľstva 

 
 
Podprogram 5.3: Separovaný zber 
Prvok 5.3.1: Zvoz separovaného zberu 
Prvok 5.3.2: Zhodnotenie biologicky rozložiteľného 
odpadu 
Podprogram 5.4: Rekultivovaná skládka PDO Horné 
Pršany 
Podprogram 5.5: Likvidácia nelegálnych skládok 
Podprogram 5.6: Zberný dvor 

 

Podprogram 5.1: Odvoz odpadu 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

1 676 835 1 643 753 1 894 000 2 363 506 2 063 200 2 063 200 2 063 200 

700 
Kapitálové 
výdavky 

18 718 0 0 13 540 50 000 0 0 

 
Prvok 5.1.1: Odvoz odpadu od fyzických osôb 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

963 066 924 216 1 079 000 1 548 506 1 098 200 1 098 200 1 098 200 

 
Zodpovednosť Oddelenie  odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 
Cieľ Zabezpečiť pravidelný odvoz odpadu 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Objem odvezeného odpadu v t spolu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 14 500 14 000 13 800 12 500 12 300 12 000 

Skutočná  
hodnota 

12 616 12 137     
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 Legislatívna povinnosť, odvoz odpadu od fyzických osôb - občanov sa realizuje v zmysle platných zmlúv 
s oprávnenými spoločnosťami. Objem odvezeného zmesového komunálneho odpadu zodpovedá produkcii 
odpadu obyvateľmi Mesta a odvíja sa od úrovne triedeného zberu odpadu, ako aj od sociálno-ekonomickej 
situácie obyvateľov. 
 V posledných rokoch dochádza k postupného poklesu množstva zmesového odpadu v dôsledku 
zvyšovania miery triedenia vyprodukovaných odpadov. Táto skutočnosť je zohľadnená v pláne ukazovateľa 2024-
26. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 5.1.2: Odvoz odpadu od právnických osôb 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 Bežné  
výdavky 

281 498 304 795 330 000 330 000 305 000 305 000 305 000 

 
Zodpovednosť Oddelenie  odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 
Cieľ Zabezpečiť pravidelný odvoz odpadu 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Objem odvezeného odpadu v t spolu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

3000 3 000 3 000 3 500 3 400 3 300 

Skutočná  
hodnota 3 678 3 882     

 
 
 
 Legislatívna povinnosť, odvoz odpadu od právnických osôb a podnikateľov sa realizuje v zmysle platných 
zmlúv s oprávnenými odvoznými spoločnosťami. 
 Množstvo odpadu od PO je od r. 2016 stabilizované s výnimkou r. 2020, ktorý priniesol pokles 
ekonomickej aktivity z dôvodu pandémie. Obdobie 2024-26 by nemalo priniesť výrazné výkyvy v hodnotách 
ukazovateľa. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 5.1.3: Odvoz objemného odpadu 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

277 838 231 850 270 000 270 000 445 000 445 000 445 000 

 
Zodpovednosť Oddelenie  odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 
Cieľ Zabezpečiť odvoz objemného odpadu v meste 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Dodržanie harmonogramu zberu za rok v % 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

100 100 100 100 100 100 

Skutočná  
hodnota 

100 
100     
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Zodpovednosť Oddelenie  odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 
Cieľ Zabezpečiť odvoz objemného odpadu v meste 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Objem odvezeného odpadu v t 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 2 400 2 500 2 500 2 600 2 700 2 700 

Skutočná  
hodnota 

2 710 2 516     

 
 Legislatívna povinnosť zabezpečenia odvozu objemných odpadov z domácností je min. 2x ročne.  Mesto 
Banská Bystrica zabezpečuje túto službu 12x ročne v zmysle platného harmonogramu a takisto i dozber 
objemného odpadu mimo harmonogram zberu. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 5.1.4: Zberné nádoby na komunálny odpad 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

13 276 24 861 35 000 35 000 35 000 35 000 35 000 

700 
Kapitálové 
výdavky 

18 718 0 0 13 540 50 000 0 0 

 
Zodpovednosť Oddelenie  odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 
Cieľ Zabezpečiť obnovu nádob na KO pre obyvateľov mesta 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup % pokrytie mesta nádobami na zber KO 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

100 100 100 100 100 100 

Skutočná  
hodnota 

100 100     

 
Zodpovednosť Oddelenie  odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 
Cieľ Zabezpečiť obnovu nádob na KO pre obyvateľov mesta 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet nakúpených nádob na zber KO spolu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

240 330 360 420 450 460 

Skutočná  
hodnota 

760 671     

 
 Počet vydaných zberných nádob na zmesový komunálny odpad a biologicky rozložiteľný odpad 
zodpovedá aktuálnej potrebe a požiadavkám obyvateľov mesta. K výmene dochádza z dôvodu ich opotrebovania, 
zároveň sú dodávané pre vznikajúce rezidenčné novostavby. 
späť na obsah späť na program 
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Prvok 5.1.5: Vývoz smetných košov v meste 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

141 157 158 030 180 000 180 000 180 000 180 000 180 000 

 
Zodpovednosť Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 
Cieľ Zabezpečiť pravidelný odvoz odpadu 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet rozmiestnených smetných košov 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

520 520 530 530 540 540 

Skutočná  
hodnota 

515 520     

 
 Ide o legislatívnu povinnosť samosprávy. Hodnota ukazovateľa postupne rastie, čo súvisí s rozširovaním 
intravilánu mesta o nové lokality. 
späť na obsah späť na program 
 
 
Podprogram 5.2: Uloženie odpadu 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

1 273 420 1 263 637 2 040 900 2 040 900 1 615 000 1 615 000 1 615 000 

Prvok 5.2.1: Uloženie odpadu od fyzických osôb 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 Bežné  
výdavky 

1 016 685 984 059 1 085 900 1 085 900 1 255 000 1 255 000 1 255 000 

 
Zodpovednosť Oddelenie  odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 
Cieľ Zabezpečiť efektívnu likvidáciu odpadu 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Náklady na tonu likvidovaného odpadu v eur* 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

44,80 44,80 45,65 45,65 45,65 45,65 

Skutočná  
hodnota 44,80 45, 65     

 
Zodpovednosť Oddelenie  odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 
Cieľ Zabezpečiť efektívnu likvidáciu odpadu 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Objem uloženého odpadu spolu za rok v t 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
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Plánovaná 
hodnota 

14 500 14 000 13 800 12 500 12 300 12 000 

Skutočná  
hodnota 

12 616 12 137     

 
 Legislatívna povinnosť - zneškodňovanie odpadov od fyzických osôb - občanov je realizované 
skládkovaním na Regionálnej skládke odpadov Banská Bystrica v zmysle platnej zmluvy s oprávnenou 
spoločnosťou. 
 V posledných rokoch dochádza k postupného poklesu množstva zmesového odpadu v dôsledku 
zvyšovania miery triedenia vyprodukovaných odpadov. Táto skutočnosť je zohľadnená v pláne ukazovateľa 2024-
26. 
*uvedené ceny sú bez DPH 

späť na obsah späť na program 
 
Prvok 5.2.2: Uloženie odpadu od právnických osôb 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

246 677 268 920 290 000 290 000 350 000 350 000 350 000 

 
Zodpovednosť Oddelenie  odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 
Cieľ Zabezpečiť efektívnu likvidáciu odpadu 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Náklady na tonu likvidovaného odpadu v eur* 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 44,80 44,80 45,65 45,65 45,65 45,65 

Skutočná  
hodnota 

44,80 45, 65     

 
Zodpovednosť Oddelenie  odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 
Cieľ Zabezpečiť efektívnu likvidáciu odpadu 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Objem uloženého odpadu spolu za rok v t 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

3 000 3 000 3 000 3 500 3 400 3 300 

Skutočná  
hodnota 

3 678 3 882     

 
 Legislatívna povinnosť - zneškodňovanie odpadov od právnických osôb je realizované skládkovaním na 
Regionálnej skládke odpadov Banská Bystrica v zmysle platnej zmluvy s oprávnenou spoločnosťou. 
 Množstvo odpadu od PO je od r. 2016 stabilizované s výnimkou r. 2020, ktorý priniesol pokles 
ekonomickej aktivity z dôvodu pandémie. Obdobie 2024-26 by nemalo priniesť výrazné výkyvy v hodnotách 
ukazovateľa. 
*uvedené ceny sú bez DPH 
späť na obsah         späť na program 
 
Prvok 5.2.3: Drobný stavebný odpad od obyvateľstva 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 
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600 
Bežné  
výdavky 

10 058 10 658 665 000 665 000 10 000 10 000 10 000 

 
Zodpovednosť Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 
Cieľ Zabezpečiť efektívnu likvidáciu stavebného odpadu 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Náklady na tonu likvidovaného odpadu v eur* 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

16,55 16,55 16,55 16,55 16,55 16,55 

Skutočná  
hodnota 

16,55 
16,55  

   

 
Zodpovednosť Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 
Cieľ Zabezpečiť efektívnu likvidáciu stavebného odpadu 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Objem uloženého odpadu spolu za rok v t 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

50 50 50 50 50 50 

Skutočná  
hodnota 

16 1     

 
Zodpovednosť Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 
Cieľ Zabezpečiť efektívne zhodnotenie stavebného odpadu 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Náklady na tonu zhodnoteného odpadu v eur* 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

11,80 11,80 11,80 11,80 11,80 11,80 

Skutočná  
hodnota 

11,80 11,80  
   

 
Zodpovednosť Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 
Cieľ Zabezpečiť efektívne zhodnotenie stavebného odpadu 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Objem zhodnoteného odpadu spolu za rok v t 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 800 800 800 820 820 830 

Skutočná  
hodnota 

698 729     

 
 Drobné stavebné odpady je možné odovzdať v Zberni triedených odpadov Dechetteries v Radvani. V r. 
2016 bol v zmysle Zákona č. 79/2015 Z.z. o odpadoch zavedený poplatok pre občanov za odovzdaný DSO, čo 
spôsobilo dlhodobo viditeľný pokles odovzdaných odpadov. 
*uvedené ceny sú bez DPH 
späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 5.3: Separovaný zber 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

966 015 938 449 1 135 000 1 135 000 1 021 000 1 021 000 1 021 000 
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Prvok 5.3.1: Zvoz separovaného zberu 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

48 756 34 279 60 000 60 000 50 000 50 000 50 000 

 
Zodpovednosť Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 
Cieľ Zabezpečiť ochranu životného prostredia formou separovaného zberu 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Objem separovaného zberu spolu za rok v t 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

6 800 7 300 7 500 7 700 7 700 7 900 

Skutočná  
hodnota 

8 013 8 574     

 
Zodpovednosť Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 
Cieľ Zabezpečiť ochranu životného prostredia formou separovaného zberu 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet stanovíšť na separovaný zber v meste 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

465 465 400 400 380 380 

Skutočná  
hodnota 455 460     

 
 Legislatívna povinnosť - Mesto Banská Bystrica na svojom území zabezpečuje triedenie a následné 
zhodnotenie všetkých zákonom stanovených druhov odpadov. Prostredníctvom Zberne triedeného odpadu v 
Radvani je zabezpečené triedenie papiera, plastov, skla, kovov, dreva, nadrozmerného odpadu, drobného 
stavebného odpadu, taktiež biologicky rozložiteľného odpadu zo záhrad, parkov a cintorínov. Prostredníctvom 
stacionárneho a mobilného zberu nebezpečných látok je zabezpečené triedenie všetkých stanovených 
nebezpečných zložiek komunálneho odpadu. 
 Znížený počet stanovíšť triedeného zberu v r. 2024-26 je plánovaný z dôvodu legislatívnej zmeny - 
zavedenia zberu triedených odpadov v IBV (nulová donášková vzdialenosť) a následného rušenia spoločných 
stanovíšť triedeného zberu s výnimkou zvonov na sklo. Nižší počet je aj z dôvodu budovania stojísk 
polopodzemných kontajnerov na území mesta. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 5.3.2: Zhodnotenie biologicky rozložiteľného odpadu 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 Bežné  
výdavky 

917 259 904 171 1 075 000 1 075 000 971 000 971 000 971 000 

 
Zodpovednosť Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 
Cieľ Zabezpečiť efektívne zhodnotenie odpadu - zo záhrad a parkov (ZAaRES + kampaňový zber) 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Náklady na tonu zhodnoteného odpadu v eur* 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
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Plánovaná 
hodnota 

37,25 37,25 37,96 37,96 37,96 37,96 

Skutočná  
hodnota 

37,25 37,96     

 
Zodpovednosť Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 
Cieľ Zabezpečiť efektívne zhodnotenie odpadu - zo záhrad a parkov (ZAaRES + kampaňový zber) 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Množstvo odovzdaného odpadu v t spolu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

1 700 1 700 1 700 1 700 1 900 1 900 

Skutočná  
hodnota 2 009 1 286     

 
Zodpovednosť Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 
Cieľ Zabezpečiť efektívne zhodnotenie odpadu -  z domácností (kuchynský odpad + spoločný zber 

kuchynského odpadu so záhradným) 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Náklady na tonu zhodnoteného odpadu v eur* 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

57,25 57,25 57,25 57,25 57,25 57,25 

Skutočná  
hodnota 

57,25 57,25     

 
Zodpovednosť Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 
Cieľ Zabezpečiť efektívne zhodnotenie odpadu -  z domácností (kuchynský odpad + spoločný zber 

kuchynského odpadu so záhradným) 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Množstvo zhodnoteného odpadu v t spolu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

3 500 3 700 3 900 3 900 3 900 3 900 

Skutočná  
hodnota 

3 960 3 800     

 
Zodpovednosť Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 
Cieľ Zabezpečiť odvoz biologicky rozložiteľného komunálneho odpadu z domácností v meste 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Dodržanie harmonogramu zberu za rok v % 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

100 100 100 100 100 100 

Skutočná  
hodnota 

100 100     

 
Zodpovednosť Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 
Cieľ Zabezpečiť odvoz biologicky rozložiteľného komunálneho odpadu z domácností v meste 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Objem odvezeného odpadu v t 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

3 700 3 700 3 900 3 900 3 900 3 900 

Skutočná  
hodnota 

3 960 3 800     
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Legislatívna povinnosť - biologicky rozložiteľný odpad z údržby verejnej zelene a z domácností, ako jedna 

z triedených komodít, je v zmysle zmluvy s oprávnenou spoločnosťou odovzdávaný na ďalšie zhodnotenie. Od 
1.1.2021 zabezpečuje Mesto Banská Bystrica v zmysle legislatívnej povinnosti zber kuchynského odpadu 
z domácností prostredníctvom 660 l nádob (zástavba bytových domov) a 240 l nádob (zástavba rodinných 
domov). 
*uvedené ceny sú bez DPH 
späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 5.4: Rekultivovaná skládka PDO Horné Pršany 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

18 389 18 403 20 000 20 000 17 900 21 500 21 500 

 
Zodpovednosť Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 
Cieľ Zabrániť úniku škodlivých látok 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet meraní za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

144 144 144 144 144 144 

Skutočná  
hodnota 

144 144     

 
  V rámci podprogramu mesto hradí prenájom pozemku, zabratého telesom skládky a činnosti 
zabezpečujúce ekologickú a bezpečnú správu rekultivovanej skládky. 
späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 5.5: Likvidácia nelegálnych skládok 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

53 952 61 548 60 000 60 000 80 000 80 000 80 000 

 
Zodpovednosť Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 
Cieľ Zabezpečiť likvidáciu nelegálnych skládok na území mesta 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet zlikvidovaných nelegálnych skládok za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

22 22 22 21 21 21 

Skutočná  
hodnota 

35 28     

 
 Likvidácia nelegálnych skládok komunálneho odpadu je jednou zo zákonných povinností mesta v oblasti 
nakladania s komunálnymi odpadmi. Napriek zabezpečeniu rozsiahleho systému zberu a nakladania s odpadmi, 
neustále dochádza k tvorbe nelegálnych skládok odpadu. Snahou je v priebehu roka odstrániť všetky vzniknuté 
nelegálne skládky, aby nedošlo k ďalšiemu rozširovaniu ich objemu. Zároveň sú priebežne odstraňované malé 
uloženia odpadov prostredníctvom verejnoprospešných pracovníkov. 
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späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 5.6: Zberný dvor 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

162 863 157 646 177 000 177 000 177 000 177 000 177 000 

 
Zodpovednosť Oddelenie  odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 
Cieľ Zabezpečiť minimalizáciu vzniku nelegálnych skládok na území mesta 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Množstvo odovzdaného odpadu v t spolu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

2 300 2 300 2 100 2 400 2 300 2 300 

Skutočná  
hodnota 

2 160 2 101     

 
 Zberňa triedeného odpadu v Radvani zabezpečuje od r. 1997 triedený zber vybraných druhov odpadov z 
domácností - papiera, plastov, skla, kovov, dreva, s možnosťou odovzdať aj objemné odpady a stavebné odpady. 
Zberný dvor je zriadený v zmysle legislatívy pre občanov s bezplatným odovzdaním uvedených odpadov s 
výnimkou DSO, ktorého odovzdanie je spoplatnené. Nakoľko triedený zber papiera, plastov, skla a kovov je 
zabezpečený aj prostredníctvom kontajnerov, rozmiestnených na území mesta, obyvatelia využívajú zberňu najmä 
na odovzdanie dreva a stavebných odpadov. V r. 2016 bol v zberni zavedený triedený zber biologicky rozložiteľných 
odpadov, v r. 2018 zber tzv. tetrapakov, v r. 2019 bola zberňa doplnená o tzv. ekosklad na zber odpadov s obsahom 
škodlivín, ako sú farby, laky, oleje a elektroodpad. 
späť na obsah         späť na program 
 
Program 6: SOCIÁLNE SLUŽBY 
Zámer: Komplexná starostlivosť o sociálne znevýhodnené skupiny obyvateľov 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

6 089 542 6 710 039 7 860 825 8 152 270 7 475 189 7 950 142 7 950 142 

700 
Kapitálové 
výdavky 

485 121 121 996 1 425 554 1 614 898 3 252 358 160 000 0 

800 
Finančné 
operácie 

138 594 34 157 98 450 148 450 173 218 173 218 173 218 

 
Podprogram 6.1: Pobytové sociálne  služby 
Prvok 6.1.1: Zariadenie pre seniorov 
Prvok 6.1.2: Zariadenie podporovaného bývania 
Prvok 6.1.3: Zariadenie opatrovateľskej služby 
Prvok 6.1.4: Zariadenie opatrovateľskej služby a 
Denný stacionár Na Uhlisku 
Podprogram 6.2: Ambulantné a terénne sociálne 
služby 
Prvok 6.2.1: Opatrovateľská služba 
Prvok 6.2.2: Prepravná služba 
Prvok 6.2.3:  Jedáleň 

Prvok 6.2.4: Požičovňa pomôcok 
Prvok 6.2.5: Monitorovanie a signalizácia potreby 
pomoci 
Prvok 6.2.6: Rehabilitačné služby 
Prvok 6.2.7: Práčovňa 
Prvok 6.2.8:  Denné centrá 
Prvok 6.2.9: Komunitné aktivity 
Prvok 6.2.10: Zariadenie starostlivosti o deti do 
troch rokov veku dieťaťa 
Podprogram 6.3: Dotácie organizáciám, 
poskytujúcim sociálne služby 
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Podprogram 6.4: Pomoc pri riešení nepriaznivých 
životných situácii 
Prvok 6.4.1: Podpora jednotlivcov a rodín, 
nachádzajúcich sa v hmotnej núdzi 
Prvok 6.4.2: Jednorazové dávky 
Prvok 6.4.3: Ubytovanie rodín s deťmi 
Prvok 6.4.4: Ubytovanie pre mladých dospelých 
Prvok 6.4.5: Poskytovanie pomoci občanom pri 
zabezpečovaní prístrešia – bezdomovci 
Prvok 6.4.6: Pomoc rodinám v kríze 
Prvok 6.4.7: Výdavky, spojené s pohrebom 
bezdomovcov 
Prvok 6.4.8: Príspevok mladému dospelému na 
osamostatnenie pri jeho odchode z centra pre 
rodiny a deti 
Prvok 6.4.9: Príspevok na dopravu rodičov za 

dieťaťom, umiestneným v centre pre rodiny a deti 
Prvok 6.4.10: Príspevok na úpravu a obnovu 
rodinných pomerov dieťaťa vrátane bytových a 
sociálnych pomerov 
Prvok 6.4.11: Nízkoprahové denné centrum pre 
deti a rodinu KOTVIČKA a KOMPaS 
Podprogram 6.5: Štátne sociálne dávky 
Podprogram 6.6: Projekty, podporujúce rozvoj v 
sociálnej oblasti 
Podprogram 6.7: Mzdové a personálne výdavky v 
sociálnej oblasti 
Podprogram 6.8: Bývanie 
Prvok 6.8.1: Správa a evidencia mestských bytov 
Prvok 6.8.2: Bytový fond – nájomné byty 
Prvok 6.8.3: Štátny fond rozvoja bývania 

 
Podprogram 6.1: Pobytové sociálne  služby 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

858 415 1 030 985 1 477 994 1 727 594 1 240 613 1 584 681 1 584 681 

700 
Kapitálové 
výdavky 

458 418 79 947 192 000 443 468 474 658 0 0 

800 Finančné 
operácie 

0 43 4 877 4 877 492 492 492 

 
Prvok 6.1.1: Zariadenie pre seniorov 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

637 953 858 238 1 183 133 1 412 919 1 007 723 1 263 311 1 263 311 

700 Kapitálové 
výdavky 

346 457 0 92 000 94 858 474 658 0 0 

 
Zodpovednosť Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti 
Cieľ Zabezpečiť kvalitnú starostlivosť v zariadení pre seniorov 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Priemerný počet klientov spolu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

167 181 170 189 189 189 

Skutočná  
hodnota 149,1 161,6     

 
Zodpovednosť Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti 
Cieľ Zabezpečiť kvalitnú starostlivosť v zariadení pre seniorov 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Využiteľnosť kapacity v percentách 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
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Plánovaná 
hodnota 

100 100 100 100 100 100 

Skutočná  
hodnota 

89,3 89,3     

 
 Poskytovanie sociálnej služby na riešenie nepriaznivej sociálnej situácie z dôvodu ťažkého zdravotného 

postihnutia, nepriaznivého zdravotného stavu alebo z dôvodu dovŕšenia dôchodkového veku. Služby sú 
poskytované v Zariadení pre seniorov, Internátna 10 a Zariadení pre seniorov, Krivánska 16-26. 

Kapacita ZSS Internátna je 81 miest, kapacita ZSS Krivánska 94 miest, od 01.01.2022 funguje nová služba 
Zariadenie pre seniorov 9. mája - 14 miest, celková kapacita 181 miest. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 6.1.2: Zariadenie podporovaného bývania 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

18 430 20 609 32 016 31 016 13 126 33 706 33 706 

 
Zodpovednosť Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti 
Cieľ Zabezpečiť kvalitnú starostlivosť v zariadení podporovaného bývania 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Priemerný počet klientov spolu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 13 13 13 13 13 13 

Skutočná  
hodnota 

10,1 12     

 
Zodpovednosť Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti 
Cieľ Zabezpečiť kvalitnú starostlivosť v zariadení podporovaného bývania 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Využiteľnosť kapacity v percentách 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 100 100 100 100 100 100 

Skutočná  
hodnota 

77,7 92,3     

 
 Poskytovanie sociálnej služby na riešenie nepriaznivej sociálnej situácie z dôvodu nepriaznivého 
zdravotného stavu alebo z dôvodu dovŕšenia dôchodkového veku. Služby sú poskytované v Zariadení 
podporovaného bývania, Internátna 10 (10 miest) a Zariadení podporovaného bývania, Krivánska 16-26 (3 
miesta). 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 6.1.3: Zariadenie opatrovateľskej služby 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

112 721 74 267 117 698 115 698 109 086 129 896 129 896 

700 
Kapitálové 
výdavky 

13 731 40 633 100 000 173 924 0 0 0 
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800 
Finančné 
operácie 

0 43 4 877 4 877 492 492 492 

 
Zodpovednosť Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti 
Cieľ Zabezpečiť kvalitnú starostlivosť v zariadení opatrovateľskej služby 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Priemerný počet klientov spolu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

24 24 22 24 24 24 

Skutočná  
hodnota 

14,4 13,2     

 
Zodpovednosť Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti 
Cieľ Zabezpečiť kvalitnú starostlivosť v zariadení opatrovateľskej služby 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Využiteľnosť kapacity v percentách 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

100 100 100 100 100 100 

Skutočná  
hodnota 

60 55     

 
 Poskytovanie sociálnej služby na riešenie nepriaznivej sociálnej situácie z dôvodu ťažkého zdravotného 
postihnutia, nepriaznivého zdravotného stavu alebo z dôvodu dovŕšenia dôchodkového veku. Služby sú 
poskytované v Zariadení opatrovateľskej služby, Družby 25 (11 miest) a Zariadení opatrovateľskej služby, Krivánska 
16-26 (13 miest).  
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 6.1.4: Zariadenie opatrovateľskej služby a Denný stacionár Robotnícka 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 Bežné  
výdavky 

89 312 77 870 145 147 167 961 110 678 157 768 157 768 

700 
Kapitálové 
výdavky 

98 229 39 314 0 174 686 0 0 0 

 
Zodpovednosť Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti 
Cieľ Zabezpečiť kvalitnú starostlivosť v zariadení opatrovateľskej služby a v dennom stacionári 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Priemerný počet klientov spolu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 33 32 32 32 32 32 

Skutočná  
hodnota 

21,3 18,6     

 
Zodpovednosť Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti 
Cieľ Zabezpečiť kvalitnú starostlivosť v zariadení opatrovateľskej služby a v dennom stacionári 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Využiteľnosť kapacity v  percentách 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

100 100 100 100 100 100 
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Skutočná  
hodnota 

64,5 58,1     

 
 Poskytovanie sociálnej služby na riešenie nepriaznivej sociálnej situácie z dôvodu nepriaznivého 
zdravotného stavu alebo z dôvodu dovŕšenia dôchodkového veku. Služby sú poskytované v Zariadení 
opatrovateľskej služby 9. mája (22 miest) formou týždenného pobytu alebo v Dennom stacionári Robotnícka (10 
miest) na určitý čas počas dňa. 
späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 6.2: Ambulantné a terénne sociálne služby 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

1 244 528 1 270 265 1 485 437 1 476 412 1 491 024 1 578 279 1 578 279 

700 Kapitálové 
výdavky 

20 814 17 199 0 0 7 000 0 0 

 
Prvok 6.2.1: Opatrovateľská služba 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

701 127 642 080 708 955 706 155 697 690 702 180 702 180 

 
Zodpovednosť Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti 
Cieľ Zabezpečiť pomoc v domácom prostredí pri strate sebestačnosti občana 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Priemerný počet klientov spolu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

260 260 270 270 270 270 

Skutočná  
hodnota 

237 235     

 
Zodpovednosť Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti 
Cieľ Zabezpečiť pomoc v domácom prostredí pri strate sebestačnosti občana 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet hodín opatrovateľskej služby spolu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

180 000 200 000 210 000 210 000 210 000 210 000 

Skutočná  
hodnota 

184 351 167 370     

 
 Opatrovateľská služba je poskytovaná občanom, odkázaným na pomoc inej fyzickej osoby pri úkonoch 
sebaobsluhy, úkonoch starostlivosti o svoju domácnosť a základných sociálnych aktivitách. Služba je 
zabezpečovaná aj u neverejných poskytovateľov na základe zmluvy o zabezpečení poskytovania opatrovateľskej 
služby pre občanov mesta Banská Bystrica. 
späť na obsah späť na program 



 
Rozpočet Mesta Banská Bystrica na roky 2024 - 2026 

Programový rozpočet 
 

 

 
Spracoval: Odbor ekonomický, november  2023  Strana 54/114 

 
Prvok 6.2.2: Prepravná služba 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

13 549 19 727 23 405 26 205 25 825 26 525 26 525 

700 Kapitálové 
výdavky 

0 17 199 0 0 0 0 0 

 
Zodpovednosť Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti 
Cieľ  
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Priemerný počet občanov, ťažko zdravotne postihnutých, odkázaných na 
individuálnu prepravu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

40 40 30 30 35 35 

Skutočná  
hodnota 17 19     

 
Zodpovednosť Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti 
Cieľ  
Merateľný 
ukazovateľ Výstup 

Priemerný počet občanov s nepriaznivým zdravotným stavom, využívajúcich 
prepravu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 20 20 20 20 25 25 

Skutočná  
hodnota 

13 9     

 
Zodpovednosť Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti 
Cieľ  
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup 
Priemerný počet kilometrov na jedného občana, ťažko zdravotne postihnutého, za 
rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

65 65 60 60 65 65 

Skutočná  
hodnota 

42 53     

 
Zodpovednosť Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti 
Cieľ  
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup 
Priemerný počet kilometrov na jedného občana s nepriaznivým zdravotným stavom 
za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

50 50 45 40 40 40 

Skutočná  
hodnota 

28 34     

 
 Služba poskytovaná občanom s ťažkým zdravotným postihnutím odkázaným na individuálnu prepravu 
osobným motorovým vozidlom, občanom s nepriaznivým zdravotným stavom s obmedzenou schopnosťou 
pohybu po rovine alebo po schodoch a obmedzenou schopnosťou orientácie a ostatným občanom. 
späť na obsah späť na program 
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Prvok 6.2.3:  Jedáleň 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 Bežné  
výdavky 

78 628 107 821 122 905 124 905 155 513 158 813 158 813 

 
Zodpovednosť Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti 
Cieľ Zabezpečiť stravovanie pre sociálne znevýhodnených občanov 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Priemerný počet občanov, využívajúcich stravovanie za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

120 130 140 230 240 250 

Skutočná  
hodnota 123 212     

 
Zodpovednosť Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti 
Cieľ Zabezpečiť stravovanie pre sociálne znevýhodnených občanov 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Priemerný počet vydaných jedál na jedného občana za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 22 000 22 000 22 100 23 000 23 500 24 000 

Skutočná  
hodnota 

19 222 25 495     

 
 Jedná sa o poskytovanie stravovania občanom, ktorí nemajú zabezpečené nevyhnutné podmienky na 
uspokojovanie základných životných potrieb, sú ťažko zdravotne postihnutí alebo majú nepriaznivý zdravotný stav, 
dovŕšili dôchodkový vek. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 6.2.4: Požičovňa pomôcok 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

3 946 7 999 18 340 13 955 7 277 11 137 11 137 

 
Zodpovednosť Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti 
Cieľ Zabezpečiť požičiavanie kompenzačných pomôcok 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Priemerný počet občanov, využívajúcich službu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 35 35 30 35 35 35 

Skutočná  
hodnota 

20 25     

 
Zodpovednosť Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti 
Cieľ Zabezpečiť požičiavanie kompenzačných pomôcok 
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Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Priemerný počet zapožičaných pomôcok na jedného občana za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 

Skutočná  
hodnota 

1,4 1,3     

 
 Sociálna služba je poskytovaná občanom s ťažkým zdravotným postihnutím alebo nepriaznivým 
zdravotným stavom, odkázaným na pomôcku. 
späť na obsah 
 späť na program 
Prvok 6.2.5: Monitorovanie a signalizácia potreby pomoci 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 Bežné  
výdavky 

5 586 5 208 6 135 6 135 18 534 18 534 18 534 

 
Zodpovednosť Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti 
Cieľ Zabezpečiť pocit istoty pre opustených seniorov 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet používaných mobilných domácich jednotiek 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

20 20 20 20 20 20 

Skutočná  
hodnota 12,8 14,9     

 
Zodpovednosť Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti 
Cieľ Zabezpečiť pocit istoty pre opustených seniorov 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Počet oprávnených volaní na tiesňovú linku za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 7 7 7 10 10 10 

Skutočná  
hodnota 

20 15     

 
 V rámci prvku je zabezpečovaná sociálna služba občanom, ktorí majú nepriaznivý zdravotný stav, s cieľom 
zabrániť vzniku krízovej sociálnej situácie alebo zabezpečiť jej riešenie. 
späť na obsah  späť na program 
 
Prvok 6.2.6: Rehabilitačné služby 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

12 402 20 273 24 126 24 126 22 964 33 574 33 574 

 
Zodpovednosť Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti 
Cieľ Zabezpečiť kvalitné poskytovanie rehabilitačných služieb 
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Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet občanov, využívajúcich rehabilitáciu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

240 300 400 1 200 1 250 1 300 

Skutočná  
hodnota 

876 1 159     

 
 Rehabilitačné služby sú poskytované občanom s ťažkým zdravotným postihnutím a občanom 
s nepriaznivým zdravotným stavom. RRS sú určené pre občanov, postihnutých bolesťou pohybového aparátu, 
chorobou, úrazom alebo ako prevencia vzniku uvedených zdravotných problémov. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 6.2.7: Práčovňa 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

2 170 2 720 4 260 4 260 2 694 5 184 5 184 

 
Zodpovednosť Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti 
Cieľ Zabezpečiť pranie bielizne pre sociálne znevýhodnených občanov 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet občanov, využívajúcich službu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

24 24 24 15 15 10 

Skutočná  
hodnota 

15,2 5,3     

 
 Poskytovanie služby občanom, ktorí nemajú zabezpečené nevyhnutné podmienky na uspokojovanie 
základných životných potrieb, majú ťažké zdravotné postihnutie alebo nepriaznivý zdravotný stav, alebo dovŕšili 
dôchodkový vek. Mesto prevádzkuje 2 zariadenia: práčovňa Komuce Krivánska a práčovňa ZPS Jeseň Internátna. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 6.2.8:  Denné centrá 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 Bežné  
výdavky 

38 317 49 395 73 003 69 003 47 133 74 218 74 218 

 
Zodpovednosť Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti 
Cieľ Zabezpečiť plnohodnotný spoločenský život seniorom, ťažko zdravotne postihnutým občanom a 

rodičom s deťmi v denných centrách 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet podporovaných denných centier 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

11 9 9 6 6 6 

Skutočná  
hodnota 

11 8     
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Zodpovednosť Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti 
Cieľ Zabezpečiť plnohodnotný spoločenský život seniorom, ťažko zdravotne postihnutým občanom a 

rodičom s deťmi v denných centrách 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet podporovaných občanov 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

850 840 840 700 700 700 

Skutočná  
hodnota 

821 767     

 
Zodpovednosť Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti 
Cieľ Zabezpečiť plnohodnotný spoločenský život pre občanov v komunitnom centre 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet subjektov, participujúcich na aktivitách komunitného centra 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

50 40 40 45 45 50 

Skutočná  
hodnota 30 48     

 
 Sociálna služba je poskytovaná v 6 denných centrách počas dňa občanom, ktorí dovŕšili dôchodkový vek, 
občanom s ťažkým zdravotným postihnutím alebo nepriaznivým zdravotným stavom. 
 V r. 2022 došlo k zlúčeniu niektorých centier, preto ich počet klesol. V r. 2024-26 bude naďalej pokračovať 
spolupráca so subjektami, poskytujúcimi najmä poradenské, sociálne a psychologické služby, ako aj vykonávajúce 
voľnočasové, záujmové a preventívne aktivity. Mesto tiež bude iniciovať participáciu ďalších subjektov pri 
organizovaní nových aktivít a podujatí pre komunitu. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 6.2.9: Komunitné aktivity 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

1 128 1 617 2 500 2 860 12 500 12 500 12 500 

 
Zodpovednosť Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti 
Cieľ Zabezpečiť prejav úcty voči seniorom v Mesiaci úcty k starším 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Počet účastníkov na podujatiach spolu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

800 600 650 580 580 580 

Skutočná  
hodnota 

217 685     

 
Zodpovednosť Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti 
Cieľ Zabezpečiť prejav úcty voči seniorom v Mesiaci úcty k starším 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Počet podujatí za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 15 10 15 15 15 15 
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Skutočná  
hodnota 

8 14     

 
 Hlavnou myšlienkou Akadémie európskeho seniora je, aby aj ľudia vo vyššom veku využívali svoj čas 
plnohodnotne a socializovali sa. Podujatie sa koná v 2. polovici roka. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 6.2.10: Zariadenie starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

387 675 413 427 501 808 498 808 500 894 535 614 535 614 

700 Kapitálové 
výdavky 

20 814 0 0 0 7 000 0 0 

 
Zodpovednosť Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti 
Cieľ Zabezpečiť  komplexnú starostlivosť pre najmenších obyvateľov Banskej Bystrice 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet prevádzkovaných zariadení starostlivosti o deti do 3 rokov veku dieťaťa za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

1 1 1 1 1 1 

Skutočná  
hodnota 1 1     

 
Zodpovednosť Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti 
Cieľ Zabezpečiť  komplexnú starostlivosť pre najmenších obyvateľov Banskej Bystrice 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Využiteľnosť kapacity v % 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 100 100 100 100 100 100 

Skutočná  
hodnota 

73,8 90,4     

 
Zodpovednosť Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti 
Cieľ Zabezpečiť  komplexnú starostlivosť pre najmenších obyvateľov Banskej Bystrice 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Priemerný počet detí v zariadení za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

73 73 73 73 73 73 

Skutočná  
hodnota 

54 66     

 
V zariadení sa poskytuje služba na podporu zosúlaďovania rodinného a pracovného života poskytovaním 

starostlivosti o dieťa do 3 rokov veku, ak sa rodič alebo fyzická osoba, ktorá má dieťa zverené do osobnej 
starostlivosti na základe rozhodnutia súdu, pripravuje na povolanie štúdiom na strednej škole alebo na vysokej 
škole, pripravuje na trh práce alebo vykonáva aktivity spojené so vstupom alebo s návratom na trh práce alebo 
vykonáva zárobkovú činnosť. 

V súčasnosti pretrváva veľký záujem o umiestnenie detí do zariadenia. V nasledujúcich rokoch sa situácia 
zrejme nezmení, nakoľko výška rodičovského príspevku vie plne pokryť náklady rodičov, s tým spojené.  
späť na obsah späť na program 
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Podprogram 6.3: Dotácie organizáciám, poskytujúcim sociálne služby 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

17 893 25 620 5 000 5 000 25 000 25 000 25 000 

 
Zodpovednosť Oddelenie sociálnej a krízovej intervencie / Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti 
Cieľ Zabezpečiť podporu subjektom pracujúcim so sociálne znevýhodnenými občanmi 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet podporených subjektov za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

20 6 8 0 0 0 

Skutočná  
hodnota 

11 6     

 
 Podprogram obsahuje finančnú podporu subjektov, poskytujúcich všeobecne prospešné služby na území 
Mesta pri realizácii projektov a aktivít v sociálnej oblasti podľa VZN č. 12/2020. 
späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 6.4: Pomoc pri riešení nepriaznivých životných situácii 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

114 055 133 403 184 963 216 495 162 198 199 448 199 448 

700 
Kapitálové 
výdavky 

5 889 0 50 000 0 50 000 0 0 

800 Finančné 
operácie 

0 0 2 439 2 439 0 0 0 

 
Prvok 6.4.1: Podpora jednotlivcov a rodín, nachádzajúcich sa v hmotnej núdzi 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

281 450 1 100 1 100 1 500 1 500 1 500 

 
Zodpovednosť Oddelenie sociálnej a krízovej intervencie 
Cieľ Materiálna pomoc občanom, nachádzajúcim sa v hmotnej núdzi 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet podporených občanov   

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

50 50 50 55 60 65 

Skutočná  
hodnota 

42 44     

 
 Prvok zameraný na jednotlivcov a rodiny v zmysle platnej legislatívy (Zákon 305/2005 Z.z.). Materiálna 
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pomoc vo forme potravinových komodít pre ľudí, ktorí sú bez akýchkoľvek prostriedkov. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 6.4.2: Jednorazové dávky 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

350 350 1 500 1 500 1 500 1 500 1 500 

 
Zodpovednosť Oddelenie sociálnej a krízovej intervencie 
Cieľ Zabezpečiť akútnu podporu obyvateľov v zlej finančnej situácii 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet poskytnutých jednorazových dávok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

5 5 5 10 12 14 

Skutočná  
hodnota 

5 9     

 
 Prvok zahŕňa poskytovanie jednorazových dávok, mimoriadnych dávok pre jednotlivca a rodiny v núdzi 
na preklenutie nepriaznivej situácie. Dávka sa poskytuje vo forme vecnej alebo finančnej v zmysle Zákona 
č.417/2013 Z.z. o hmotnej núdzi. 
 Zvýšený plán na obdobie 2024-26 bol nastavený podľa reálnej situácie v posledných rokoch. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 6.4.3: Ubytovanie rodín s deťmi 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

84 186 85 849 112 855 137 842 88 513 116 723 116 723 

 
Zodpovednosť Oddelenie sociálnej a krízovej intervencie 
Cieľ Zabezpečiť možnosť ubytovania pre rodiny  s  deťmi  v sociálnej  a hmotnej  núdzi 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Priemerný počet klientov v útulku (KOTVA IV.) za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 28 28 28 28 28 28 

Skutočná  
hodnota 

15 12     

 
Zodpovednosť Oddelenie sociálnej a krízovej intervencie 
Cieľ Zabezpečiť možnosť ubytovania pre rodiny  s  deťmi  v sociálnej  a hmotnej  núdzi 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Využiteľnosť kapacity v % 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

100 100 100 100 100 100 

Skutočná  
hodnota 

53,57 42,86     
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Zodpovednosť Oddelenie sociálnej a krízovej intervencie 
Cieľ Zabezpečiť možnosť ubytovania pre rodiny  s  deťmi  v sociálnej  a hmotnej  núdzi 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Priemerný počet klientov v zariadení dočasného ubytovania (KOTVA II.) za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 40 40 40 45 45 45 

Skutočná  
hodnota 

23,33 22     

 
 Jedná sa o zabezpečovanie núdzového a dočasného ubytovania v zariadení KOTVA pre rodiny s deťmi. 
Napĺňanie týchto ukazovateľov závisí od počtu rodín, ktoré sa ocitnú na ulici a od postupu a kvality sociálnej práce 
s touto klientelou. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 6.4.4: Ubytovanie pre mladých dospelých 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 0 0 0 0 0 0 0 

 
Zariadenie Tymián bolo zrušené k 30.04.2014. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 6.4.5: Poskytovanie pomoci občanom pri zabezpečovaní prístrešia – bezdomovci 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

90 6 541 113 5 113 5 000 5 000 5 000 

700 
Kapitálové 
výdavky 

0 0 50 000 0 50 000 0 0 

800 
Finančné 
operácie 

0 0 2 439 2 439 0 0 0 

 
 

Zodpovednosť Oddelenie sociálnej a krízovej intervencie 
Cieľ Poskytovanie ubytovania pre občanov v sociálnej a hmotnej núdzi v objektoch Mesta 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Počet objektov 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 3 3 3 3 3 3 

Skutočná  
hodnota 

3 3     

 
Sociálna služba, zabezpečovaná Územným spolkom Slovenského červeného kríža Banská Bystrica 

(financovaný zo štátneho rozpočtu) v objektoch vo vlastníctve mesta. 
späť na obsah späť na program 
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Prvok 6.4.6: Pomoc rodinám v kríze 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

3 024 4 500 0 5 500 10 000 10 000 10 000 

 
Zodpovednosť Oddelenie sociálnej a krízovej intervencie 
Cieľ Zabezpečenie sanácie krízovej situácie v rodine 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet klientov, u ktorých došlo k zmene spolu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

5 5 5 5 5 5 

Skutočná  
hodnota 

1 3     

 
 Mesto poskytuje sociálne služby, zamerané na podporu rodiny v rámci prevencie a predchádzaniu kolízií 
v rodine, na sanáciu rodinného prostredia v prospech rodín v meste Banská Bystrica, čo vyplýva zo zákona č. 
305/2005 Z.z. ako povinnosť mesta a VZN č. 7/2013 o úprave podmienok poskytovania finančných prostriedkov 
na podporu úpravy rodinných pomerov dieťaťa a o sociálnej kuratele. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 6.4.7: Výdavky, spojené s pohrebom bezdomovcov 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

1 057 1 494 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000 

 
Zodpovednosť Oddelenie sociálnej a krízovej intervencie 
Cieľ Zabezpečiť pochovanie bezprístrešných občanov 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet pohrebov za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

14 16 18 18 19 20 

Skutočná  
hodnota 

10 12     

 
 Mesto zabezpečuje poskytovanie služieb v zmysle Zákona č. 131/2010 Z. z. o pohrebníctve, spojené s 
pohrebom osoby, ktorá zomrela na území mesta Banská Bystrica a ktorú nemá kto pochovať (doprava, 
administrácia, rakva, uskladnenie urny a ostatné služby). 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 6.4.8: Príspevok mladému dospelému na osamostatnenie pri jeho odchode z centra 
pre rodiny a deti 
  

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 
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600 
Bežné  
výdavky 

297 620 1 200 1 200 1 200 1 200 1 200 

 
Zodpovednosť Oddelenie sociálnej a krízovej intervencie 
Cieľ Zabezpečiť podmienky pre štart do života pre deti z centier 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet detí, ktorým sa poskytol príspevok za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

2 2 2 7 8 7 

Skutočná  
hodnota 

1 3     

 
 Novela zákona č. 305/2005 s účinnosťou od 1.4.2018, v zmysle § 69 odst.1, ukladá obci povinnosť 
poskytnúť príspevok na uľahčenie osamostatnenia sa mladého dospelého vo výške 30% zo sumy poskytnutej 
centrom pre rodiny a deti. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 6.4.9: Príspevok na dopravu rodičov za dieťaťom, umiestneným v centre pre rodiny a 
deti 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

0 0 200 200 200 200 200 

 
Zodpovednosť Oddelenie sociálnej a krízovej intervencie 
Cieľ Zabezpečiť kontakt rodičov s deťmi v centre 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet poskytnutých príspevkov na dopravu spolu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

3 3 3 3 3 3 

Skutočná  
hodnota 

0 0     

 
 Poskytnutie príspevku na dopravu rodičov za dieťaťom, umiestneným v centre v zmysle VZN č. 170/2006. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 6.4.10: Príspevok na úpravu a obnovu rodinných pomerov dieťaťa vrátane bytových 
a sociálnych pomerov 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

0 0 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 

 
Zodpovednosť Oddelenie sociálnej a krízovej intervencie 
Cieľ Zabezpečiť materiálne  podmienky  pre dieťa, vyňaté z rodiny 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Počet rodín, ktorým sa poskytla pomoc 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
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Plánovaná 
hodnota 

1 1 1 1 1 1 

Skutočná  
hodnota 

0 0     

 
 Mesto poskytuje sociálne služby, zamerané na podporu rodiny v rámci prevencie a predchádzaniu kolízií 
v rodine, na sanáciu rodinného prostredia v prospech rodín v meste Banská Bystrica, čo vyplýva zo zákona č. 
305/2005 Z.z. ako povinnosť mesta a VZN č. 7/2013 o úprave podmienok poskytovania finančných prostriedkov 
na podporu úpravy rodinných pomerov dieťaťa a o sociálnej kuratele. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 6.4.11: Nízkoprahové denné centrum pre deti a rodinu KOTVIČKA a KOMPaS 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

24 769 33 598 59 995 56 040 46 285 55 325 55 325 

700 Kapitálové 
výdavky 

5 889 0 0 0 0 0 0 

 
Zodpovednosť Oddelenie sociálnej a krízovej intervencie 
Cieľ Realizácia programov pre voľnočasové aktivity 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet aktívnych detí 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

70 70 70 70 70 70 

Skutočná  
hodnota 56 33     

 
Zodpovednosť Oddelenie sociálnej a krízovej intervencie 
Cieľ Realizácia programov pre voľnočasové aktivity 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Počet programov 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 10 25 25 18 18 18 

Skutočná  
hodnota 

24 24     

 
 V zariadeniach KOMPaS na Internátnej ul. a KOTVIČKA na Mičinskej ceste je poskytovaná nízkoprahová 
sociálna služba pre deti a rodiny v nepriaznivej sociálnej situácii – ohrozenie sociálnym vylúčením alebo 
obmedzenie jej schopnosti spoločensky sa začleniť a samostatne riešiť svoje problémy pre svoje životné návyky, 
spôsob života, závislosť od návykových látok alebo návykových škodlivých činností. 
 Plánované aktivity na r. 2024 v NKC Kotvička:   
Dlhodobé programy: 

 doučovanie a príprava na vyučovanie, 
 „Škôlka“ – v spolupráci s Centrom voľného času Havranské, 
 voľnočasové aktivity počas letných prázdnin, 
 posilňovňa pre školákov. 

Jednorazové aktivity: 
 Veľká noc, karneval, Halloween, 
 Deň matiek, 
 obnova záhradky, Deň detí, Kotva má talent, 
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 prednáška na tému plánovaného rodičovstva a sexuálnej výchovy,  
 oslava konca školského roka, zdobenie vianočného stromčeka, 
 Mikuláš, kapustnica, Vianoce. 

späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 6.5: Štátne sociálne dávky 
   

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 Bežné  
výdavky 

14 291 15 804 27 000 30 538 27 000 27 000 27 000 

 
Zodpovednosť Oddelenie sociálnej a krízovej intervencie 
Cieľ Zabezpečiť adresnú pomoc pre deti zo sociálne znevýhodnených rodín 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet poskytnutých príspevkov 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

700 650 650 600 600 600 

Skutočná  
hodnota 

441 467     

 
 Prídavok na dieťa, rodičovský príspevok a dávky v hmotnej núdzi sú poskytované formou osobitného 
príjemcu pre rodiny, z ktorých pochádzajú deti, vyhýbajúce sa povinnej školskej dochádzke a pre rodiny v krízových 
situáciách. 
späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 6.6: Projekty, podporujúce rozvoj v sociálnej oblasti 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

43 661 32 440 74 600 74 600 104 600 104 600 104 600 

700 
Kapitálové 
výdavky 

0 0 0 0 20 000 160 000 0 

800 Finančné 
operácie 

0 0 0 50 000 50 000 50 000 50 000 

 
Zodpovednosť Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti 
Cieľ Zabezpečiť efektívne a flexibilné sociálne služby pre občanov mesta 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Počet realizovaných projektov spolu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 1 1 1 1 1 1 

Skutočná  
hodnota 

1 1     

  
Podprogram zahŕňa plánovanú realizáciu rozvojových projektov v sociálnej oblasti. V r. 2024 bude 

pokračovať realizácia projektu Podpora opatrovateľskej služby v meste Banská Bystrica. 
späť na obsah späť na program 
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Podprogram 6.7: Mzdové a personálne výdavky v sociálnej oblasti 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 Bežné  
výdavky 

3 653 256 3 831 268 4 551 007 4 551 007 4 364 082 4 364 082 4 364 082 

 
Zodpovednosť Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti, Oddelenie sociálnej a krízovej intervencie 
Cieľ Zabezpečiť, aby maximálny počet prijímateľov sociálnej služby na jedného zamestnanca bol   v súlade 

s prílohou č. 1 zákona č.448/2008 v znp.  o sociálnych službách 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup 
Počet zamestnancov v súlade s personálnymi štandardmi a štandardmi kvality 
poskytovaných služieb 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

309 305 305 300 300 300 

Skutočná  
hodnota 

297 298     

 
 Podmienky kvality poskytovanej sociálnej služby sa hodnotia v zmysle Zákona o sociálnych službách č. 
448/2008 Z.z.. Mesto je povinné dodržiavať maximálny počet prijímateľov sociálnej služby na jedného 
zamestnanca a minimálny percentuálny podiel odborných zamestnancov na celkovom počte zamestnancov podľa 
prílohy č. 1 uvedeného zákona. 
 
Podprogram 6.8: Bývanie 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

143 443 370 254 54 824 70 624 60 672 67 052 67 052 

700 
Kapitálové 
výdavky 

0 24 850 1 183 554 1 171 430 2 700 700 0 0 

800 
Finančné 
operácie 

138 594 34 114 91 134 91 134 122 726 122 726 122 726 

 
Prvok 6.8.1: Správa a evidencia mestských bytov 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

109 885 339 679 20 980 36 780 22 450 28 830 28 830 

 
Zodpovednosť Oddelenie sociálnej a krízovej intervencie 
Cieľ Zabezpečiť údržbu bytového fondu v majetku mesta 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet spravovaných bytových jednotiek 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

86 86 109 132 132 132 

Skutočná  
hodnota 

86 86     

 
 Podprogram zahŕňa činnosti a aktivity samosprávy pre zabezpečenie starostlivosti o existujúci bytový 
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fond. Ten by sa mal v r. 2024 rozšíriť o nové nájomné byty Ďumbierska ul. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 6.8.2: Bytový fond – nájomné byty 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

8 767 4 931 8 947 8 947 8 617 8 617 8 617 

700 Kapitálové 
výdavky 

0 24 850 1 183 554 1 171 430 2 700 700 0 0 

800 
Finančné 
operácie 

138 594 34 114 91 134 91 134 122 726 122 726 122 726 

 
Zodpovednosť Oddelenie investičnej výstavby 
Cieľ Zabezpečiť výstavbu nových bytových jednotiek v meste 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Počet novo postavených nájomných bytov 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 0 0 23 23 0 0 

Skutočná  
hodnota 

0 0     

 
 Mesto Banská Bystrica pripravuje výstavbu 23 nájomných bytov na Ďumbierskej ul. K realizácii by malo 
dôjsť v r. 2024. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 6.8.3: Štátny fond rozvoja bývania 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

24 791 25 644 24 897 24 897 29 605 29 605 29 605 

 
Zodpovednosť Oddelenie územného plánovania a architekta mesta 
Cieľ Zabezpečiť kvalifikované poradenstvo a evidenciu predkladaných žiadostí 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup % úspešnosť žiadateľov za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

50 50 90 90 90 90 

Skutočná  
hodnota 

90 90     

 
 Finančné prostriedky podprogramu sú určené na zabezpečenie činnosti preneseného výkonu štátnej 
správy na úseku bývania v oblasti Štátneho fondu rozvoja bývania. 
 Plnenie legislatívne stanovených podmienok pre priznanie podpory zo strany žiadateľov je v posledných 
rokoch na vysokej úrovni. Tejto skutočnosti zodpovedá i plán na obdobie 2024-26. 
späť na obsah späť na program 
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Program 7: VEREJNÉ SLUŽBY 
Zámer: Budovanie spokojnosti občanov 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 Bežné  
výdavky 

2 331 771 2 742 016 3 478 295 3 831 048 3 659 922 4 554 829 4 604 829 

700 
Kapitálové 
výdavky 

2 721 305 1 334 630 1 667 456 1 795 013 639 332 450 000 1 200 000 

800 
Finančné 
operácie 

75 830 75 835 130 549 130 549 262 893 262 893 262 893 

 
Podprogram 7.1: Verejné osvetlenie 
Prvok 7.1.1: Prevádzka verejného osvetlenia 
Prvok 7.1.2: Údržba verejného osvetlenia 
Prvok 7.1.3: Rekonštrukcia verejného osvetlenia 
Podprogram 7.2: Kultúra 
Prvok 7.2.1: Tradičné kultúrne podujatia 
Prvok 7.2.2: Kultúrne podujatia 
Prvok 7.2.3: Oprava a údržba kultúrnych pamiatok 
Podprogram 7.3: Šport 
Prvok 7.3.1: Športové podujatia 
Prvok 7.3.2: Zimný štadión 
Prvok 7.3.3: Krytá plaváreň 
Prvok 7.3.4: Mestský mládežnícky štadión 
Prvok 7.3.5: Bežecké a lyžiarske trate 
Prvok 7.3.6: Štadión SNP Štiavničky 

Prvok 7.3.7: Ostatné športoviská 
Podprogram 7.4: Služby občanom 
Prvok 7.4.1: Klientské centrum 
Prvok 7.4.2: Matrika 
Prvok 7.4.3: Evidencia obyvateľstva 
Prvok 7.4.4: Osvedčenie listín a podpisov 
Prvok 7.4.5: Prideľovanie súpisných a orientačných 
čísel 
Prvok 7.4.6: Organizácia občianskych obradov 
Prvok 7.4.7: Cintorínske služby 
Prvok 7.4.8: Zabezpečenie úkonov, spojených s 
voľbami, referendom a štatistickým zisťovaním 
Prvok 7.4.9: Mestský informačný systém 
Prvok 7.4.10: Stavebný úrad 

 
Podprogram 7.1: Verejné osvetlenie 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

767 179 996 069 1 115 360 1 195 360 295 360 1 195 360 1 195 360 

700 
Kapitálové 
výdavky 

0 25 500 0 0 0 0 1 200 000 

 
Prvok 7.1.1: Prevádzka verejného osvetlenia 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

547 373 765 836 850 000 930 000 0 900 000 900 000 

 
Zodpovednosť Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí 
Cieľ Zabezpečiť efektívnu prevádzku verejného osvetlenia 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Ročná spotreba elektrickej energie na 1 svetelný bod (kWh) 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

395 394 393 392 392 392 
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Skutočná  
hodnota 

378 359     

 
 S výmenou verejného osvetlenia za LED technológiu sa začalo na konci r. 2015. Ukazovateľ ročnej 
spotreby na 1 svetelný bod sa znížil v dôsledku započatia rekonštrukcie VO v r. 2020 (svietidlá LED, stožiare, káble, 
RVO). K ďalšiemu poklesu spotreby došlo z dôvodu pokračujúcej rekonštrukcie v r. 2022 (projekt Reakcia na 
zmenu klímy mesta BB – implementácia mitigačných opatrení v MČ Fončorda). 
 V r. 2024-26 by mal byť trend znižovania spotreby zachovaný v závislosti od postupu prác na modernizácii 
siete VO. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 7.1.2: Údržba verejného osvetlenia 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

219 806 230 233 265 360 265 360 295 360 295 360 295 360 

 
Zodpovednosť Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí 
Cieľ Zabezpečiť pravidelnú údržbu a odstraňovanie porúch na verejnom osvetlení 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Počet odstránených porúch za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 650 650 650 630 630 630 

Skutočná  
hodnota 

773 716     

 
 Pri údržbe verejného osvetlenia postupuje správca systematicky po uliciach, pričom vykonáva výmenu 
chybných častí výzbrojí, očistenie a náter spodnej časti stožiarov. Poruchy VO sa pravidelne vyskytujú 
v pôvodných, nezrekonštruovaných rozvodoch a v dôsledku rozkopávkovej činnosti na území mesta. 
 Rekonštrukcia VO začala v r. 2020. Predpoklad do budúceho obdobia je pokles počtu porúch s tým, ako 
bude napredovať rekonštrukcia.  
späť na obsah         späť na program 
 
Prvok 7.1.3: Rekonštrukcia verejného osvetlenia 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

0 25 500 0 0 0 0 1 200 000 

 
Zodpovednosť Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí 
Cieľ Zabezpečiť permanentnú funkčnosť verejného osvetlenia v meste 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet zrekonštruovaných svetelných bodov za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

400 467 400 400 400 400 

Skutočná  
hodnota 

0 0     

 
 V súlade so závermi Energetického auditu verejného osvetlenia v meste Banská Bystrica je nevyhnutné 
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po etapách realizovať rekonštrukciu celej sústavy VO. S rekonštrukciou sa začalo v r. 2020, kedy bolo vymenených 
938 svetelných bodov. 
späť na obsah späť na program 

 
Podprogram 7.2: Kultúra 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 Bežné  
výdavky 

310 317 447 887 407 000 470 105 555 500 555 500 555 500 

700 
Kapitálové 
výdavky 

44 427 68 093 12 000 31 264 20 000 0 0 

 
Prvok 7.2.1: Tradičné kultúrne podujatia 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

133 293 218 472 256 000 261 298 297 000 297 000 297 000 

700 Kapitálové 
výdavky 

2 150 6 000 12 000 12 000 0 0 0 

 
Zodpovednosť Oddelenie kultúry 
Cieľ Kultúrne leto - zabezpečiť kultúrnu ponuku počas letnej sezóny 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet podujatí počas kultúrneho leta 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

20 25 28 25 25 25 

Skutočná  
hodnota 38 27     

 
          Banskobystrické kultúrne leto prináša od júna do septembra bohatý kultúrny program i viaceré sprievodné 
podujatia. Rozmanitý program myslí na všetky vekové kategórie, milovníkov rôznych umeleckých žánrov, prináša 
kultúru počas letných dní nielen na námestia, ale aj sídliská, nábrežia, do parkov, záhrad a ulíc Banskej 
Bystrice. Vybrať si je možné z bohatej ponuky koncertov, divadiel pre deti, výstav, komentovaných prehliadok 
mesta i kostolov. Oddelenie kultúry MsÚ plánuje v takto nastavenom trende pokračovať aj v nasledujúcich 
rokoch. Okrem už osvedčených a obľúbených podujatí ďalej plánuje, v súlade so schválenou Koncepciou rozvoja 
kultúry v meste Banská Bystrica do roku 2030, pri tvorbe dramaturgie Banskobystrického kultúrneho leta 
pokračovať i v úspešne nastavenej spolupráci s inštitúciami, organizáciami a subjektami zriaďovanej 
a nezriaďovanej kultúry pôsobiacimi v meste. 
 

Zodpovednosť Oddelenie kultúry 
Cieľ Radvanský jarmok - udržať tradície miestnej kultúry 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet stánkov s tradičnými remeselníckymi výrobkami počas Radvanského jarmoku 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

280 280 280 270 270 270 

Skutočná  
hodnota 150 270     
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Zodpovednosť Oddelenie kultúry 
Cieľ Radvanský jarmok - sprístupniť multižánrovú kultúru nadregionálneho charakteru 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet účinkujúcich spolu počas Radvanského jarmoku 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

400 400 400 400 400 400 

Skutočná  
hodnota 

432 388     

 
Zodpovednosť Oddelenie kultúry 
Cieľ Radvanský jarmok - sprístupniť multižánrovú kultúru nadregionálneho charakteru 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Počet zúčastnených subjektov z partnerských miest počas Radvanského jarmoku 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 3 5 3 3 3 3 

Skutočná  
hodnota 

0 9     

 
 Radvanský jarmok patrí medzi najstaršie jarmoky na Slovensku. V r. 2011 bol zapísaný do 
Reprezentatívneho zoznamu nehmotného kultúrneho dedičstva Slovenska. Koná sa každoročne od 17. storočia s 
výnimkou 3 rokov počas 2. svetovej vojny a r. 2020 kvôli pandémii covid-19. 
 Trh tradičných remesiel so stánkami s ľudovo-umeleckými výrobkami je umiestnený na Námestí SNP, 
Dolnej ulici, Barbakane a Starej tržnici a okrem predaja samotných výrobkov je sprevádzaný i ukážkami 
jednotlivých remesiel. Svoje zručnosti na Radvanskom jarmoku prezentujú každoročne remeselníci nielen 
zo Slovenska, ale mnohí i zo zahraničia. Počet stánkov s ľudovo-umeleckými výrobkami je navrhovaný s ohľadom 
na kapacitu jednotlivých lokalít, ako aj na zabezpečenie dostatočného komfortu pre predávajúcich a kupujúcich. 
Programová dramaturgia RJ je zameraná na prezentáciu folklórnych súborov a folklórnych skupín nielen z okolia 
Banskej Bystrice, ale aj z ďalších regiónov Slovenska. 
 

Zodpovednosť Oddelenie kultúry 
Cieľ Banskobystrické Vianoce - zatraktívniť a spríjemniť Vianočné obdobie pre všetky vekové kategórie 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Celkový počet usporiadaných podujatí počas Banskobystrických Vianoc 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

25 25 25 25 25 25 

Skutočná  
hodnota 0 25     

 
Zodpovednosť Oddelenie kultúry 
Cieľ Banskobystrické Vianoce - zatraktívniť a spríjemniť Vianočné obdobie pre všetky vekové kategórie 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet usporiadaných podujatí pre seniorov počas Banskobystrických Vianoc 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

5 5 5 5 5 5 

Skutočná  
hodnota 0 2     

 
Zodpovednosť Oddelenie kultúry 
Cieľ Banskobystrické Vianoce - zatraktívniť a spríjemniť Vianočné obdobie pre všetky vekové kategórie 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Počet usporiadaných podujatí pre deti a mládež počas Banskobystrických Vianoc 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
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Plánovaná 
hodnota 

7 8 8 7 7 7 

Skutočná  
hodnota 

0 4     

 
 Súčasťou programu Banskobystrických Vianoc je množstvo podujatí nielen na Námestí SNP 
a v Robotníckom dome, ale aj v iných kultúrnych a sakrálnych priestoroch, na detskej onkológii, v domovoch 
sociálnych služieb a domovoch dôchodcov. Dôležitou súčasťou vianočného programu sú zvyky a tradície 
a podujatia pre detské publikum. V takto nastavenej dramaturgii plánuje samospráva pokračovať aj v r. 2024-26. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 7.2.2: Kultúrne podujatia 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

100 258 118 220 119 700 138 567 200 200 200 200 200 200 

700 Kapitálové 
výdavky 

4 661 0 0 0 0 0 0 

 
Zodpovednosť Oddelenie kultúry 
Cieľ Organizovanie  podujatí Mestom Banská Bystrica v zmysle kalendára kultúrnych podujatí 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet podujatí, organizovaných mestom za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

70 100 100 100 100 100 

Skutočná  
hodnota 

110 145     

 
Zodpovednosť Oddelenie kultúry 
Cieľ Participácia Mesta Banská Bystrica pri príprave podujatí organizovaných na území mesta 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet podujatí s participáciou Mesta 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

30 30 30 30 30 30 

Skutočná  
hodnota 52 125     

 
 Oddelenie kultúry realizuje podujatia počas celého roka a svojimi aktivitami sa výrazne podieľa na 
spoločenskom živote obyvateľov mesta. K najvýznamnejším projektom (okrem Radvanského jarmoku) patria 
festival klasickej hudby Banskobystrická hudobná jar a medzinárodný United Europe Jazz Festival. Sieťovanie 
a prepájanie mesta s inštitúciami, organizáciami a subjektami zriaďovanej a nezriaďovanej kultúry, v súlade 
so schválenou Koncepciou rozvoja kultúry v meste Banská Bystrica do roku 2030, sa najintenzívnejšie prejavuje 
počas Dní mesta a mestského hudobného festivalu Klubové povstanie. Tradície a zvyky pripomínajú obyvateľom 
a návštevníkom podujatia venované Fašiangom, Veľkonočné námestie, Stavanie mája a i. Súčasťou programu 
počas roka sú podujatia zamerané aj na detské publikum, k najväčším podujatiam tohto typu patrí Medzinárodný 
deň detí. Pri realizácii podujatí tvorcovia programov úzko spolupracujú s umeleckými školami pôsobiacimi na 
území mesta – Akadémiou umení, Konzervatóriom J. L .Bellu a ZUŠ J. Cikkera. Oddelenie kultúry MsÚ plánuje 
naďalej participovať na podujatiach, organizovaných inými odbornými útvarmi MsÚ a spoločne pripravovať 
podujatia ako Akadémia európskeho seniora, Odovzdávanie verejných ocenení mesta, Deň učiteľov, Športovec 
roka, Medzinárodný deň žien v domovoch sociálnych služieb a domovoch dôchodcov a i. Dôležitou súčasťou 
programovej dramaturgie sú aj projekty Kultúra bez hraníc a Klauni rozdávajú smiech, ktoré sú zamerané na 
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zdravotne znevýhodnených občanov.  
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 7.2.3: Oprava a údržba kultúrnych pamiatok 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

76 766 111 195 31 300 70 240 58 300 58 300 58 300 

700 
Kapitálové 
výdavky 

37 616 62 093 0 19 264 20 000 0 0 

 
Zodpovednosť Oddelenie kultúry 
Cieľ Vyhlásenie pamätihodností mesta 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet vyhlásených pamätihodností mesta 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

5 4 4 10 10 10 

Skutočná  
hodnota 

6 12     

 
Zodpovednosť Oddelenie kultúry 
Cieľ Zabezpečiť obnovu kultúrnych pamiatok v meste 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet obnovených kultúrnych pamiatok za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

3 3 0 3 4 4 

Skutočná  
hodnota 6 3     

 
Zodpovednosť Oddelenie kultúry 
Cieľ Utvárať zdroje na zachovanie kultúrneho dedičstva 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Počet poskytnutých dotácií   

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 3 3 0 0 0 0 

Skutočná  
hodnota 

6 7     

 
Väčší počet vyhlásených pamätihodností vyplýva z potreby doplnenia príslušných, už existujúcich 

kategórií. Počet obnovených pamiatok priamo súvisí s ochranou výtvarných diel vo verejnom priestore, ako aj so 
starostlivosťou o vojnové hroby. 

Počet obnovených pamiatok priamo súvisí s ochranou výtvarných diel vo verejnom priestore, ako aj so 
starostlivosťou o vojnové hroby. 

Na poskytovanie dotácií je mesto, v súlade s § 4 VZN Mesta Banská Bystrica č. 12/2020 o poskytovaní 
dotácií z rozpočtu Mesta Banská Bystrica, oprávnené každoročne v rozpočte vyčleniť spravidla 2 % 
z predpokladaného výnosu dane z príjmov fyzických osôb na príslušný rok. Vzhľadom k pretrvávajúcej vysokej 
inflácii a k prosociálne orientovaným opatreniam štátu, podporujúcim nezdaniteľnú časť základu dane FO a z toho 
plynúcich nižších príjmov samospráv, mesto pristúpilo i v r. 2024 k úsporne nastavenému rozpočtu a dotačne 
nepodporí vybrané projekty ako v minulosti. 
späť na obsah späť na program 
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Podprogram 7.3: Šport 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

627 110 672 736 1 416 172 1 517 054 2 228 498 2 216 498 2 266 498 

700 
Kapitálové 
výdavky 

2 615 474 1 241 037 772 470 762 340 589 032 450 000 0 

800 
Finančné 
operácie 

0 35 54 279 54 279 68 100 68 100 68 100 

 
Prvok 7.3.1: Športové podujatia 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

10 147 19 414 22 000 22 800 33 000 33 000 33 000 

800 
Finančné 
operácie 

0 0 10 000 10 000 0 0 0 

 
Zodpovednosť Oddelenie športu 
Cieľ Zabezpečiť široké spektrum športových aktivít pre deti, mládež a dospelých 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet účastníkov, zapojených do športových podujatí 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

15 000 18 000 17 000 18 000 19 000 20 000 

Skutočná  
hodnota 

9 608 21 620     

 
 Predmetom podprogramu je podpora športových podujatí, ktorých organizátorom alebo 
spoluorganizátorom je Mesto Banská Bystrica. Sú určené pre obyvateľov mesta a jeho návštevníkov, čím sa 
vytvárajú podmienky pre aktívne i pasívne využitie voľného času pre deti, mládež a dospelých. 
 Pre r. 2024 sú plánované tradičné športové podujatia, akými sú: Oceňovanie najlepších športovcov 
mesta, Olympijské festivaly detí mesta, Športová olympiáda detí materských škôl, Európsky týždeň športu,  
Športová olympiáda seniorov, Banskobystrická plavecká 24 hodinovka, Banskobystrická latka, Grand Prix v Jude 
Banská Bystrica, Banskobystrický maratón a iné. Významnou športovou udalosťou mesta v r. 2024 budú 
Majstrovstvá Európy v atletike dorastu. 
 
Prvok 7.3.2: Zimný štadión 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

0 0 750 000 850 000 1 450 000 1 450 000 1 500 000 

 
Zodpovednosť Oddelenie športu 
Cieľ Zabezpečiť spoľahlivú prevádzku s maximálnym využitím ľadovej plochy 
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Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Využívanosť hracích plôch zimného štadióna (hala A + hala B + telocvičňa) v h. 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

0 0 3 000 4 000 4 000 4 000 

Skutočná  
hodnota 

0 0     

 
Ukazovateľ je opätovne sledovaný od r. 2023 na základe prostriedkov, vyčlenených v rozpočte mesta na 

prevádzku zimného štadióna prostredníctvom mestskej spoločnosti MBB a.s. V rámci programu samospráva 
vytvára podmienky pre podporu a rozvoj korčuliarskych a hokejových zručností pre mládež a dospelých. Zároveň 
podporuje zvyšovanie korčuliarskej gramotnosti žiakov banskobystrických ZŠ formou korčuliarskych kurzov. 
Poskytuje priestor pre tréningovú činnosť i hokejové zápasy mužov a mládeže, ako aj súťaže v krasokorčuľovaní. 
Po úpravách plôch štadión dokáže slúžiť aj pre iné športové, kultúrne podujatia. V hale B je počas roka pravidelné 
verejné korčuľovanie pre obyvateľov mesta. 

 
Prvok 7.3.3: Krytá plaváreň 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

589 000 600 000 530 000 530 000 600 000 600 000 600 000 

 
Zodpovednosť Oddelenie športu 
Cieľ Podporiť rozvoj plaveckého športu 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Počet vstupov 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 200 000 200 000 240 000 250 000 260 000 270 000 

Skutočná  
hodnota 

110 976 287 354     

 
 Prevádzkou krytej plavárne mesto vytvára podmienky pre podporu zdravého spôsobu života svojich 
obyvateľov (a to i formou poskytnutia zľavneného vstupného, zakomponovaného priamo v aktuálnom cenníku). 
Zároveň podporuje zvyšovanie plaveckej gramotnosti žiakov banskobystrických ZŠ formou plaveckých kurzov, 
ktorých sa zúčastňujú žiaci I. aj II. stupňa. Poskytuje taktiež priestor pre tréningovú činnosť a súťaže plaveckým 
klubom a združeniam. 
 Cieľom do budúcnosti je postupne dosiahnuť pred-covidovú úroveň návštevnosti, ktorá predstavovala 
>330 tis. vstupov.  
 

Prvok 7.3.4: Mestský mládežnícky štadión 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

0 0 0 0 122 000 110 000 110 000 

 
Zodpovednosť Oddelenie  športu 
Cieľ Zabezpečiť priestor pre tréningový proces a zápasy športových klubov 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Celkový počet prevádzkových hodín spolu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
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Plánovaná 
hodnota 

0 0 0 2 100 2  100 2 100 

Skutočná  
hodnota 

0 0 0    

 
Prvok 7.3.5: Bežecké a lyžiarske trate 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

20 000 50 000 20 000 20 000 20 000 20 000 20 000 

700 
Kapitálové 
výdavky 

0 0 0 0 425 000 0 0 

 
Zodpovednosť ZAaRES 
Cieľ Zabezpečiť dostupný a otvorený priestor pre rekreačný šport a relax pre všetkých 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Dĺžka upravených lyžiarskych tratí v km 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

2 500 2 600 2 600 2 550 2 500 2 450 

Skutočná  
hodnota 

2 306 1 982     

 
 Mesto Banská Bystrica poskytuje organizácii ZARES príspevok na úpravu bežeckých lyžiarskych tratí, 
údržbu strojov a technickej základne. 
 V období 2024-26 sa počíta s doterajšou frekvenciou úpravy tratí a všetkými lokalitami, v ktorých sa 
nachádzajú. Avšak s ohľadom na charakter posledných zím bude pravdepodobne dochádzať k postupnému 
poklesu počtu upravovaných kilometrov. 
 

Prvok 7.3.6: Štadión SNP Štiavničky 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 Bežné  
výdavky 

0 0 0 0 0 0 0 

Mesto sa nachádza v rokovaniach s majiteľom Štadiónu SNP Štiavničky s cieľom zabezpečenia športovej 
infraštruktúry pre futbalový klub. 
 
Prvok 7.3.7: Ostatné športoviská 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 Bežné  
výdavky 

7 963 3 322 94 172 94 254 3 498 3 498 3 498 

700 
Kapitálové 
výdavky 

2 615 474 1 241 037 772 470 762 340 164 032 450 000 0 

800 
Finančné 
operácie 

0 35 44 279 44 279 68 100 68 100 68 100 

 
Zodpovednosť ZAaRES 
Cieľ Zabezpečiť priestor pre voľno-časové aktivity obyvateľov mesta 
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Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet udržiavaných nenáročných športových ihrísk 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

35 61 65 65 65 65 

Skutočná  
hodnota 

61 65     

 
 Bežné výdavky na udržiavanie športových ihrísk sú obsiahnuté v prevádzkovom príspevku pre organizáciu 
ZARES. 

Na základe passportu ihrísk, vykonaného v r. 2021 pri zostavovaní Koncepcie rozvoja športu v meste 
Banská Bystrica, boli zmapované ihriská s počtom 61. Revitalizáciou vnútroblokov Sitnianska a Tulská v r. 2022 
stúpol počet ihrísk o 4 - najmä workoutových, ktoré nahradili nevyužívané asfaltové hracie plochy. 
späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 7.4: Služby občanom 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

627 165 625 324 539 763 648 529 580 564 587 471 587 471 

700 
Kapitálové 
výdavky 

61 404 0 882 986 1 001 409 30 300 0 0 

800 Finančné 
operácie 

75 830 75 800 76 270 76 270 194 793 194 793 194 793 

 
Prvok 7.4.1: Klientske centrum 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

12 800 0 0 0 0 0 0 

 
Zodpovednosť Oddelenie prvého príjmu 
Cieľ Zabezpečiť  zákaznícky orientovaný kontakt medzi úradom a občanmi mesta 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Počet registrovaných podaní za rok spolu 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 180 000 180 000 200 000 200 000 200 000 200 000 

Skutočná  
hodnota 

217 859 222 092     

 
 Ukazovateľ vyjadruje počet podaní, doručených a odoslaných z Mestského úradu Banská Bystrica. Plán 
ukazovateľa na r. 2024 kopíruje doterajší vývoj. 
 

Zodpovednosť Oddelenie daní a poplatkov 
Cieľ Zabezpečiť presnú evidenciu psov na území mesta 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet evidovaných psov ku koncu daného roka 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

3 600 3 600 3 600 3 600 3 600 3 600 
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Skutočná  
hodnota 

3 683 3 565     

 
 Počet evidovaných psov, podliehajúcich zdaňovaniu každoročne. Evidencia psov sa vedie v zmysle 

zákona, ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov. Podľa tohto zákona každý pes, držaný nepretržite 
viac ako 90 dní na území Slovenskej republiky, podlieha evidencii psov. Držiteľ psa je povinný prihlásiť psa do 
evidencie v termíne do 30 dní od uplynutia vyššie uvedenej lehoty v mieste, kde sa pes v danom roku prevažne 
nachádza. 
  

Zodpovednosť Oddelenie prvého príjmu 
Cieľ Zabezpečiť komplexné informácie o službách samosprávy pre občanov 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Priemerný počet vybavených klientov za mesiac 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

9 000 8 000 8 000 8 000 7 000 7 000 

Skutočná  
hodnota 11 000 11 500     

 
 V Klientskom centre je vybavovaná väčšina návštevníkov MsÚ. Hlavnú časť predstavujú klienti, 

požadujúci informáciu z oddelenia daní a poplatkov, službu overovania a klienti pokladní. 
Hodnoty pre r. 2024-26 počítajú s miernym poklesom počtu klientov s ohľadom na postupnú 

elektronizáciu služieb. 
 

Zodpovednosť Oddelenie prvého príjmu 
Cieľ Zabezpečiť hotovostný výber daní a poplatkov 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet vybavených klientov spolu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

28 000 25 000 25 000 25 000 25 000 25 000 

Skutočná  
hodnota 

27 863 29 478     

  
 Pokladne Klientskeho centra zabezpečujú výber daní a poplatkov pre Mestský úrad Banská Bystrica, ktoré 
je možné zaplatiť v hotovosti alebo prostredníctvom POS terminálu. Podiel bezhotovostných platieb postupne 
narastá na úkor hotovostných operácií. Najbližšie roky by mali potvrdiť tento trend. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 7.4.2: Matrika 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

121 407 134 550 145 450 173 293 172 539 173 293 173 293 

 
Zodpovednosť Matričný úrad a ohlasovňa pobytu 
Cieľ Zabezpečiť všetky úkony, súvisiace s matričnou agendou 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Počet úkonov, vykonaných matrikou za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 6 800 6 850 6 900 7 000 7 200 7 200 

Skutočná  
hodnota 

7 004 8 878     
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 Podprogram zahŕňa činnosť matriky ako preneseného štátneho výkonu – t.j. zápisy narodení, sobášov 
a úmrtí, zmeny mena a priezviska, vydávanie odpisov z matričných kníh, vydávanie potvrdení o zmenách 
zapísaných do matričných kníh, dodatočné záznamy a zmeny, rozhodnutia OS u určení a zapretí otcovstva, a pod. 
 Napriek zavedeniu elektronických služieb matrika zabezpečuje rukopisné zápisy udalostí, ich zmeny, 
opravy podľa dopytu občanov. Keďže je možnosť vydávania matričných dokladov kdekoľvek na Slovensku, je 
zvýšený dopyt po matričných dokladoch, zapísaných v iných matrikách, čo je zohľadnené v pláne ukazovateľa 
2024-26. 
 

Zodpovednosť Matričný úrad a ohlasovňa pobytu 
Cieľ Vykonávane asistovaných služieb 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet vydaných listov vlastníctva, výpisov/odpisov z registra trestov, výpisov z 
obchodného registra 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

100 100 80 0 0 0 

Skutočná  
hodnota 28 17     

 
 Keďže prevádzka IOMO v obciach a mestách bola zákonom zrušená od 11/2022, ukazovateľ ďalej nie je 
sledovaný. 
 

Zodpovednosť Matričný úrad a ohlasovňa pobytu 
Cieľ Kronika mesta - zdokumentovať všetky významné udalosti v meste 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet zapísaných udalostí 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

250 260 270 280 290 290 

Skutočná  
hodnota 247 271     

 
  Kronika mesta Banská Bystrica je chronologickým prehľadom udalostí v meste, je tvorená v zmysle 
Zákona 365/1990 Z.z. o obecnom zriadení. Výdavky zahŕňajú financovanie materiálu a služieb, spojených s 
vedením kroniky mesta (grafická úprava, viazanie kroniky, fotoalbumy...). 
 
Prvok 7.4.3: Evidencia obyvateľstva 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

53 594 67 291 73 896 73 917 71 549 73 917 73 917 

800 
Finančné 
operácie 

60 30 500 500 0 0 0 

 
Zodpovednosť Matričný úrad  a ohlasovňa pobytu 
Cieľ Zabezpečiť presnú evidenciu obyvateľstva 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet úkonov, vykonaných v evidencii obyvateľstva za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

7 000 7 200 7 500 8 000 8 500 8 500 

Skutočná  
hodnota 

7 169 9 854     
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  Činnosť ohlasovne pobytu, registra adries je preneseným výkonom štátnej správy, sčasti dotovaným zo 
štátneho rozpočtu. Ide o sumár základných informácií, spracovávaných na základe oznámení o životných 
udalostiach z matričných úradov, súdov, okresných úradov a zmien prechodných a trvalých pobytov. Evidencia 
obyvateľov je zároveň stálym zoznamom voličov a je v záujme mesta, aby obsahovala čo najpresnejšie osobné 
údaje. Mesto v rámci podprogramu vykonáva i úkony so zabezpečením referenda a volieb. 
späť na obsah     späť na program 
 
Prvok 7.4.4: Osvedčenie listín a podpisov 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 Bežné  
výdavky 

0 0 0 0 0 0 0 

 
Zodpovednosť Matričný úrad  a ohlasovňa pobytu 
Cieľ Zabezpečiť osvedčenie listín a podpisov 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet úradných úkonov ročne 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

20 000 15 000 15 000 15 000 15 500 15 500 

Skutočná  
hodnota 

11 435 13 309     

 
 Podprogram zahŕňa zápisy osobných údajov do knihy osvedčení, osvedčovanie listín, overovanie 
podpisov. Matričný úrad vykonáva osvedčovanie v mysle Zákona 599/2001 Z.z. pre štátne orgány a samosprávne 
orgány bez vyberania správneho poplatku. 
 Počet úkonov osvedčovania fotokópií sa v posledných rokoch mierne znižuje aj v súvislosti s európskymi 
nariadeniami a novou legislatívou, prijatím antibyrokratického zákona, ktoré umožňujú občanom nepredkladať 
žiadne doklady, nakoľko orgány štátnej správy si údaje osvedčujú v štátnych registroch, prípadne cez OVERSI. 
O osvedčovanie podpisov je však stále záujem, pretože tento úkon samospráv je lacnejší v porovnaní s notármi. 
späť na obsah späť na program 
 
 

Prvok 7.4.5: Prideľovanie súpisných a orientačných čísel 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 Bežné  
výdavky 

1 010 2 980 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000 

 
 
späť na obsah späť na program 
 
 
 

Prvok 7.4.6: Organizácia občianskych obradov 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 
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600 
Bežné  
výdavky 

37 022 48 591 64 032 64 032 64 032 64 032 64 032 

 
Zodpovednosť Matričný úrad  a ohlasovňa pobytu 
Cieľ Zabezpečiť slávnostný priebeh občianskych obradov 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet občianskych sobášov spolu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

220 240 240 245 250 250 

Skutočná  
hodnota 

268 253     

 
Zodpovednosť Matričný úrad  a ohlasovňa pobytu 
Cieľ Zabezpečiť slávnostný priebeh občianskych obradov 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet uvítaných novorodencov 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

700 500 500 500 500 550 

Skutočná  
hodnota 

92 254     

 
Zodpovednosť Matričný úrad  a ohlasovňa pobytu 
Cieľ Zabezpečiť slávnostný priebeh občianskych obradov 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet gratulácií jubilantom spolu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

120 125 130 200 220 230 

Skutočná  
hodnota 212 370     

 
Zodpovednosť Matričný úrad  a ohlasovňa pobytu 
Cieľ Zabezpečiť slávnostný priebeh občianskych obradov 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Počet jubilejných sobášov spolu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 5 0 0 0 0 0 

Skutočná  
hodnota 

0 0     

 
 V rámci prvku mesto venuje pozornosť svojim obyvateľom od narodenia po neskorý vek. Každoročne víta 
narodených občanov, organizuje slávnostné  sobášne obrady, jubilejné svadby, ako aj oslavu životných jubileí 
v spolupráci s dennými centrami. 
 Jubilejné sobáše od r. 2022 nie sú sledované z dôvodu nízkeho záujmu. Akt mesto vykonáva naďalej, no 
nie je dôvod mu ďalej venovať pozornosť. 
 
Prvok 7.4.7: Cintorínske služby 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

15 640 20 485 15 497 59 369 62 235 62 235 62 235 
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700 
Kapitálové 
výdavky 

61 404 0 882 986 1 001 409 30 300 0 0 

800 Finančné 
operácie 

75 770 75 770 75 770 75 770 194 793 194 793 194 793 

 
Zodpovednosť ZAaRES 
Cieľ Zabezpečiť efektívnu a ekologickú prevádzku krematória 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet spopolnení za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

3 200 2 100 1 000 2 400 3 000 3 000 

Skutočná  
hodnota 0 0     

 
Zodpovednosť ZAaRES 
Cieľ Zabezpečiť efektívnu a ekologickú prevádzku krematória 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Objem vypúšťaných emisií spolu za rok v t 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 3,0 2,5 1,0 2,5 2,5 2,5 

Skutočná  
hodnota 

0 0     

 
 Rekonštrukcia kremačných pecí začala v r. 2019. Po niekoľkoročnej nečinnosti, spôsobenej objektívnymi 
dôvodmi, bola dokončená v 2. polovici 2023. Do konca r. 2023 prebieha skúšobná prevádzka zariadení, ktorá 
pokrýva časť spopolnení, zvyšná kremácia je zabezpečovaná mimo Banskú Bystricu. V r. 2024 by pece mali byť 
plnohodnotne funkčné. 
 

Zodpovednosť ZAaRES 
Cieľ Zabezpečiť čisté a udržiavané cintoríny 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Celkový počet hrobových miest – CENTRÁLNY CINTORÍN (RKC) 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 6 900 6 900 6 900 6 900 6 900 6 900 

Skutočná  
hodnota 

6 742 6 742     

 
Zodpovednosť ZAaRES 
Cieľ Zabezpečiť čisté a udržiavané cintoríny 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Rozloha udržiavaných plôch v m2 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 67 163 67 163 67 163 67 163 67 163 67 163 

Skutočná  
hodnota 

67 163 67 163     

 
Zodpovednosť ZAaRES 
Cieľ Zabezpečiť čisté a udržiavané pietne miesta 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Celkový počet hrobových miest – URNOVÝ HÁJ 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 
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Skutočná  
hodnota 

1 797 1 797     

 
Zodpovednosť ZAaRES 
Cieľ Zabezpečiť čisté a udržiavané pietne miesta 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Rozloha udržiavaných cintorínskych plôch v m2 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 53 205 53 205 53 205 53 205 53 205 53 205 

Skutočná  
hodnota 

53 205 53 205     

 
Zodpovednosť ZAaRES 
Cieľ Zabezpečiť čisté a udržiavané cintoríny 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Plocha revitalizovanej zelene – PRÍMESTSKÉ CINTORÍNY 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 0 0 0 0 0 0 

Skutočná  
hodnota 

0 0     

 
Zodpovednosť ZAaRES 
Cieľ Zabezpečiť čisté a udržiavané cintoríny 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet prímestských cintorínov 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

13 13 13 13 13 13 

Skutočná  
hodnota 13 

13  
   

 
Zodpovednosť ZAaRES 
Cieľ Zabezpečiť čisté a udržiavané cintoríny 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Rozloha udržiavaných cintorínskych plôch v m2 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

59 931 59 931 59 931 59 931 59 931 59 931 

Skutočná  
hodnota 55 842 55 842     

 
 ZAaRES zabezpečuje starostlivosť o zeleň na cintorínoch, pričom prioritnou činnosťou je údržba 
trávnikov a pravidelné kosenia. 
 Po zrealizovaní digitalizácie cintorínov v r. 2022 sa v najbližších rokoch nepočíta so zmenou udržiavanej 
rozlohy. Pozornosť sa sústredí na kvalitný výkon správy cintorínov, zahŕňajúci dôkladnú evidenciu, kontrolu 
a správcovstvo nad týmito objektami v zmysle zákona. 
späť na obsah  späť na program 
 
Prvok 7.4.8: Zabezpečenie úkonov, spojených s voľbami, referendom a štatistickým 
zisťovaním 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 Bežné  181 471 139 220 49 300 62 924 0 0 0 
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výdavky 

 
Zodpovednosť Oddelenie organizačné 
Cieľ Zabezpečiť organizačné, technické,  personálne a finančné podmienky pre plynulý priebeh volieb 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet vytvorených volebných okrskov 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

77 77 77 78 78 78 

Skutočná  
hodnota 77 78     

 
  Súčasná sieť volebných okrskov je dlhodobo stabilizovaná. Počet okrskov nemá dopad na rozpočet mesta, 
ide o prostriedky štátu, alokované na tento účel. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 7.4.9: Mestský informačný systém 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

68 214 80 529 47 720 54 443 53 443 53 443 53 443 

 
 

Zodpovednosť Oddelenie podpory a rozvoja informačných systémov a aplikácií 
Cieľ Zabezpečiť online informovanosť o živote v meste prostredníctvom web-stránky 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet prístupov na jednotlivé segmenty portálu spolu za rok v tis. 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

2 110 3 050 3 100 3 200 3 250 3 300 

Skutočná  
hodnota 

2 980 2 990     

 
 Webová stránka mesta v prvom rade plní úlohu sprostredkovania povinne zverejňovaných informácií 
podľa zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a zákona č. 211/2000 Z.z., o 
slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, ale 
poskytuje aj množstvo ďalších informácií. Stránka sa nepretržite aktualizuje. 
 Plánované hodnoty pre r. 2024-26 zohľadňujú skutočnosť, že čoraz viac informácií je dostupných online. 
Takisto sa zlepšuje internetová gramotnosť obyvateľstva. 
 

Zodpovednosť Oddelenie podpory a rozvoja informačných systémov a aplikácií 
Cieľ Zabezpečiť širší prístup verejnosti k internetu 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet prístupových bodov 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

56 56 56 0 0 0 

Skutočná  
hodnota 56 56     

 
 Mesto Banská Bystrica vybudovalo sieť bezplatných verejných prístupových bodov k internetu. Popis 
lokalít je zverejnený na webovej stránke mesta. 
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 Počet bodov sa javí ako postačujúci, ich ďalšie zvyšovanie sa neplánuje. Ukazovateľ nebude ďalej 
sledovaný. 
 

Zodpovednosť Kancelária primátora 
Cieľ Zabezpečiť printovú informovanosť o živote v meste prostredníctvom Radničných novín 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Počet výtlačkov v tis. spolu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 414 414 138 138 138 138 

Skutočná  
hodnota 

414 414     

 
Zodpovednosť Kancelária primátora 
Cieľ Zabezpečiť printovú informovanosť o živote v meste prostredníctvom Radničných novín 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Frekvencia vydávania novín za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 12 12 4 4 4 4 

Skutočná  
hodnota 

12 12     

 
 Samospráva zabezpečuje informovanosť obyvateľov o živote v meste vydávaním Radničných novín. 
Najväčšia časť výtlačkov je distribuovaná do bytových schránok, niekoľko kusov je k dispozícii v priestoroch 
Informačného centra, v klientskom centre MsÚ a v mestských zariadeniach sociálnych služieb. 
 Vzhľadom k rastu cien za tlač, novinový papier a distribúciu periodika, bola v r. 2023 zmenená mesačná 
periodicita vydávania RN na kvartálnu. Počet výtlačkov v rámci jedného vydania novín sa nezmenil a zostáva na 
úrovni 34 600 ks. V nastavených objemoch a frekvencii sa bude pokračovať i v r. 2024-26. 
 

Zodpovednosť Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí 
Cieľ Miestne rozhlasy - zabezpečiť informovanosť obyvateľov okrajových častí mesta 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet reproduktorov 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

126 126 126 126 126 126 

Skutočná  
hodnota 

124 
124  

   

 
 Sieť miestnych rozhlasov je budovaná v záujme dostatočného pokrytia všetkých mestských častí. 
V období 2024-26 sa neuvažuje s výrazným navýšením počtu reproduktorov. 
 
 

Zodpovednosť Kancelária primátora 
Cieľ Zabezpečiť digitálnu informovanosť o živote v meste 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet objednaných reportáží za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

20 20 20 20 20 20 

Skutočná  
hodnota 17 20     

 
Reportáže a príspevky, spracované spoločnosťou Bystrica SiTy, prinášajú aktuálne témy o dianí v meste. 

Ide o moderný a efektívny spôsob komunikácie, pretože reportáže sú zverejňované na sociálnych sieťach a dokážu 
mať okamžitý a zároveň výrazný mediálny dosah. 
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Podobne ako v prípade tlačových konferencií, aj v prípade reportáži je náročné plánovať ich počet. Závisí 
od aktuálneho diania, resp. nutnosti operatívne informovať verejnosť touto formou. 
 

Zodpovednosť Oddelenie organizačné 
Cieľ Zabezpečiť orientačno-informačný systém pre občanov 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Počet udržiavaných informačných tabúľ v meste 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 57 57 57 57 57 57 

Skutočná  
hodnota 

57 57     

 
 Informačné tabule sú tradičnou a efektívnou formou prenosu informácií smerom k občanom. Sú 
rozmiestnené na základe požiadaviek poslancov MsZ. Súčasné rozmiestnenie tabúľ je vyhovujúce. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 7.4.10: Stavebný úrad 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

136 007 131 678 140 868 157 551 153 766 157 551 157 551 

 
Zodpovednosť Stavebný úrad 
Cieľ Zabezpečiť flexibilnú reguláciu výstavby v meste v súlade s jeho územným plánom 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Počet vydaných rozhodnutí spolu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 1 000 1 500 1 500 2 000 2 000 2 000 

Skutočná  
hodnota 

2 026 2 223     

 
Zodpovednosť Stavebný úrad 
Cieľ Zabezpečiť flexibilnú reguláciu výstavby v meste v súlade s jeho územným plánom 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup % potvrdených prvostupňových rozhodnutí v odvolacom konaní spolu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

60 60 60 60 60 60 

Skutočná  
hodnota 

57 48     

 
 Stavebný úrad zabezpečuje prenesený výkon štátnej správy na úseku stavebného poriadku. Podprogram 
zahŕňa náklady spojené s materiálno-technickým vybavením stavebného úradu a mzdovými nákladmi 
zamestnancov. 
 V posledných rokoch je viditeľný dlhodobý trend nárastu počtu rozhodovacej činnosti tunajšieho 
stavebného úradu, čo sa predpokladá i v r. 2024-26.  
späť na obsah späť na program 

 
Program 8: BEZPEČNOSŤ 
Zámer: Bezpečné a priateľské ulice pre všetkých obyvateľov a návštevníkov mesta 
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              Banská Bystrica 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

2 547 613 3 290 752 2 818 704 2 940 372 2 964 220 3 083 764 3 083 764 

700 Kapitálové 
výdavky 

20 441 96 916 262 679 247 096 25 000 0 0 

 
Podprogram 8.1: Verejný poriadok a bezpečnosť 
Prvok 8.1.1: Hliadkovanie 
Prvok 8.1.2: Kamerový systém 
Prvok 8.1.3: Prevencia 
Prvok 8.1.4:  Vzdelávanie a odborná príprava 
príslušníkov MsP 

 
 
Podprogram 8.2: Civilná ochrana 
Podprogram 8.3: Požiarna ochrana 
Podprogram 8.4: Karanténna stanica 

Podprogram 8.1: Verejný poriadok a bezpečnosť 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

2 125 046 2 263 279 2 455 619 2 455 691 2 489 471 2 607 971 2 607 971 

700 
Kapitálové 
výdavky 

18 833 18 246 8 000 8 000 25 000 0 0 

 
Prvok 8.1.1: Hliadkovanie 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 Bežné  
výdavky 

1 918 826 2 037 412 2 178 299 2 177 421 2 273 265 2 273 765 2 273 765 

700 
Kapitálové 
výdavky 

15 836 18 246 8 000 8 000 25 000 0 0 

 
 

Zodpovednosť Mestská polícia 
Cieľ Minimalizovať protispoločenskú činnosť aktívnym prístupom hliadok mestskej polície 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet slúžiacich hliadok v denných hodinách za rok (v trvaní 11,5 h) 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

1 700 1 700 1 700 1 700 1 700 1 700 

Skutočná  
hodnota 

2 038 2 328     

 
Zodpovednosť Mestská polícia 
Cieľ Minimalizovať protispoločenskú činnosť aktívnym prístupom hliadok mestskej polície 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet slúžiacich hliadok v nočných hodinách za rok (v trvaní 11,5 h) 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

1 100 1 100 1 100 1 100 1 100 1 100 
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Skutočná  
hodnota 

1 152 1 230     

 
Zodpovednosť Mestská polícia 
Cieľ Minimalizovať protispoločenskú činnosť aktívnym prístupom hliadok mestskej polície 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet hodín odslúžených v hliadkovej službe celkom 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

79 000 0 0 0 0 0 

Skutočná  
hodnota 

40 896 0     

 
Zodpovednosť Mestská polícia 
Cieľ Minimalizovať protispoločenskú činnosť aktívnym prístupom hliadok mestskej polície 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Celkový počet príslušníkov a zamestnancov MsP 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

84 87 88 88 88 88 

Skutočná  
hodnota 

82 84     

 
Zodpovednosť Mestská polícia 
Cieľ Zvýšiť efektívnosť činnosti príslušníkov MsP pri preverovaní oznamov, nahlásených prostredníctvom 

operačného strediska MsP 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet oznamov, nahlásených občanmi na stálu službu MsP 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

7 000 7 000 7 000 7 000 7 000 7 000 

Skutočná  
hodnota 

6 537 7 594     

 
Zodpovednosť Mestská polícia 
Cieľ Zvýšiť efektívnosť vlastnej činnosti 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet zákrokov, vykonaných príslušníkmi MsP 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

5 000 5 000 5 000 5 000 5 000 5 000 

Skutočná  
hodnota 

4 631 5 527     

 
Základné úlohy mestskej polície sú definované v § 3 Zákona č. 564/1991 Zb. o obecnej polícií. 

Zabezpečenie verejného poriadku je realizované najmä preventívnou činnosťou – hliadkovanie. 
V denných 12 hod. zmenách sú zahrnuté hliadky inšpektorov MsP v peších hliadkach, cyklohliadkach, 

motohliadkach, autohliadkach v okrskoch, ale aj v rámci zabezpečovania verejného poriadku pri športových, 
kultúrnych a iných spoločenských udalostiach a preventívnych akciách. V nočných 12 hod. zmenách sú zahrnuté 
hliadky inšpektorov MsP v autohliadkach a hliadkach v pešej zóne. 

Organizačná štruktúra MsP od r. 2024: celkový počet 88 osôb, z toho výkonný útvar 56, stála služba 5, 
kamerový systém 8, administratíva 19 osôb. 
späť na obsah         späť na program 
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Prvok 8.1.2: Kamerový systém 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

194 833 210 254 260 900 260 900 196 166 314 166 314 166 

700 Kapitálové 
výdavky 

2 997 0 0 0 0 0 0 

 
Zodpovednosť Mestská polícia 
Cieľ Zvýšiť pasívnu bezpečnosť v meste 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet prevádzkových kamier v meste spolu 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

100 115 100 134 134 134 

Skutočná  
hodnota 89 98     

 
Zodpovednosť Mestská polícia 
Cieľ Zvýšiť pasívnu bezpečnosť v meste 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet hodín obsluhy kamerového systému denne 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

24 0 0 0 0 0 

Skutočná  
hodnota 

24 
0 0    

 
Zodpovednosť Mestská polícia 
Cieľ Využiteľnosť kamerového systému 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Počet zistených incidentov 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota  700 700 900 900 900 

Skutočná  
hodnota 

 1 611     

 
Zodpovednosť Mestská polícia 
Cieľ Využiteľnosť kamerového systému 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet vyhľadávaní a počet vydaných kamerových záznamov 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

 350 350 350 350 350 

Skutočná  
hodnota 

 243     

 
 Cieľom MsP je zabezpečiť nepretržité monitorovanie kritických miest v meste Banská Bystrica za účelom 
zvýšenia bezpečnosti občanov, prostredníctvom kamerového systému. V rámci prvku je prevádzkovaný kamerový 
monitoring exponovaných verejných priestranstiev 24 hodín denne. Obsluhu kamerového systému tvoria od 
03/2021 8 operátori v samostatnom pracovisku, ktoré má štatút chránenej dielne. 

V r. 2024 je plánované rozšírenie kamerového systému o monitorovanie vybraných dopravných 
križovatiek, cyklochodníka a cyklolávky na Zvolenskej ceste, verejných priestorov pre voľnočasové aktivity – 
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Urpínske serpentíny, projektov zelených sídlisk v Sásovej, Radvani, Podlaviciach. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 8.1.3: Prevencia 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

1 000 1 492 1 000 1 950 3 000 3 000 3 000 

 
Zodpovednosť Mestská polícia 
Cieľ Zabezpečiť rozširovanie právneho povedomia mesta Banská Bystrica 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet vykonaných preventívnych aktivít spolu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

50 50 20 80 100 100 

Skutočná  
hodnota 

19 32     

 
Zodpovednosť Mestská polícia 
Cieľ Zabezpečiť rozširovanie právneho povedomia mesta Banská Bystrica 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Počet uverejnených mediálnych správ 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota  25 25 30 30 30 

Skutočná  
hodnota 

 35     

 
 MsP každoročne vykonáva sériu preventívnych aktivít, zameraných najmä na žiakov ZŠ, študentov SŠ 
a seniorov. Častými témami prednášok sú závislosti, pravidlá slušného a bezpečného správania, dopravná 
výchova, sebaobrana seniorov, kontrola psov a iné podľa aktuálnej potreby. 
 V r. 2024 je z dôvodu negatívnej bezpečnostnej situácie na ZŠ plánované rozšírenie oddelenia vnútornej 
správy o 1 pozíciu referenta pre prevenciu a navýšenie počtu prednášok. 
 Mediálne správy sú zverejňované s cieľom vytvárania vplyvu na právne povedomie verejnosti 
prostredníctvom masmédií (sociálne siete, televízia, rozhlas, vlastná webová stránka). 
späť na obsah                 späť na program 

 
Prvok 8.1.4:  Vzdelávanie a odborná príprava príslušníkov MsP 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

10 389 14 121 15 420 15 420 17 040 17 040 17 040 

 
Zodpovednosť Mestská polícia 
Cieľ Zabezpečenie odborného výcviku a školenia príslušníkov MsP - taktická a strelecká príprava 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup 

Počet  hodín odborného výcviku a školenia príslušníkov MsP, taktická a strelecká 
príprava 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 180 180 180 180 180 180 
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Skutočná  
hodnota 

102 114     

 
Zodpovednosť Mestská polícia 
Cieľ Zabezpečenie odbornej prípravy na výkon profesie príslušníkov MsP - kurz odbornej spôsobilosti 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet  príslušníkov MsP absolvujúcich Kurz odbornej spôsobilosti príslušníka MsP 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

1 1 1 4 5 5 

Skutočná  
hodnota 

3 5     

 
Zodpovednosť Mestská polícia 
Cieľ Zabezpečenie odborných školení príslušníkov MsP – vnútorná správa 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet príslušníkov MsP absolvujúcich odborné školenie – vnútorná správa 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

4 6 6 6 6 6 

Skutočná  
hodnota 

20 8     

 
 Pre obdobie 2024-26 nie sú plánované zásadné zmeny v doterajšom zaužívanom systéme odborného 
výcviku zamestnancov MsP. 
späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 8.2: Civilná ochrana 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

379 291 959 948 300 971 406 573 400 245 404 045 404 045 

700 Kapitálové 
výdavky 

0 0 254 679 239 096 0 0 0 

 
Zodpovednosť Referát krízového riadenia 
Cieľ Zabezpečiť ochranu obyvateľstva pred mimoriadnymi udalosťami 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet spravovaných stálych úkrytov pre obyvateľstvo 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

20 20 20 20 20 20 

Skutočná  
hodnota 20 20     

 
Zodpovednosť Referát krízového riadenia 
Cieľ Zabezpečiť ochranu obyvateľstva pred mimoriadnymi udalosťami 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet spravovaných skladov CO 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

15 16 16 16 16 16 

Skutočná  
hodnota 

16 16     
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  Ochrana obyvateľstva ukrytím je v meste zabezpečená 20 úkrytmi CO, z toho je 18 plynotesných a 2 
odolné úkryty. V objektoch sa vykonáva pravidelná údržba filtračno-ventilačných zariadení, elektrických rozvodov. 
Pre ochranu obyvateľstva pred nebezpečnými látkami má mesto vo výpožičke od štátu materiál CO, ktorý je 
uložený v 16 skladoch v základných školách, materských školách a iných objektoch. 
  Súčasná sieť krytov je dostatočná, v r. 2024-26 nie je plánovaná zmena. 
späť na obsah                 späť na program  
 
Podprogram 8.3: Požiarna ochrana 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

21 638 34 565 34 410 35 210 34 010 34 254 34 254 

700 
Kapitálové 
výdavky 

1 608 46 355 0 0 0 0 0 

 
Zodpovednosť Referát krízového riadenia 
Cieľ Zabezpečiť ochranu obyvateľstva pred požiarmi 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet dobrovoľných požiarnych zborov za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

6 6 6 6 6 6 

Skutočná  
hodnota 

6 6     

 
  Mesto zabezpečuje požiadavky ochrany pred požiarmi v zmysle Zákona č. 314/2001 Z. z. o ochrane pred 
požiarmi v znení neskorších predpisov. Na území Mesta pôsobia 3 hasičské zbory, z ktorých boli vytvorené 3 
zásahové jednotky dobrovoľných HZ Mesta Banská Bystrica (Šalková, Sásová, Rakytovce), pričom sú zaradené do 
celoplošného rozmiestnenia síl a prostriedkov. Činnosť DHZ je, okrem rozpočtu mesta, financovaná 
i mimorozpočtovými zdrojmi – dotáciami DPO SR. 
  Na zabezpečenie akcieschopnosti jednotlivých HZ je potrebná pravidelná kontrola funkčnosti 
a bezpečnosti hasičskej techniky, výzbroje a osobnej výstroje, ktoré slúžia na pri výkone zásahovej činnosti. 
  Katastrálne územie mesta je dostatočne pokryté jednotlivými HZ. V nasledujúcom období nie je 
plánovaná zmena. 
späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 8.4: Karanténna stanica 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

21 637 32 960 27 704 42 898 40 494 37 494 37 494 

700 Kapitálové 
výdavky 

0 32 314 0 0 0 0 0 

 
Zodpovednosť Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 
Cieľ Zabezpečiť vhodný priestor pre opustené a odchytené zvieratá 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet odchytených a umiestnených zvierat za rok 
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Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

90 80 80 75 70 65 

Skutočná  
hodnota 

56 46     

 
Zodpovednosť Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev 
Cieľ Zabezpečiť vhodný priestor pre opustené a odchytené zvieratá 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet adoptovaných zvierat za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

90 80 80 75 70 65 

Skutočná  
hodnota 

56 32     

 
 Túlavé resp. zabehnuté spoločenské zvieratá sa odchytávajú v rámci verejnoprospešných služieb 
občanom. Počty opustených a nechcených zvierat, rovnako ako množstvo adoptovaných zvierat sa mesto snaží 
ovplyvniť formou osvety na stránke www.kszv.sk, sociálnych sieťach, v Radničných novinách a akciami pre 
verejnosť. 
 Pozitívom je trend z posledných rokov znižovať počet túlavých zvierat, zároveň maximalizovať ich 
adopciu. 
 

Program 9: STRATEGICKÝ ROZVOJ 
Zámer: Banská Bystrica – mesto s jasnou víziou 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

164 017 116 796 242 662 255 855 268 107 268 107 268 107 

700 
Kapitálové 
výdavky 

163 011 62 370 5 036 077 3 883 384 1 162 476 100 000 0 

 
Podprogram 9.1: Strategické plánovanie 
Podprogram 9.2: Územné plánovanie 
Podprogram 9.3: Projektové plánovanie 
Podprogram 9.4: Implementácia IROP 
 
Podprogram 9.1: Strategické plánovanie 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

39 067 38 259 66 982 67 182 87 812 87 812 87 812 

700 
Kapitálové 
výdavky 

64 500 8 900 40 000 0 60 000 100 000 0 

 
Zodpovednosť Odbor rozvojových aktivít mesta 
Cieľ Zabezpečiť koncepčný rozvoj mesta 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet realizovaných opatrení a aktivít z PRM spolu za rok 
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Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

19 54 23 62 61 38 

Skutočná  
hodnota 

59 65     

 
Mesto do r. 2023 riadilo svoje rozvojové aktivity v súlade s Programom hospodárskeho a sociálneho 

rozvoja na roky 2015-2023, ktorý bol schválený v septembri 2015. Vzhľadom k exspirácii dokumentu príslušné 
odborné útvary pripravujú nový materiál – Program rozvoja mesta 2024-2030, ktorý bude predmetom schválenia 
MsZ v počiatočných mesiacoch r. 2024. 
 Keďže finálna podoba PRM zatiaľ nie je k dispozícii, plánované počty rozvojových projektov v r. 2024-26 
je možné definovať len podľa novej programovej štruktúry: 

2024: 
9.3 Projektové plánovanie – 52 
3.1.1. Výstavba, rekonštrukcia a oprava miestnych ciest – 5 
4.9. Klimatická zmena, zelená a modrá infraštruktúra – 5 

2025: 
9.3 Projektové plánovanie – 39 
3.1.1. Výstavba, rekonštrukcia a oprava miestnych ciest – 15 
4.9. Klimatická zmena, zelená a modrá infraštruktúra – 4 
6.1.1. Zariadenie pre seniorov – 2 
6.8.2 Bytový fond – nájomné byty - 1 

2026:  
9.3 Projektové plánovanie – 23 
3.1.1. Výstavba, rekonštrukcia a oprava miestnych ciest – 12 
4.9. Klimatická zmena, zelená a modrá infraštruktúra – 3 
 
 
Podprogram 9.2: Územné plánovanie 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 Bežné  
výdavky 

400 400 98 000 120 100 103 000 103 000 103 000 

700 
Kapitálové 
výdavky 

98 511 53 470 89 376 122 470 222 476 0 0 

 
Zodpovednosť Odbor architekta mesta 
Cieľ Zabezpečiť  flexibilné služby pri poskytovaní  územno-plánovacích informácií 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Priemerná doba potrebná na vydanie informácie v dňoch 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

29 29 29 30 30 30 

Skutočná  
hodnota 

45 25     

Cieľ Zabezpečiť urbanistický rozvoj v súlade so záujmami a potrebami mesta a jeho obyvateľov 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Priemerná doba vyhotovenia vyjadrení k umiestneniu stavby, stavebným 
povoleniam a investičným zámerom v dňoch 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

25 30 30 30 30 30 

Skutočná  
hodnota 

29 28     



 
Rozpočet Mesta Banská Bystrica na roky 2024 - 2026 

Programový rozpočet 
 

 

 
Spracoval: Odbor ekonomický, november  2023  Strana 96/114 

Cieľ Zabezpečiť obstaranie územno-plánovacej dokumentácie a územno-plánovacích podkladov 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet obstaraných ÚPD a ÚPP 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

3 3 3 3 1 1 

Skutočná  
hodnota 

0 5     

Cieľ Zabezpečiť vypracovanie územno-plánovacej dokumentácie 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet spracovaných  ÚPD 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

3 2 2 3 1 1 

Skutočná  
hodnota 

1 1     

Cieľ Zabezpečiť vypracovanie architektonicko-urbanistických štúdií 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet štúdií 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

4 4 5 3 2 2 

Skutočná  
hodnota 0 4 7    

 
 Samospráva zabezpečuje riadenie územného rozvoja, vydávanie stanovísk k investičnej činnosti v meste, 
poskytovanie územnoplánovacích informácií o využití územia mesta. Vypracováva stanoviská k nakladaniu s 
nehnuteľným majetkom mesta. Poskytuje priame informácie a konzultácie obyvateľom mesta. 
 Medzi ďalšie aktivity patria: konzultácie s projektantmi, investormi a vlastníkmi pozemkov pri 
odpredajoch resp. prenájmoch, spracovanie grafických príloh - situácie na podklade katastrálnej mapy, výrezy 
z územného plánu aglomerácie Banská Bystrica, situácie na poklade ortofotomapy, výrezy z platnej územno-
plánovacej dokumentácie mesta a iné. 
 V r. 2024 budú obstarané nasledovné ÚPD: ÚPN mesta BB - ZaD č. 8, ÚPN mesta BB - ZaD č. 9 a ÚPN 
mesta BB - ZaD č. 10. 
späť na obsah     späť na program 
 
Podprogram 9.3: Projektové plánovanie 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

12 000 16 800 20 000 10 893 19 615 19 615 19 615 

700 Kapitálové 
výdavky 

0 0 4 906 701 3 760 914 880 000 0 0 

 
Zodpovednosť Odbor rozvojových aktivít mesta 
Cieľ Zabezpečiť koncepčný rozvoj mesta 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet realizovaných investičných projektov spolu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

47 48 42 52 39 23 

Skutočná  
hodnota 61 66     



 
Rozpočet Mesta Banská Bystrica na roky 2024 - 2026 

Programový rozpočet 
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Zodpovednosť Odbor rozvojových aktivít mesta 
Cieľ Zabezpečiť koncepčný rozvoj mesta 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Počet realizovaných neinvestičných projektov spolu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 2 6 3 3 4 3 

Skutočná  
hodnota 

4 5     

 
Zodpovednosť Odbor rozvojových aktivít mesta 
Cieľ Zabezpečiť koncepčný rozvoj mesta 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet podaných projektov na získanie cudzích zdrojov spolu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

3 9 3 15 6 2 

Skutočná  
hodnota 

6 7     

 
Zodpovednosť Odbor rozvojových aktivít mesta 
Cieľ Zabezpečiť koncepčný rozvoj mesta 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet ukončených investičných projektov spolu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

24 21 13 11 16 10 

Skutočná  
hodnota 

7 8     

 
Zodpovednosť Odbor rozvojových aktivít mesta 
Cieľ Zabezpečiť koncepčný rozvoj mesta 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet ukončených neinvestičných projektov spolu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

0 2 2 0 0 0 

Skutočná  
hodnota 

1 2     

 
Investičné projekty 2024: 

1. Mestská cyklistická trasa Námestie slobody- Sásová 
2. Mestská cyklistická trasa Námestie Ľ. Štúra- Fončorda, Internátna, Tulská 
3. Mestská cyklistická trasa Hušták – Kráľová, Vetva A 
4. Mestská cyklistická trasa Hušták – Kráľová, Vetva C 
5. Mestská cyklistická trasa Sitnianska – Tatranská 
6. Mestská cyklistická trasa Strieborné námestie - Senica 
7. ZUŠ J. Cikkera- obnova budovy 
8. Obnova budovy ZŠ Spojová 14 
9. Obnova budovy ZŠ Ďumbierska 17 
10. Obnova budovy ZŠ Golianova 
11. Obnova budovy ZŠ Trieda SNP 20 
12. Parčík pri malej stanici 
13. Zariadenie pre seniorov Malachovská cesta – Komponent 13 
14. Zariadenie pre seniorov Rudlovská cesta – Komponent 13 
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15. Oddychová zóna Magnólia 
16. Hokejbalové ihrisko a skatepark Tajovského 
17. Rekonštrukcia povrchu a odvodnenie miestnej komunikácie Bernolákova 
18. Zvýšenie informovanosti a kvality poskytovaných služieb VOD (ZEIT) 
19. Pamätník SNP - Umelecké skulptúry 
20. Nájomné byty Ďumbierska 
21. Inštalácia fotovoltických elektrární na objektoch mesta  
22. Rekonštrukcia verejného osvetlenia – 2. etapa 
23. Podpora elektromobility - nabíjacie stanice 
24. Nákup elektrovozidiel pre MsÚ 
25. Nákup vozidiel VOD 
26. Tepelné čerpadlá (MŠ Buková a Jakubská cesta) 
27. Most Iliaš 
28. Upokojovanie dopravy na Vajanského námestí – Podchod pre peších a cyklistov 
29. Upokojovanie dopravy na Vajanského námestí – Hušták, MK Na troskách 
30. Parkoviská Tatranská 
31. Rekonštrukcia mostných objektov Mládežnícka – pri odbočke MHD 
32. Rekonštrukcia mostných objektov Mládežnícka – nad odbočkou MHD, Poľná ul. – Kyjevské nám. 
33. Most ponad Hron, pri železničnej stanici Banská Bystrica – mesto 
34. Mestský park 
35. Výstavba chodníka Kremnička 
36. Výstava chodníka Pršianska terasa 
37. Výstavba chodníka Kostiviarska 
38. Výstavba chodníka Uľanka 
39. Parkovisko Poľná 
40. Zelené sídliská – Magurská 
41. Zelené sídliská – Severná 
42. Zelené sídliská  - Vansovej 
43. Zelené sídliská – Podháj 
44. Zelené sídliská – Mládežnícka 
45. Zelené sídliská – Gaštanová 
46. Zelené sídliská - Bernolákova 
47. Prístupová rampa Rudohorská 12-16 
48. Polopodzemné kontajnery II. etapa 
49. Inteligentné križovatky - 2 etapa 
50. Obnova Kultúrneho domu Podlavice 
51. Revitalizácia Námestia Slobody – prestupný uzol 
52. Mičinská cesta havarijný stav 

 
Neinvestičné projekty 2024: 

1. Podpora budovania administratívnych kapacít UMR 
2. Medzisektorové inovačné partnerstvo  
3. Podpora opatrovateľských služieb III 

 
Podané projekty na získanie cudzích zdrojov 2024: 

1. Mestská cyklistická trasa Námestie slobody- Sásová 
2. Mestská cyklistická trasa Námestie Ľ. Štúra- Fončorda, Internátna, Tulská 
3. Mestská cyklistická trasa Hušták – Kráľová, Vetva A 
4. Mestská cyklistická trasa Strieborné námestie – Senica 
5. Zelené sídliská – Severná 
6. Zelené sídliská  - Vansovej 
7. Podpora opatrovateľských služieb III 
8. Nákup vozidiel VOD 
9. Zariadenie pre seniorov Malachovská cesta 
10. Zariadenie pre seniorov Rudlovská cesta 
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11. Inštalácia fotovoltických elektrární na objektoch mesta 
12. Obnova budovy ZŠ Spojová 14 
13. Obnova budovy ZŠ Ďumbierska 17 
14. Obnova budovy ZŠ Golianova 
15. Obnova budovy ZŠ Trieda SNP 20 

 
Investičné projekty, ktoré budú ukončené v 2024: 

1. Pamätník SNP - Umelecké skulptúry  
2. ZUŠ J. Cikkera- obnova budovy 
3. Inštalácia fotovoltických elektrární na objektoch mesta  
4. Rekonštrukcia verejného osvetlenia – 2. etapa 
5. Oddychová zóna Magnólia 
6. Nákup elektrovozidiel pre MsÚ 
7. Tepelné čerpadlá (MŠ Buková a Jakubská cesta) 
8. Rekonštrukcia mostných objektov Mládežnícka – pri odbočke MHD 
9. Parkovisko Poľná 
10. Prístupová rampa Rudohorská 12-16 
11. Nákup vozidiel VOD 

 
Podprogram 9.4: Implementácia IROP 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 Bežné  
výdavky 

112 551 61 337 57 680 57 680 57 680 57 680 57 680 

 
Zodpovednosť  
Cieľ Efektívne vykonávanie delegovaných úloh SO pre IROP časť UMR v Banskej Bystrici 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet hodnotených žiadostí o nenávratný finančný príspevok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

3 2 2 0 0 0 

Skutočná  
hodnota 3 9     

 
 Mesto Banská Bystrica podpísalo s Ministerstvom pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR dňa 
13.10.2016 Zmluvu o vykonávaní časti úloh riadiaceho orgánu sprostredkovateľským orgánom, ktorá nadobudla 
účinnosť dňa 21.10.2016. Na základe uvedenej zmluvy Mesto plní úlohy v oblasti implementácie Integrovaného 
regionálneho operačného programu. 
 V r. 2023 skončí obdobie n+3, ktoré je určené na dočerpanie prostriedkov EŠIF v rámci programového 
obdobia 2014-2020. To znamená, že útvar do konca roka 2023 ukončí svoju činnosť. 
 IPC vzniklo k 01.02.2017 s plánovanou dobou ukončenia činnosti k 31.12.2021. Cieľom projektu bolo 
informovanie a komunikácia o európskych štrukturálnych a investičných fondoch v Banskobystrickom kraji, 
odborné poradenstvo pre potenciálnych žiadateľov, organizovanie odborných seminárov k vyhláseným výzvam 
v súčinnosti s Riadiacimi orgánmi jednotlivých operačných programov. 

Program 10: DIGITALIZÁCIA 
Zámer: Zabezpečiť digitálny rozvoj mesta 
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Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť  
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

576 074 598 519 1 781 980 1 838 900 1 900 576 1 868 376 1 868 376 

700 
Kapitálové 
výdavky 

86 275 100 810 3 157 128 3 157 128 148 000 900 000 0 

800 Finančné 
operácie 

28 258 20 814 0 0 0 0 0 

 
Podprogram 10.1: Inteligentné riešenia v meste 
Podprogram 10.2: IT služby 
Podprogram 10.3: Elektronické služby 

 
Podprogram 10.1: Inteligentné riešenia v meste 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
 2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

0 0 1 089 775 1 089 775 1 129 775 1 129 775 1 129 775 

700 Kapitálové 
výdavky 

0 0 3 075 504 3 075 504 100 000 900 000 0 

 
Zodpovednosť Oddelenie inovatívnych riešení a adaptácie na zmenu klímy 
Cieľ Zabezpečiť projekty pre budovanie IoT sietí v meste a zabezpečiť realizáciu projektov, opatrení, ktoré 

budú vytvárať inteligentné riešenia a napĺňať koncept SMART CITY 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet realizovaných projektov, aktivít a opatrení na splnenie cieľa 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

  2 0 0 0 

Skutočná  
hodnota 

      

 
 Podprogram zahŕňa aktivity, týkajúce sa budovania IoT sietí a realizáciu opatrení, prinášajúcich 
inteligentné riešenia v meste, ktoré napĺňajú koncept budovania SMART CITY. Koncept SMART CITIES predstavuje 
komplexný prístup k fungovaniu mestského regiónu, ktorý zasahuje do rôznych spoločenských oblastí ako kultúra, 
infraštruktúra, životné prostredie, energetika, sociálne služby a ďalšie. V každej z týchto oblastí sleduje viaceré 
ciele, ktoré sú vzájomne prepojené a spoločne vytvárajú systém, ktorý vychádza z princípov udržateľného rozvoja. 
              V 1. polroku 2023 pokračovala implementácia projektu Modernizácia cestnej dopravnej signalizácie 
križovatiek na ceste I/66 v Banskej Bystrici. 
späť na obsah späť na program 
 
Podprogram 10.2: IT služby 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť  
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

576 074 598 519 692 205 749 125 770 801 738 601 738 601 

700 
Kapitálové 
výdavky 

86 275 100 810 81 624 81 624 48 000 0 0 

800 
Finančné 
operácie 

28 258 20 814 0 0 0 0 0 
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Ukazovatele podprogramu už nie sú sledované pre nízku vypovedaciu hodnotu v zdokonaľujúcom sa IT prostredí. 
 
Podprogram 10.3: Elektronické služby 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
 2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

0 0 0 0 0 0  

 
Zodpovednosť Oddelenie podpory a rozvoja informačných systémov a aplikácií 
Cieľ Zabezpečiť klientske služby mesta v elektronickej forme 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet sprístupnených elektronických formulárov spolu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

30 50 55 60 65 70 

Skutočná  
hodnota 

25 27     

 
Zodpovednosť Oddelenie podpory a rozvoja informačných systémov a aplikácií 
Cieľ Zabezpečiť klientske služby mesta v elektronickej forme 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet sprístupnených elektronických služieb spolu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

250 255 260 262 264 266 

Skutočná  
hodnota 241 243     

 
  V zmysle platnej legislatívy mesto pristúpilo k aktualizácii elektronických služieb a ich integrácii na 
ústredný portál verejnej správy www.slovensko.sk. Elektronizácia zostáva prioritou, v súlade so štátnou 
koncepciou rozvoja informačných systémov štátnej správy a samosprávy. 
 Tak ako doteraz, v r. 2024-26 budú pokračovať ďalšie analytické práce k vytvoreniu vstupných formulárov 
pre najčastejšie používané služby občanov. Tie budú postupne zverejňované na ÚPVS. 
        

Program 11: SPOLUPRÁCA 
Zámer: Budovať otvorenú a modernú samosprávu 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
 2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

1 639 729 1 661 055 355 080 340 990 354 099 321 299 321 299 

700 
Kapitálové 
výdavky 

47 358 33 000 0 12 900 0 0 0 

 
Podprogram 11.1: Podpora športu grantovým 
systémom 
Prvok 11.1.1: Priame dotácie na podporu projektov 
v kalendári podujatí a projektov 
Prvok 11.1.2: Dotácie na podporu športových aktivít 

Podprogram 11.2: Podpora kultúry grantovým 
systémom 
Prvok 11.2.1: Priame dotácie na podporu projektov 
v kalendári podujatí a projektov 
Prvok 11.2.2: Dotácie na podporu kultúrnych aktivít 
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Prvok 11.2.3: Mestské divadlo – Divadlo z Pasáže 
Podprogram 11.3: Dotácie 
Podprogram 11.4: Participatívny rozpočet 
Podprogram 11.5: Výbory v mestských častiach 
Podprogram 11.6: Otvorené vládnutie 

Podprogram 11.7: Členstvo v samosprávnych 
organizáciách a združeniach 
Podprogram 11.8: Partnerské mestá a 
medzinárodná spolupráca 

 
Podprogram 11.1: Podpora športu grantovým systémom 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
 2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

1 272 345 1 265 485 0 0 0 0 0 

 
Prvok 11.1.1: Priame dotácie na podporu projektov v kalendári podujatí a projektov 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky   1 226 486 0 0 0 0 0 

 
Zodpovednosť Oddelenie športu 
Cieľ Podpora športu v meste 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Počet podporených projektov za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 12 12 0 0 0 0 

Skutočná  
hodnota 

8 18     

 
 Mesto Banská Bystrica v zmysle VZN o poskytovaní dotácií z rozpočtu mesta poskytuje dotácie na 
podporu a rozvoj celoročnej tréningovej a súťažnej činnosti klubov a združení, pravidelnú tréningovú činnosť 
a turnaje. 
 Vzhľadom k pretrvávajúcej vysokej inflácii a k prosociálne orientovaným opatreniam štátu, 
podporujúcim nezdaniteľnú časť základu dane FO a z toho plynúcich nižších príjmov samospráv, mesto pristúpilo 
i v r. 2024 k úsporne nastavenému rozpočtu a dotačne nepodporí vybrané projekty ako v minulosti. 

späť na obsah späť na program 
 
Prvok 11.1.2: Dotácie na podporu športových aktivít  
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

36 920 38 999 0 0 0 0 0 

 
Zodpovednosť Oddelenie športu 
Cieľ Zabezpečiť všestranný rozvoj telesnej kultúry v meste 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet podporených projektov za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
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Plánovaná 
hodnota 

40 50 0 0 0 0 

Skutočná  
hodnota 

31 36     

 
 V zmysle schváleného VZN Mesta Banská Bystrica o poskytovaní dotácií z rozpočtu Mesta Banská Bystrica 
sú prideľované dotácie športovým klubom a občianskym združeniam. Športové subjekty tak vytvárajú podmienky 
pre pravidelnú športovú činnosť detí a  mládeže, reprezentujú Mesto doma aj v zahraničí, organizujú športové 
podujatia na miestnej, národnej a medzinárodnej  úrovni. 

Vzhľadom k pretrvávajúcej vysokej inflácii a k prosociálne orientovaným opatreniam štátu, 
podporujúcim nezdaniteľnú časť základu dane FO a z toho plynúcich nižších príjmov samospráv, mesto pristúpilo 
i v r. 2024 k úsporne nastavenému rozpočtu a dotačne nepodporí vybrané projekty ako v minulosti. 
späť na obsah                                späť na program 
 
Podprogram 11.2: Podpora kultúry grantovým systémom 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 Bežné  
výdavky 

103 087 121 796 90 000 90 000 90 000 90 000 90 000 

 
Prvok 11.2.1: Priame dotácie na podporu projektov v kalendári podujatí a projektov 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

0 0 0 0 0 0 0 

 
Zodpovednosť Oddelenie kultúry 
Cieľ Podpora projektov, uvedených v Kalendári podujatí 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet podporených projektov za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

1 1 0 0 0 0 

Skutočná  
hodnota 

0 1     

 
 Na poskytovanie dotácií je mesto, v súlade s § 4 VZN Mesta Banská Bystrica č. 12/2020 o poskytovaní 
dotácií z rozpočtu Mesta Banská Bystrica, oprávnené každoročne v rozpočte vyčleniť spravidla 2 % 
z predpokladaného výnosu dane z príjmov fyzických osôb na príslušný rok. 

Vzhľadom k pretrvávajúcej vysokej inflácii a k prosociálne orientovaným opatreniam štátu, 
podporujúcim nezdaniteľnú časť základu dane FO a z toho plynúcich nižších príjmov samospráv, mesto pristúpilo 
i v r. 2024 k úsporne nastavenému rozpočtu a dotačne nepodporí vybrané projekty ako v minulosti. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 11.2.2: Dotácie na podporu kultúrnych aktivít 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť  
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 Bežné  31 087 31 796 0 0 0 0 0 
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výdavky 

 
Zodpovednosť Oddelenie kultúry 
Cieľ Zabezpečiť všestranné kultúrne podnety pre obyvateľov mesta Banská Bystrica 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet podporených projektov za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

28 30 0 0 0 0 

Skutočná  
hodnota 13 17     

 
 Na poskytovanie dotácií je mesto, v súlade s § 4 VZN Mesta Banská Bystrica č. 12/2020 o poskytovaní 
dotácií z rozpočtu Mesta Banská Bystrica, oprávnené každoročne v rozpočte vyčleniť spravidla 2 % 
z predpokladaného výnosu dane z príjmov fyzických osôb na príslušný rok. 

Vzhľadom k pretrvávajúcej vysokej inflácii a k prosociálne orientovaným opatreniam štátu, 
podporujúcim nezdaniteľnú časť základu dane FO a z toho plynúcich nižších príjmov samospráv, mesto pristúpilo 
i v r. 2024 k úsporne nastavenému rozpočtu a dotačne nepodporí vybrané projekty ako v minulosti. 
späť na obsah späť na program 
 
Prvok 11.2.3: Mestské divadlo – Divadlo z Pasáže 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

72 000 90 000 90 000 90 000 90 000 90 000 90 000 

 
Zodpovednosť Oddelenie kultúry 
Cieľ Práca s ľuďmi s mentálnym postihnutím 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Počet zrealizovaných premiér za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 1 1 1 1 1 1 

Skutočná  
hodnota 

1 1     

 
Zodpovednosť Oddelenie kultúry 
Cieľ  
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet odohraných predstavení v SR za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

40 42 30 44 46 48 

Skutočná  
hodnota 

55 48     

 
 Mestské divadlo - Divadlo z Pasáže je profesionálne komunitné divadlo, pracujúce s ľuďmi s mentálnym 
postihnutím. Vo svojej činnosti prepája kultúrnu, umeleckú a sociálnu oblasť. V Banskej Bystrici pôsobí od r. 1995. 
 Vzhľadom na veľké množstvo inscenácií v aktívnom repertoári, od r. 2020 súbor premiéruje vždy 1 
inscenáciu ročne, aby bolo možné tieto tituly predstaviť čo najviac divákom. Divadlo je schopné zvýšiť počet 
predstavení, bráni tomu však fakt, že pôsobí v prenajatých priestoroch a musí sa prispôsobovať dramaturgii týchto 
priestorov. Napriek tomu je snahou divadla postupne zvyšovať frekvenciu predstavení. 



 
Rozpočet Mesta Banská Bystrica na roky 2024 - 2026 

Programový rozpočet 
 

 

 
Spracoval: Odbor ekonomický, november  2023  Strana 105/114 

 
Podprogram 11.3: Dotácie  
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

68 600 70 575 0 0 0 0 0 

 
Zodpovednosť Kancelária primátora 
Cieľ Pomoc pri organizovaní kultúrnych, športových a spoločenských podujatí 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet  podporených projektov 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

50 50 0 0 0 0 

Skutočná  
hodnota 

32 40     

 
Na poskytovanie dotácií je mesto, v súlade s § 4 VZN Mesta Banská Bystrica č. 12/2020 o poskytovaní 

dotácií z rozpočtu mesta Banská Bystrica, oprávnené každoročne v rozpočte vyčleniť spravidla 2 % 
z predpokladaného výnosu dane z príjmov fyzických osôb na príslušný rok. 

Vzhľadom k pretrvávajúcej vysokej inflácii a k prosociálne orientovaným opatreniam štátu, 
podporujúcim nezdaniteľnú časť základu dane FO a z toho plynúcich nižších príjmov samospráv, mesto pristúpilo 
i v r. 2024 k úsporne nastavenému rozpočtu a dotačne nepodporí vybrané projekty ako v minulosti. 

 
Podprogram 11.4: Participatívny rozpočet 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

24 823 30 000 53 857 27 467 40 000 40 000 40 000 

700 Kapitálové 
výdavky 

28 363 20 000 0 12 900 0 0 0 

Mechanizmus participatívneho rozpočtu umožňuje financovanie 4 projektov, ktorých autormi sú aktívni 
občania. Tieto projekty podliehajú hlasovaniu v súlade s aktuálne platným štatútom participatívneho rozpočtu 
Mesta Banská Bystrica. 
 
Podprogram 11.5: Výbory v mestských častiach 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

145 553 137 495 148 808 148 808 147 584 147 584 147 584 

700 
Kapitálové 
výdavky 

14 000 13 000 0 0 0 0 0 

 
Zodpovednosť Oddelenie kultúry 
Cieľ Zabezpečiť výkon výborov a občianskych rád 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet akcií, organizovaných vo volebných obvodoch s finančnou podporou Mesta 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
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Plánovaná 
hodnota 

90 110 100 150 150 150 

Skutočná  
hodnota 

82 118     

 
        Činnosť výborov v mestských častiach a občianskych rád je zabezpečená v súlade so Štatútom mesta Banská 
Bystrica, Štatútom výborov v mestských častiach a občianskych rád, VZN č. 12/2020 o poskytovaní dotácií 
z rozpočtu Mesta Banská Bystrica. Pre r. 2023 bola pre jednotlivé VO schválená dotácia 2,00 € na občana. Celkovú 
sumu môžu VMČ použiť na kultúrne, spoločenské a športové akcie v súlade s rámcovým plánom akcií a na rozvoj 
územia. 
 V súlade s VZN č. 12/2020 sú výbory povinné do 30.11. predložiť žiadosti o dotáciu, ktorých súčasťou sú 
aj plány akcií na nasledujúci rok. Z tohto dôvodu je hodnota ukazovateľa 2024 orientačná, resp. vychádza z 
trendu predchádzajúcich období – zvyšovania aktivity výborov a tým počtu akcií. 

 
Podprogram 11.6: Otvorené vládnutie 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

0 7 000 30 000 30 000 21 800 0 0 

700 Kapitálové 
výdavky 

4 995 0 0 0 0 0 0 

 
Podprogram 11.7: Členstvo v samosprávnych organizáciách a združeniach 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 Bežné  
výdavky 

19 603 20 309 20 915 21 915 21 915 21 915 21 915 

 
Zodpovednosť Oddelenie rozpočtu a ekonomických analýz 
Cieľ Zabezpečiť účasť mesta v samosprávnych organizáciách a združeniach 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet členstiev v organizáciách a združeniach spolu 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

18 18 18 18 18 18 

Skutočná  
hodnota 18 18     

 
 Mesto Banská Bystrica je členom v 18 samosprávnych združeniach a organizáciách. Spolupráca s každým 

z nich má svoj význam a výmena vzájomných informácií a skúseností pomáha v skvalitňovaní výkonnej činnosti 
mestského aparátu ako celku. 

 Záujmy mesta sú v aktuálnych členských organizáciách zohľadnené dostatočne. V čase prípravy 
materiálu nebola plánovaná zmena pre r. 2024. 

 
Podprogram 11.8: Partnerské mestá a medzinárodná spolupráca 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 
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600 
Bežné  
výdavky 

5 718 8 395 11 500 22 800 21 800 21 800 21 800 

 
Zodpovednosť Oddelenie medzinárodných vzťahov a zahraničného obchodu 
Cieľ Zabezpečiť výmenu inovatívnych riešení v rôznych oblastiach života samosprávy 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup 
Počet uskutočnených projektov (kultúra, vzdelávanie, šport, iné) s účasťou 
partnerských miest za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

6 6 8 10 8 8 

Skutočná  
hodnota 

3 5     

 
Zodpovednosť Oddelenie medzinárodných vzťahov a zahraničného obchodu 
Cieľ Zabezpečiť výmenu inovatívnych riešení v rôznych oblastiach života samosprávy 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup 
Počet uskutočnených projektov (kultúra, šport, vzdelávanie, iné) v partnerských 
mestách za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

6 6 6 6 6 6 

Skutočná  
hodnota 

2 4     

 
  Mesto Banská Bystrica disponuje početnými partnerskými vzťahmi, čoho výsledkom sú rôznorodé 
aktivity, zamerané na rozvoj medzinárodnej spolupráce. S partnerským mestom Alba, počas osobných rokovaní, 
bolo naplánovaných niekoľko aktivít v oblasti rozvoja turizmu (spolupráca v rámci vínnych festivalov). S mestom 
Šalgotarján je vytvorená dlhodobá spolupráca, najmä v oblasti kultúry – pravidelná výmena folklórnych súborov. 
V súvislosti s nadchádzajúcim okrúhlym výročím SNP budú pozvaní zástupci partnerského grófstva Durham 
a partnerského mesta Charleston do BB počas osláv SNP. Naďalej bude rozvíjaná intenzívna spolupráca s mestom 
Hradec Králové na úrovni výmeny skúseností v rôznych oblastiach, ako aj prezentácia kultúry a histórie počas 
viacerých podujatí. Radvanský jarmok každoročne poskytuje ideálnu príležitosť pre prezentáciu mesta, zvykov ako 
aj plánovanie spolupráce. Aj do nasledujúcich rokov budú oslovovaní relevantní partneri pre prípravu aktivít tohto 
typu.   

Program 12: INTERNÉ SLUŽBY 
Zámer: Zabezpečenie bezproblémového chodu samosprávy 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

10 610 564 11 821 128 11 900 952 12 237 429 11 780 922 12 482 433 12 482 433 

700 
Kapitálové 
výdavky 

277 494 88 545 1 597 850 1 703 575 1 466 395 420 000 456 000 

800 
Finančné 
operácie 

1 023 076 1 304 976 663 576 713 576 379 753 379 753 379 753 

 
Podprogram 12.1: Činnosť orgánov mesta 
Podprogram 12.2: Právne služby 
Podprogram 12.3: Kontrolná činnosť 
Podprogram 12.4: Správa a evidencia majetku 
Podprogram 12.5: Materiálno-technické 
zabezpečenie úradu 

Podprogram 12.6: Radnica 
Podprogram 12.7: Prevádzka príspevkovej 
organizácie 
Podprogram 12.8: Ľudské zdroje 
Podprogram 12.9: Úverový manažment 
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Podprogram 12.1: Činnosť orgánov mesta 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

152 864 159 040 216 061 215 061 207 761 207 761 207 761 

 
Zodpovednosť Oddelenie organizačné 
Cieľ Zabezpečiť výkon samosprávnych orgánov mesta 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet zasadnutí MsZ za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

8 8 8 8 8 8 

Skutočná  
hodnota 

8 9     

 
Zodpovednosť Oddelenie organizačné 
Cieľ Zabezpečiť výkon samosprávnych orgánov mesta 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet zasadnutí MsR za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

8 8 8 8 8 8 

Skutočná  
hodnota 

6 7     

 
 Podprogram zahŕňa komplexné zabezpečenie zasadnutí orgánov mesta Banská Bystrica, t. j. prípravu 
materiálov, realizáciu zasadnutí zastupiteľstva, zápisy, tvorbu uznesení, zverejnenie na úradnej tabuli. Počet 
zasadnutí MsR a MsZ schvaľuje mestské zastupiteľstvo v polročnom rámcovom pláne. 
 
 

Zodpovednosť Kancelária primátora 
Cieľ Dosiahnuť otvorenú komunikáciu v zmysle poslania „ Mesto  pre  občana“ 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet zorganizovaných tlačových konferencií za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

20 20 20 20 20 20 

Skutočná  
hodnota 

20 20     

 
  

Ukazovateľ odzrkadľuje potrebu komunikovať informácie navonok. TK sú jednou zo základných foriem, 
ktorými samospráva môže médiám sprostredkovať informácie o živote v meste. Týmto spôsobom môže dať 
novinárom komplexnú informáciu a poskytnúť i potrebný doplňujúci kontext, najmä v prípade zložitejších 
komunálnych tém. 

Plánovaný počet TK, resp. brífingov so zástupcami médií je náročné presne stanoviť. Závisí od aktuálneho 
diania, resp. nutnosti operatívne informovať o kľúčových aktivitách samosprávy. 
 

Zodpovednosť Kancelária prednostu 
Cieľ Zabezpečiť  efektívne  riadenie MsÚ 
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Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup 
Priemerný počet pracovných stretnutí a rokovaní na úrovni prednostu MsÚ za 
mesiac 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

63 64 64 65 65 65 

Skutočná  
hodnota 

45 68     

 
 Prednosta vedie chod mestského úradu, organizuje a zodpovedá za jeho prácu. Plní úlohy, spojené 
s odborným, organizačným a technickým zabezpečením činnosti MsÚ. Pre zabezpečenie efektívneho 
riadenia mestského úradu organizuje plánované, ale aj operatívne pracovné stretnutia. Stretnutí a rokovaní 
na úrovni prednostu sa účastnia predovšetkým zástupcovia odborných organizačných útvarov, pričom tieto 
stretnutia tematicky a obsahovo reagujú na potreby riešenia aktuálnych požiadaviek a podnetov. 

 
Podprogram 12.2: Právne služby 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

688 227 803 940 508 754 521 254 96 440 96 440 96 440 

 
Zodpovednosť Oddelenie právne 
Cieľ Zabezpečiť kvalitný a efektívny výkon  právnych služieb 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Počet prebiehajúcich aktívnych a pasívnych súdnych sporov a exekučných konaní 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 1 500 1 000 900 500 400 400 

Skutočná  
hodnota 

988 588     

 
 Podprogram zahŕňa aktívne a pasívne súdne spory, exekučné daňové konania a exekučné konania, 
vyplývajúce zo štandardnej sporovej a nesporovej agendy. Postupné znižovanie počtu konaní je dané najmä 
poklesom počtu daňových exekúcií, ktoré je dôsledkom účinnosti Zákona č. 233/2019 Z.z. o ukončení niektorých 
exekučných konaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov, ktorý je špeciálnym právnym predpisom vo vzťahu 
k Exekučnému poriadku. 
 
 
Podprogram 12.3: Kontrolná činnosť 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

168 184 174 694 208 773 221 973 208 773 208 773 208 773 

 
Zodpovednosť Útvar hlavného kontrolóra 
Cieľ Znižovať počet kontrolných zistení 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet zrealizovaných kontrol spolu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

17 18 18 18 18 18 
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Skutočná  
hodnota 

16 20     

 
Zodpovednosť Útvar hlavného kontrolóra 
Cieľ Znižovať počet kontrolných zistení 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet kontrolných zistení spolu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

33 32 30 26 26 26 

Skutočná  
hodnota 

13 21     

 
 Podprogram zahŕňa aktivity Útvaru hlavného kontrolóra. Na základe svojich kompetencií hlavný 
kontrolór zabezpečuje kontrolu súladu činností a rozhodnutí Mesta Banská Bystrica a ním zriadených organizácií 
s platnou externou legislatívou, všeobecne-záväznými nariadeniami, ako aj internou legislatívou tak, aby celá 
samosprávna činnosť fungovala hospodárne, efektívne, účinne a účelne, s čo najpriaznivejším dopadom na život 
v meste. 
 V nasledujúcich rokoch sa bude postupovať v zmysle plánu kontrolných činností, schváleného MsZ. 
Cieľom je dosiahnuť efektívnu činnosť samosprávy, čo by sa malo prejaviť v postupnom znižovaní počtu 
kontrolných zistení. 
 

Zodpovednosť Oddelenie účtovnej evidencie 
Cieľ Zabezpečiť  dôveryhodný obraz o ekonomickej situácii mesta 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Výrok audítora „bez výhrad“ 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

Áno Áno Áno Áno Áno Áno 

Skutočná  
hodnota 

Áno      

 
 V zmysle zákona č. 423/2015 Z.z. O štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z.z. O 
účtovníctve v znení neskorších predpisov, účtovná jednotka musí mať overenú riadnu individuálnu a 
konsolidovanú účtovnú závierku audítorom. 
 V r. 2023 mesto podpísalo zmluvu o poskytovaní auditorských služieb s nezávislým subjektom. Zmluva je 
uzavretá na dobu určitú do r. 2026. 
 

Zodpovednosť Oddelenie rozpočtu a ekonomických analýz 
Cieľ Zabezpečiť plynulý priebeh financovania úloh, potrieb a funkcií mesta v príslušnom roku 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Výsledok celoročného hospodárenia mesta „bez výhrad“ 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

Áno Áno Áno Áno Áno Áno 

Skutočná  
hodnota 

Áno Áno     

 
 Bežné výdavky na predmetný podprogram sú zahrnuté v programe 16. Administratíva a predstavujú 
režijné výdavky (mzdové výdavky, materiálové zabezpečenie, služby) na jeho zabezpečenie. 
 

Zodpovednosť Oddelenie daní a poplatkov 
Cieľ Zabezpečiť dôsledný výber daní a poplatkov 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup 
% stav daňových nedoplatkov z miestnych daní k celkovej vyrubenej dani za bežné 
zdaňovacie obdobia 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
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Plánovaná 
hodnota 

30 25 27 25 25 25 

Skutočná  
hodnota 

22 22     

 
 Hodnotu ukazovateľa ovplyvňuje platobná disciplína daňových subjektov, ako aj úspešnosť vymáhania 
daňových nedoplatkov na miestnych daniach v správe Oddelenia daní a poplatkov. 
  
Podprogram 12.4: Správa a evidencia majetku 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

711 873 852 961 1 477 778 1 613 149 895 966 1 475 477 1 475 477 

700 
Kapitálové 
výdavky 

269 797 88 545 1 597 850 1 703 575 1 010 000 420 000 286 000 

800 Finančné 
operácie 

0 32 840 66 016 116 016 50 047 50 047 50 047 

 
Zodpovednosť Oddelenie evidencie a správy majetku  mesta 
Cieľ Efektívne využívanie spravovaných nebytových priestorov 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Percentuálne využitie spravovaných nebytových priestorov 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

85 90 90 90 92 92 

Skutočná  
hodnota 94 95     

  
Dlhodobo nevyužívané priestory: Betonárka Senica, Uľanská cesta 122, RD Skubínska 31, ZŠ Tatranská - 

pavilón B3, Magurská pavilón B, Lazovná 19, požiarne zbrojnice. Dôvody neobsadenia: nevhodné priestory, 
havarijné stavy striech a budov, rezerva voľných miest pre prípad mimoriadnych situácií. 
 
 

Zodpovednosť Oddelenie evidencie a správy majetku  mesta 
Cieľ Zabezpečiť prehľadnú evidenciu hnuteľného majetku 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Rozdiel medzi skutočnou a evidovanou hodnotou v eur 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

0 0 0 0 0 0 

Skutočná  
hodnota 

0 0     

 
 Prvok zahŕňa nákup, správu a evidenciu hnuteľného majetku mesta. Cieľom je, aby účtovná 

inventarizácia odzrkadľovala reálnu hodnotu majetku mesta. 
 
Podprogram 12.5: Materiálno-technické zabezpečenie úradu 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

949 109 1 207 522 622 503 725 509 596 870 669 870 669 870 

700 Kapitálové 
výdavky 

1 998 0 0 0 0 0 170 000 
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800 
Finančné 
operácie 

0 250 000 0 0 0 0 0 

 
Zodpovednosť Oddelenie technicko - prevádzkové 
Cieľ Zabezpečiť plynulé materiálové zásobovanie potrieb úradu 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup 
Čas potrebný na vybavenie požiadavky chýbajúceho materiálu od jej zadania v 
hodinách 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

24 24 24 24 24 24 

Skutočná  
hodnota 

24 24     

 V rámci podprogramu je zabezpečený nákup kancelárskych a hygienických potrieb, ako aj drobné nákupy 
spotrebného materiálu a ostatné služby. Požiadavky na zásobovanie MTZ a nákup drobného tovaru podľa potrieb 
zamestnancov sú štandardne vybavované do 24 hodín. 

 Zmena flexibility zásobovania sa v budúcich rokoch neočakáva. 
 

Zodpovednosť Oddelenie technicko - prevádzkové 
Cieľ Zabezpečiť bezproblémové a flexibilné fungovanie vozidlového parku MsÚ 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet preskúšaných vodičov - referentov spolu za rok 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

70 70 70 90 90 90 

Skutočná  
hodnota 

71 86     

 
Zodpovednosť Oddelenie technicko - prevádzkové 
Cieľ Zabezpečiť bezproblémové a flexibilné fungovanie vozidlového parku MsÚ 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Priemerný vek autoparku v rokoch 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 8 8,5 8,6 9,6 10,6 11,6 

Skutočná  
hodnota 

7,5 7,6     

 
Zodpovednosť Oddelenie technicko - prevádzkové 
Cieľ Zabezpečiť bezproblémové a flexibilné fungovanie vozidlového parku MsÚ 
Merateľný 
ukazovateľ Výstup Počet vozidiel v autoparku 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

20 19 19 19 19 19 

Skutočná  
hodnota 

19 19     

 
 Školenia vodičov sú vykonávané na základe požiadaviek zamestnancov z dôvodu skončenia platnosti 

referentských preukazov (2 roky), ako aj školenia nových zamestnancov, prijatých do pracovného pomeru. 
 Hodnoty ukazovateľa 2024-26 sú ovplyvnené rastom počtu zamestnancov v porovnaní 

s predchádzajúcimi obdobiami. 
 Vozový park mesta je priebežne obmieňaný, dopĺňaný. V r. 2024 je plánovaný nákup 1 vozidla, pričom 1 

vozidlo bude vyradené. 
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Podprogram 12.6: Radnica 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 Bežné  
výdavky 

337 256 318 191 372 320 372 320 321 850 378 850 378 850 

700 
Kapitálové 
výdavky 

0 0 0 0 0 0 0 

 
Zodpovednosť  
Cieľ  
Merateľný 
ukazovateľ Výstup  

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota       

Skutočná  
hodnota 

      

 
Podprogram 12.7: Prevádzka príspevkovej organizácie 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

1 994 179 2 193 263 2 300 000 2 375 000 2 543 000 2 535 000 2 535 000 

700 Kapitálové 
výdavky 

5 700 0 0 0 456 395 0 0 

 
Zodpovednosť ZAaRES 
Cieľ Zabezpečiť výkon správy mestskej zelene 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Výmera plôch v správe ZAaRES (m2) 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

3 175 850 3 163 258 3 163 258 3 163 258 3 163 258 3 163 258 

Skutočná  
hodnota 3 163 258 3 278 500     

 
 Mesto financuje príspevkovú organizáciu ZAaRES prostredníctvom príspevku, slúžiaceho na pokrytie 
mzdových výdavkov a prevádzkovej réžie tak, aby bol zabezpečený plynulý výkon správy mestskej zelene. 

Medziročné zmeny výmery mestskej zelene ovplyvňuje aktualizácia katastrálnych údajov, napr. pri 
prechode nových ulíc do majetku mesta a správy ZARES. 

 
Podprogram 12.8: Ľudské zdroje 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

5 602 083 6 107 919 6 193 544 6 191 944 6 794 216 6 794 216 6 794 216 

 
Zodpovednosť Oddelenie riadenia ľudských zdrojov 
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Cieľ Zvýšenie kvalifikačnej úrovne zamestnancov 
Merateľný 
ukazovateľ 

Výstup Počet vyškolených zamestnancov 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Plánovaná 
hodnota 

100 150 150 170 170 170 

Skutočná  
hodnota 

92 92     

 
 Vzhľadom k početným projektom, ktorých realizácia je pripravená v najbližších rokoch a z toho 

plynúceho nárastu počtu zamestnancov, bude kladený väčší dôraz na ich odbornosť a dopĺňanie požadovaných 
vedomostí. 

 
Podprogram 12.9: Úverový manažment 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2022 

Schválený 
2023 

Očakávaná 
skutočnosť 

2023 

Rozpočet 
2024 

Rozpočet 
2025 

Rozpočet 
2026 

600 
Bežné  
výdavky 

6 789 3 599 1 219 1 219 116 046 116 046 116 046 

800 
Finančné 
operácie 

1 023 076 1 022 136 597 560 597 560 329 706 329 706 329 706 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


